
Ποια έργα πρόταξε ο 
Δήμος Γεροσκήπου 
στη χτεσινή σύσκεψη 
με τον Υπουργό Με-
ταφορών Επικοινωνι-
ών και Έργων Αλέξης 
Βαφεάδη και τι απα-
ντήσεις δόθηκαν από 

τους αρμόδιους λειτουργούς του Υπουργείου…
Σελ. 05

Ανατροπή στην υπόθε-
ση του συζυγοκτόνου, 
δεν έπασχε από λευχαι-
μία το θύμα. Στο τελικό 
στάδιο εισήλθε η δικα-
στική διαδικασία για το 
φόνο  της Janice Lesley 

Hunter  από τον 75χρονο σύζυγο της τον Δεκέμ-
βριο του 202 στην Τρεμιθούσα… 

Σελ.4

Σε  πλήρη εξέλιξη είναι 
η κατασκευή του αυτο-
κινητόδρομου Πάφου 
– Πόλης Χρυσοχούς. 
Τι κατασκευάζονται σε 
αυτή τη φάση και τα α-
παιτητικά τεχνικά έργα 

του δρόμου. Σε προχωρημένο στάδιο η κατασκευή 
της κοιλαδογέφυρας πριν το Στρουμπί…

Σελ. 5
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Της Πάφου
Αδεσμευτος

Χ. Αλεξάνδρου

Το Τμήμα Δασών θα έχει και φέτος στη διάθε-
σή του έξι αεροπλάνα και δύο ελικόπτερα για 
την κατάσβεση πυρκαγιών…

Σελ. 03  

Κ. Ιωάννου

Αλλαγές στο νόμο για τους Δήμους και πρόνοιες 
της μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
για τους Αντιδημάρχους…

Σελ. 04

Μ. Λάμπρου

Ο Δήμος Πέγειας είναι έτοιμος να παραχωρήσει 
το γήπεδό του στην ομάδα Pafos fc για να αγω-
νίζεται τη νέα ποδοσφαιρική περίοδο…

Σελ. 23
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  Καλπάζει ο Τζόγος

Θα μας φάνε τα φίδια υποστηρί-
ζουν κάτοικοι της συνοικίας του Α-
ναβαργός, οι οποίοι καταγγέλλουν 
ότι ο Δήμος Πάφου τους αντιμετω-
πίζει ως πολίτες 2ης κατηγορίας. 
Παρά την ραγδαία ανάπτυξη που 
συντελείται στην περιοχή η συνοι-
κία παραμένει υποβαθμισμένη. Το 
μοναδικό έργο υποδομής μετά από 
σχεδόν 40 χρόνια γίνεται τώρα με 
την ανάπλαση της πλατείας.
Το σημαντικότερο πρόβλημα που α-
ντιμετωπίζουν οι κάτοικοι της περι-
οχής είναι το κυκλοφοριακό…

Σελ. 7

Φωνάζουν στο Αναβαργός
Μεγάλο πρόβλημα με τα ερπετά και το κυκλοφοριακό κατά τις ώρες αιχμής…

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΟΣ 

ΚΑΚΟΥΡΓΙΟΔΙΚΕΙΟ

ΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ

Σελ. 16

ΑΦΙΕΡΩΜΑ
Χασαμπουλιά

Σε απόγνωση είναι οι επαγγελματίες των οδών Λήδας, Αλκμήνης και Αρτέμιδος 
στην Κάτω Πάφο, που έκλεισαν λόγω των έργων που γίνονται εκεί. Οι επαγγελ-
ματίες των πιο πάνω οδών δεν έχουν προβλήματα ούτε με τα σκιάδια ούτε με τί-
ποτε άλλο παρά με το γεγονός ότι δεν μπορούν να δουλέψουν.
Όπως δήλωσαν στο Αδέσμευτο, νοιώθουν μάλιστα μεγάλη απογοήτευση, καθώς 
σε μια χρονιά που όλα δείχνουν ότι η τουριστική κίνηση επανακάμπτει, οι ίδιοι 
δεν μπορούν να σταυρώσουν πελάτη αφού οι δρόμοι μπροστά από τις επιχειρή-
σεις του παραμένουν κλειστές και η πρόσβαση είναι δυνατή μέσα από κιγκλιδώ-
ματα και σκόνη ή λάσπες…  

Σελ. 6

Η ιστορία που συντάραξε ολόκληρη την Κύ-
προ τον 19ο αιώνα και η τραγική κατάληξή 
της. Μύθοι και αλήθειες για τα περιβόητα 
Χασαμπουλιά, που είχαν την καταγωγή και το 
ορμητήριό τους στην Πάφο…

Σοκάρουν οι διαστάσεις που έχει προσλάβει ο τζόγος στην Πάφο και ευρύ-
τερα στην Κύπρο με τις μαρτυρίες να μιλούν για περιουσίες που χάνονται 
καθημερινά είτε στα νόμιμα καζίνο είτε στα παράνομα που λειτουργούν με 
την μορφή των ηλεκτρονικών μηχανών. Ακόμη πιο τραγικοί είναι οι αριθμοί 
των ανθρώπων που παίζουν στοιχήματα μέσω του διαδικτύου και τα ποσά 
που χάνονται. Καμία βοήθεια από τις κοινωνικές υπηρεσίες, στα θύματα 
του εθισμού αυτού.
Οι μαρτυρίες ανθρώπων στο αποκαλυπτικό ρεπορτάζ του Aδέσμευτου είναι 
χαρακτηριστικές... 

Σελ.3 

Χάνονται περιουσίες διαλύονται οικογένειες, σε 
νόμιμο και παράνομο τζόγο…

Καταστρέφονται επιχειρήσεις 
Απελπισμένοι είναι όλοι οι επαγγελματίες στις οδούς Λήδας, Αλκμήνης και Αρτέμιδος στην Κάτω Πάφο…
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Γιώργος Σαξατέ

Μπορεί σε αυτό τον τόπο να έχουμε χίλια δυο προ-
βλήματα, με το Κυπριακό, την οικονομία, την εγκλη-

ματικότητα, τα ναρκωτικά, το σύστημα υγείας, Το μετανα-
στευτικό και άλλα πολλά… Προβλήματα η λύση των οποίων 
δυστυχώς δεν εξαρτάται αποκλειστικά από μας.
Υπάρχουν όμως και προβλήματα των οποίων η λύση εξαρ-
τάται αποκλειστικά από μας και μάλιστα ένα από αυτά συ-
νιστά την μεγαλύτερη κοινωνική αδικία,  η οποία  υφίστα-
ται από ιδρύσεως σχεδόν της Κυπριακής Δημοκρατίας και 
μαστίζει τα χαμηλότερα στρώματα της κοινωνίας μας.
Αναφέρομαι στο συνταξιοδοτικό και τις τεράστιες ανισότη-
τες που υπάρχουν. Έχουμε λοιπόν την τάξη των προνομιού-
χων, (αυτών που εργάζονται στον δημόσιο και ημιδημόσιο 
κυρίως τομέα, στις τράπεζες κλπ…) οι οποίοι ενώ αμείβο-
νται με σαφέστατα πολύ ψηλότερους μισθούς από ότι στον 
ιδιωτικό τομέα, έχουν την ευχέρεια να αφυπηρετούν και 
πρόωρα, εισπράττοντας το εφάπαξ τους, και απολαμβάνο-
ντας μια επίσης πολύ ψηλή σύνταξη, εξασφαλίζοντας στη 
χειρότερη περίπτωση άνετα γηρατειά.
Και έχουμε και τους ανθρώπους του μόχθου, τους εργάτες, 
τους γεωργούς, τους υπαλλήλους του ιδιωτικού τομέα, οι 
οποίοι στην πλειοψηφία τους, αφυπηρετώντας (αν προλά-
βουν) παίρνουν μια σύνταξη πείνας, η οποία ούτε για τα 
απαραίτητα δεν τους φτάνει!!!
Μα έχουμε εργατικό κίνημα σε αυτό τον τόπο, έχουμε συν-
δικαλισμό;
Φανταστείτε λέει, όλοι οι εργαζόμενοι στον ιδιωτικό το-
μέα, οι εργάτες, οι γεωργοί, οι μισθωτοί και οι αυτοεργο-
δοτούμενοι, να κατέλθουν σε μια παγκύπρια απεργία!
Ξέρετε τι θα γινόταν; Θα παρέλυε η οικονομία του τόπου.
Αυτό όμως ίσως να θεωρείται ακραίο μέτρο.
Θα μπορούσαν οι Συνδικαλιστικές Οργανώσεις, αυτές που 
υπάρχουν χάρη σε αυτούς τους μη προνομιούχους εργαζό-
μενους, να ζητήσουν την έναρξη διαλόγου με τους κρατού-
ντες και κυρίως με τα κόμματα ΚΑΙ τους βουλευτές για να 
αλλάξει επιτέλους κάτι και να αρθεί η κοινωνική αδικία που 
υφίσταται, από τη γένεση της Κυπριακής Δημοκρατίας.
Σημειώνουμε ότι το πρόβλημα θέλει κυρίως νομοθετική 
ρύθμιση. Όλοι αυτοί οι προνομιούχοι απολαμβάνουν τα 
ωφελήματα τους από τα έσοδα του κράτους που κυρίως 
οφείλονται στην εργασία των μη προνομιούχων. 
Και απορούμε πως η Ενωμένη Ευρώπη της δημοκρατίας 
και της δικαιοσύνης δεν ενοχλείται από αυτή την ανισότη-
τα και δεν επιβάλλει στα κράτη μέλη που τα εφαρμόζουν 
να συμμορφωθούν και να την καταπολεμήσουν.
Περίεργη και η στάση των Συνδικαλιστικών Οργανώσεων 
που δεν ενοχλούνται ή εν πάση περιπτώση δεν κάνουν τί-
ποτα γι’ αυτή την κατάφορη κοινωνική αδικία εδώ και τόσα 
χρόνια. Όλοι όμως αυτοί οι μη προνομιούχοι φέρουν και 
αυτοί την ευθύνη τους, αφού δεν έχουν καταλάβει ότι εάν 
δεν διεκδικήσουν δεν πρόκειται να τους χαρίσει κανένας 
και τίποτα…

Η μεγαλύτερη κοινωνική 
αδικία…

Παραπολιτικά
Σχόλια, σφήνες Σάτιρα και 
μικρές ειδήσεις, από την 
επικαιρότητα δοσμένα με 
χιούμορ και καυστική κρι-
τική από τους συντάκτες 
του Αδέσμευτου...

ΣΕΛΙΔΕΣ 8,10&11

Αθλητικά
Η Πάφος fc φιλοξενεί 
την Ομόνοια στο Στέλιος 
Κυριακίδης και θέλει τη 
νίκη για να παραμείνει 
ζωντανή για έξοδο στην 
Ευρώπη. 

ΣΕΛΙΔΑ 24

Πολιτισμός
Ιστορίες και θέματα που 
αναδεικνύουν την ιστορία, 
την παράδοση και τον πο-
λιτισμό της επαρχίας μας 
και όλη η πολιτιστική κίνη-
ση της Πάφου… 

ΣΕΛΙΔΑ 15

Επικαιρότητα
Καταστηματάρχες σε απόγνω-
ση. Απελπισμένοι είναι όλοι οι 
επαγγελματίες στις οδούς Λή-
δας, Αλκμήνης και Αρτέμιδος 
στην Κάτω Πάφο…

ΣΕΛΙΔΑ 6

Επικαιρότητα
Υπό εγκατάλειψη το Αναβαρ-
γός. Το μοναδικό έργο υπο-
δομής μετά από σχεδόν 40 
χρόνια γίνεται τώρα με την 
ανάπλαση της πλατείας. Αυτό 
όμως δεν είναι αρκετό λένε 

κάτοικοι της περιοχής οι οποίοι δηλώνουν ότι αι-
σθάνονται πολίτες 2ης κατηγορίας.
                                                      ΣΕΛΙΔΑ  7

Αυτοκίνητο
Όλα τα νέα για τους φίλους 
του μηχανοκίνητου αθλητι-
σμού από τον συνεργάτη μας 
Γιώργο Παντελίδη…

ΣΕΛΙΔΑ 22

Αγγελίες
Αγγελίες εργασίας και ανακοι-
νώσεις που μπορεί να σας εν-
διαφέρουν σε ένα δισέλιδο...

   
ΣΕΛΙΔΕΣ 20-21

ΣΑΝ
     ΣΗΜΕΡΑ...

1821-Η Μάχη στο Βαλτέτσι
Η νίκη των επαναστατικών δυνάμεων στο Βαλτέτσι 
ανοίγει το δρόμο για την κατάληψη της Τριπολιτσάς, 
στρατιωτικού και πολιτικού κέντρου της Πελοποννή-
σου (οπλαρχηγοί: Θεόδωρος Κολοκοτρώνης, Κυρια-
κούλης Μαυρομιχάλης, Ηλίας Μαυρομιχάλης, Ιωάν-
νης Μαυρομιχάλης, Δημήτρης Πλαπούτας κ.ά.).
1890-Η ηλεκτρογεννήτρια του Τέσλα
Ο Νίκολα Τέσλα πατεντάρει την ηλεκτρική γεννήτρια.
1909-Ο πρώτος Γύρος της Ιταλίας, 1909
Δίδεται η εκκίνηση του 1ου Γύρου της Ιταλίας, που 
θα εξελιχθεί αργότερα σε μία από τις μεγαλύτερες 
διοργανώσεις της επαγγελματικής ποδηλασίας.
1912-Ο υπολοχαγός Δημήτριος Καμπέρος πραγμα-
τοποιεί την πρώτη στρατιωτική πτήση με αεροπλάνο 

τύπου «Φάρμαν».
1917-Τα παιδιά, στα οποία εμφανίστηκε η Πα-
ναγία.
Το Θαύμα της Φατίμα. Η Παναγία εμφανίζεται 
σε τρία βοσκόπουλα στο χωριό αυτό της Πορτο-
γαλίας. Από τότε, η περιοχή αποτελεί ένα από τα 
κυριότερα μέρη λατρείας της καθολικής εκκλησί-
ας και κάθε χρόνο στη γιορτή της Παναγίας συρ-
ρέουν χιλιάδες πιστών απ’ όλο τον κόσμο.
1950-Τζιουζέπε Φαρίνα
Ο Ιταλός Τζουζέπε Φαρίνα με Alfa Romeo 158 
κερδίζει τον πρώτο αγώνα του Βρετανικού Γκραν 
Πρι στο Σίλβερστοουν για το πρώτο πρωτάθλη-
μα της Φόρμουλα 1, με μέση ωριαία ταχύτητα 
146,38 χλμ.
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“Η διαφήμιση 
είναι τυπωμένες 

πωλήσεις”

Daniel Starch
Διαφημιστής

ΜΑΪΟΥ
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ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΠΑΦΟΥ

Εφημερ εύ ον τες Οδ ον τίατρ οι 
Οι Εφημερεύοντες Οδοντίατροι Πάφου για το Σαββατοκύριακο είναι:

ΣΑΒΒΑΤΟ 13/05/2023-ΠΑΠΑΜΗΝΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ-ΤΗΛ 97894206

ΚΥΡΙΑΚΗ 14/05/2023-ΠΕΚΡΗ ΜΑΡΙΑ- ΤΗΛ 96740732

Χρήσιμα Τηλέφωνα

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26806060
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΠΑΦΟΥ  26803100
ΠΡΩΤΕΣΒΟΗΘΕΙΕΣ  26803145
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΠΑΦΟΥ  26806272
ΥΔΑΤΟΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 26943045/99603622
ΑΗΚΠΑΦΟΣ  26206000
ΑΗΚΒΛΑΒΕΣ  1800
ΑΤΗΚΒΛΑΒΕΣ  80000197
ΑΡΧΗΓΕΙΟΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 22808080
ΑΝΑΦΟΡΑΔΑΣΙΚΩΝΠΥΡΚΑΓΙΩΝ 26422641
ΕΚΤΑΚΤΗΑΝΑΓΚΗ  12-199
ΔΗΜΟΣΠΑΦΟΥ  26822270
ΔΗΜΟΣΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ  26962324

ΔΗΜΟΣΠΟΛΕΩΣ  26321321
ΔΗΜΟΣΠΕΓΕΙΑΣ  26621244
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26811580
ΓΡΑΜΜΗΤΟΥΠΟΛΙΤΗ  1460
ΒΙΑΣΤΗΝΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ 1440
ΚΕΝΤΡΟΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 1401
ΣΥΝΔ.ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ&ΦΙΛΩΝ 26819268
ΑΜΕΣΗΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗΝΑΡΚΩΤΙΚΑ 1410
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΠΑΦΟΥ  26306385
ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΔΙΟΙΚΗΣΗ  26801101
ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑΚΥΠΡΟΥ  77778833
ΠΟΛΙΤΙΚΗΑΜΥΝΑ  26818470
ΓΡΑΦΕΙΟΕΥΗΜΕΡΙΑΣ  26821602

Στην Πάφο φοιτητές του ΤΕΠΑΚ 
Ξεναγήθηκαν στις εγκαταστάσεις της σχολής τους 

Σήμερα 13 Μαΐου είναι της Αγίας Γλυκερίας μάρτυ-
ρος και του Οσίου Σεργίου του ομολογητού.

Π ερίπου 100 φοιτητές της σχολής τουριστών 
επαγγελμάτων του ΤΕΠΑΚ ξεναγήθηκαν 

στις νέες εγκαταστάσεις της σχολής τους στην 
Πάφο οι οποίες θα παραδοθούν μέχρι τον Ιού-
λιο και θα είναι έτοιμες να χρησιμοποιηθούν τον 
ερχόμενο Σεπτέμβριο. Οι φοιτητές στο πλαίσιο 
της φιλοξενίας συναντήθηκαν με ξενοδόχους 
της επαρχίας Πάφου οι οποίοι τους ενθάρρυ-
ναν να συνεχίσουν τις σπουδές τους και να ερ-
γοδοτηθούν στην επαρχία Πάφου δηλώνοντας 
έτσι την στήριξη της ξενοδοχειακής βιομηχανίας 
στην έλευση της Σχολής Ξενοδοχειακών Σπου-
δών του ΤΕΠΑΚ στην Πάφο. Ο Βασίλης Πρωτο-
παππάς προϊστάμενος της Υπηρεσίας Σπουδών 
και Φοιτητικής Ευημερίας στο  ΤΕΠΑΚ, σε δηλώ-
σεις του  ανέφερε πως στην επίσκεψη συμμετέ-
χουν φοιτητές του 1ου και 2ου έτους του  ΑΞΙΚ 
που θα είναι του χρόνου 2ο και 3ο έτος σπου-
δών με στόχο να γνωρίσουν τον χώρο, την σχολή 
το κτίριο και να ενημερωθούν για τα ξενοδοχεία. 
Ετοιμαζόμαστε συνέχισε, |να ξεκινήσουμε στην 
Πάφο τα μαθήματα τον ερχόμενο Σεπτέμβριο», 

σημειώνοντας πως τα επόμενα βήματα είναι « η 
επίλυση του θέματος στέγασης των φοιτητών ». 

Ενδεικτικά σημείωσε πως τον Ιούνιο και Ιούλιο 
τροχοδρομούνται οι οριστικές διευθετήσεις  για 
τα πρώτα δυο χρόνια που θα είναι μεταβατικά 
μέχρι να γίνουν οι εστίες. Είμαστε είπε ο κ. Πρω-
τοπαππάς πανέτοιμοι για να ξεκινήσουμε μαθή-
ματα το δεύτερο δεκαπενθήμερο του Σεπτεμ-
βρίου στην Πάφο. 
Τους φοιτητές υποδέχθηκε και ξενάγησε ο Δή-
μαρχος Πάφου κ. Φαίδωνας Φαίδωνος. Κατά 
τη διάρκεια της ξενάγησης παρουσιάστηκαν οι 
σύγχρονες εγκαταστάσεις της σχολής οι οποίες 
περιλαμβάνουν ανάμεσα σε άλλα αίθουσα εστι-
ατορίου, καφετέρια, βιβλιοθήκη και αναγνω-
στήριο, γυμναστήριο, αμφιθέατρο, αίθουσες 
διδασκαλίας, εργαστήρια μαγειρικής ζαχαρο-
πλαστικής και αρτοποιίας, αίθουσα ηλεκτρονι-
κών υπολογιστών, υπόγειο χώρο στάθμευσης  
και γραφεία διοικητικού προσωπικού. Σε παρα-
κείμενο χώρο ο Δήμος Πάφου θα αναγείρει τις 
Φοιτητικές Εστίες 203 δωματίων.

13/5/23 ΣΑΒΒΑΤΟ  Παναγιώτου Έλενα Ιπποκράτους 21-23 Στην Περβόλα έναντι 

χρυσοχοείου Μαρίας Πάφος 26911886  99474434

14/5/23 ΚυρΙΑΚΗ  Μανώλης Ευάγγελος Αριστοτέλη Σάββα 49 Δρόμος Νοσοκο-

μείου προς Μεσόγη Αναβαργός 26930599 26943628

15/5/23 ΔΕυΤΕρΑ Ροίδη Σοφία Αγίων Αναργύρων 21 Έναντι εκκλησίας Αγίων 

Αναργύρων Κάτω Πάφος 26221300 26931985

16/5/23 ΤρΙΤΗ  Χατζηχαραλάμπους Δώρα Λεωφ Ελλάδος 104 Έναντι πάρκου 

Δασούδι, μεταξύ LIDL και ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗ Πάφος 26822627 70008181

17/5/23 ΤΕΤΑρΤΗ Πετεινού Αμαρυλλίς Ανδρέα Έλληνα, Oriental Complex, Shop 

3 Δίπλα από το International School of Paphos Πάφος 26653929 99456401

17/5/23 ΤΕΤΑρΤΗ Μακαρίου Γεώργιος Νεαπόλεως 20 Τέρμα δρόμου εκκλησί-

ας Αποστόλου Παύλου Πάφος 26936989 26938949

18/5/23 ΠΕΜΠΤΗ Ευθυμίου Κλεονίκη Ανθυπολοχαγού Γεωργίου Σάββα 43, Κατ. 2 Συντε-

χνιακό Φαρμακείο ΠΕΟ. Δίπλα από ταβέρνα 7, Άη Γιώργηδες 26934224 26934224

19/5/23 ΠΑρΑΣΚΕυΗ  Ηρακλέους Μαίρη Ακαμαντίδος 31 Α   800 μέτρα από το 

Time Out προς Χλώρακα, απέναντι από Τρ. Κύπρου 26947629 99107608



Τ εράστιες περιουσίες χάνονται στον 
τζόγο από συμπολίτες μας εθισμένους 
στα τυχερά παιχνίδια, είτε αυτά είναι 

νόμιμα, είτε παράνομα…
Στον Αδέσμευτο, κατέχουμε πολλά στοιχεία 
και μαρτυρίες από ανθρώπους, οι οποίοι 
έχασαν τεράστια ποσά και  οι οποίοι για ευ-
νόητους λόγους θέλουν να διατηρήσουν την 
ανωνυμία τους. 
Τρανό και χαρακτηριστικό παράδειγμα, το 
πιο κάτω περιστατικό που αποκαλύπτει σή-
μερα η εφημερίδα μας: 
Συμπολίτης μας απώλεσε σε διάστημα ενός 
μήνα, το τεράστιο χρηματικό ποσό των 30 χι-
λιάδων ευρώ σε νόμιμο μαγαζί τυχερών παι-
χνιδιών. Σύμφωνα με τις αποκαλυπτικές πλη-
ροφορίες της εφημερίδας μας, ο εν λόγω 
συμπολίτης μας πήγαινε στο εν λόγω μαγα-
ζί με τα τυχερά παιχνίδια και έπαιζε το ποσό 
των χιλίων ευρώ καθημερινά.  
Στο ίδιο μαγαζί με τα τυχερά παιχνίδια χάθη-
καν και μικρότερα ποσά από εθισμένους στον 
τζόγο συμπολίτες μας. Πολλά λεφτά έχασε 
και ζευγάρι συνταξιούχων, το οποίο δεν θέ-
λησε να μας αναφέρει το ποσό. 
Στο εν λόγω μαγαζί μπορείς να συναντήσεις 
πολίτες όλων των κατηγοριών. Περισσότεροι 
ευκατάστατοι οικονομικά, αλλά και πολίτες 
μικρομεσαίας οικονομικής τάξης. 

Υπάρχουν και άλλες περιπτώσεις… 
Αυτά είναι μερικές μόνο από τις πληροφορί-
ες που μπόρεσε να εξασφαλίσει ο Αδέσμευ-
τος και φανερώνουν το μεγάλο πρόβλημα που 
υπάρχει με τον τζόγο, από τον οποίο δυστυχώς 

χάνονται ποσά και από ανθρώπους οι οποίοι 
τζογάρουν τον πενιχρό μισθό τους ελπίζοντας 
ότι θα καταφέρουν να τον πολλαπλασιάσουν. 
Όπως μας ανέφερε χαρακτηριστικά θαμώνας, 
καθημερινά βλέπει τους ίδιους και τους ίδιους 
μπροστά από μηχανές τυχερών παιγνίων να 
προσπαθούν για το εύκολο κέρδος, αλλά στο 
τέλος να πετυχαίνουν το αντίθετο. 
Πολλές περιπτώσεις μένουν επτασφράγιστο 
μυστικό, και είναι απίθανο να μάθει κανείς 

πόσα χάνονται στα τυχερά παιχνίδια είτε αυτά 
είναι νόμιμα είτε παράνομα. 

Και ηλεκτρονικά
Πέρα όμως από το είδος του τζόγου, όπου ο 
«παίκτης» μπορεί αν τα επισκεφτεί, πολλά 
χρήματα χάνονται και σε διάφορες ηλεκτρο-
νικές σελίδες, στις οποίες πρόσβαση μπορεί 
αν έχει ο καθένας και μέσω των οποίων ο παί-
κτης φιλοδοξεί να πετύχει το εύκολο κέρδος. 

Η εφημερίδα μας γνωρίζει περιπτώσεις όπου 
συμπολίτες μας κατέρρευσαν οικονομικά, κα-
θώς ήταν τόσο εθισμένοι που έπαιξαν και έχα-
σαν σχεδόν όλη τους τη χρηματική περιουσία.   

Εθισμός
Παρόλο που ευθύνη βαραίνει αποκλειστικά 
τους ίδιους, καθώς μιλάμε για ενήλικά άτομα, 
εν τούτοις, μπορεί κάποιος να πει ότι δεν πα-
ρέχεται καμιά βοήθεια σε όσους είναι εθισμέ-
νοι στα τυχερά παιχνίδια. 
Για παράδειγμα, ένας εθισμένος παίκτης πάει 
στα τυχερά παιχνίδια χάνει μεγάλα χρηματικά 
ποσά και καταρρέει οικονομικά. 
Την επόμενη ημέρα μετανιώνει, αλλά είναι 
πια αργά, καθώς δεν επιστρέφονται τα χαμέ-
να χρήματα. 
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Απροστάτευτοι οι εθισμένοι παίκτες

Παφίτης έχασε 30 χιλιάδες σε ένα μήνα. Τεράστιες περιουσίες χάνονται στον τζόγο από 
συμπολίτες μας εθισμένους στα τυχερά παιχνίδια, είτε αυτά είναι νόμιμα, είτε παράνομα…

Χάνονται περιουσίες 
Διαλύονται οικογένειες

Ετοιμότητα για μάχες με τις πυρκαγιές 
Με θερμικές κάμερες και drones η επιτήρηση στον Ακάμα και το δάσος της Πάφου

Τ ο τμήμα δασών  λαμβάνει μέ-
τρα και προετοιμάζεται για να 
προστατεύσει  τα δάση από 

τις πυρκαγιές του καλοκαιριού. Με 
αφορμή και την Εβδομάδα προστασί-
ας των Δασών  ο διευθυντής του τμή-
ματος Χαράλαμπος Αλεξάνδρου τό-
νισε ότι στόχος είναι να περάσει το 
μήνυμα πως η προστασία των δασών 
είναι ευθύνη όλων μας. 

Όπως ανέφερε στο radiocosmos 
έχουν ήδη ληφθεί αποφάσεις και βρί-
σκονται στο στάδιο της υλοποίησης  
για προσλήψεις προσωπικού αλλά 
και αναβάθμισης του εξοπλισμού. 

Σημείωσε ότι στην Κύπρο βρίσκονται 
και τα δυο ελικόπτερα πυρόσβεσης 
τα οποία θα είναι επιχειρησιακά έτοι-
μα τις επόμενες μέρες. 
Το Τμήμα Δασών θα έχει και φέτος 
στη διάθεση του 8 πτητικά μέσα - 6 
αεροπλάνα και 2 ελικόπτερα - για 
την κατάσβεση των πυρκαγιών ενώ  
εάν παραστεί ανάγκη θα μπορούν 
να συμβάλουν και ελικόπτερα από 
την αστυνομία, την Εθνική Φρουρά 
και τις Βρετανικές Βάσεις.  Ο Διευθυ-
ντής του Τμήματος Δασών, Χαράλα-
μπος Αλεξάνδρου, ανέφερε ότι την 
τελευταία 10ετία είχαμε κατά μέσο 
όρο 247 πυρκαγιές το χρόνο οι οποίες 
έκαναν στάχτη κατά μέσο όρο 2.108 
εκτάρια δασικών και γεωργικών εκτά-
σεων το χρόνο. 
Αυτό σημαίνει ότι, έχουμε απώλεια 
του 0,5% των δασικών εκτάσεων κάθε 
χρόνο», πρόσθεσε. Όπως είπε, η άμε-

ση οικονομική ζημιά από την απώλεια 
αυτών των εκτάσεων προκαλεί ακόμη 
μεγαλύτερη αίσθηση αφού εκτιμά-
ται ότι υπερβαίνει τα €50.000.000 το 
χρόνο. «Δυστυχώς, και πρέπει να το-
νισθεί το δυστυχώς, αιτία αυτών των 
πυρκαγιών είναι ο άνθρωπος. Δύο 
φορές δυστυχώς, το 48% (με άλλα λό-
για μία στις δύο), ποσοστό ασύλλη-
πτο, είναι πυρκαγιές εκ προθέσεως, 

δηλαδή πυρκαγιές που τίθενται επί 
σκοπού, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι 
είναι κακόβουλες», σημείωσε.
 Με συνείδηση ευθύνης 
Ο Διευθυντής του Τμήματος Δασών, 
Χαράλαμπος Αλεξάνδρου, σε χαιρε-
τισμό του στην τελετή έναρξης της 
Εβδομάδας Προστασίας των Δασών 
είπε ότι σκοπός της Εβδομάδας Προ-
στασίας των Δασών είναι η ευαισθη-

τοποίηση του συνόλου της κοινωνίας 
για την ανάγκη προστασίας των δα-
σών από τις πυρκαγιές. Όπως είπε, η 
ανάγκη για την προστασία των δασών 
θα κατανοηθεί καλύτερα αν κατανοη-
θεί η σημασία τους.  «Έχουμε κατα-
φέρει να τα διατηρήσουμε ως φυσικά 
δάση και σε άριστη κατάσταση. 
Φιλοξενούν και προστατεύουν απο-
τελεσματικά το 80% της κυπριακής 
βιοποικιλότητας. Φιλοξενούν τα 1400 
από τα 1649 ιθαγενή είδη και υποεί-
δη χλωρίδας και περίπου τα 110 από 
τα 141 ενδημικά είδη και υποείδη. 
Ποσοστό μεγαλύτερο του 80% του 
ευρωπαϊκού δικτύου Natura 2000 
στην Κύπρο, καλύπτεται από δασικές 
περιοχές και το 58% του δικτύου εί-
ναι κρατικά δάση. Η σημασία των κυ-
πριακών δασών δεν περιορίζεται στο 
τοπικό αλλά επεκτείνεται και στο διε-
θνές επίπεδο», πρόσθεσε.

Το Τμήμα Δασών θα έχει και 
φέτος στη διάθεση του 8 
πτητικά μέσα - 6 αεροπλάνα 
και 2 ελικόπτερα - για την 
κατάσβεση των πυρκαγιών
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  Ριπές
Παίζουν με τις λέξεις 

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Νίκος 
Χριστοδουλίδης δέχθηκε την Τετάρ-
τη στο Προεδρικό Μέγαρο, τον Γενικό 

Ελεγκτή της Δημοκρατίας κ. 
Οδυσσέα Μιχαηλίδη. Μετά 
τη συνάντηση, ο κ. Μιχαη-
λίδης δήλωσε στους δημο-
σιογράφους ότι επρόκειτο 
για εθιμοτυπική συνάντη-
ση, προσθέτοντας ότι «πι-
στεύω ότι ήταν πάρα πολύ 
εποικοδομητική, σε πολύ 
καλό κλίμα. Πιστεύω οι 
στόχοι της Ελεγκτικής Υπη-
ρεσίας το να αναδεικνύει 

προβλήματα είναι κάτι που μπορεί να απο-
δειχθεί χρήσιμο εργαλείο για την Κυβέρνηση 
και για να προλαμβάνονται τα προβλήματα 
και εκεί που εκ των υστέρων διαπιστώνονται, 
να λαμβάνονται διορθωτικά μέτρα. Πιστεύω 
ότι οι προθέσεις του Προέδρου της Δημοκρα-
τίας είναι τέτοιες που θα βοηθήσουν στο να 
υπάρξει μια καλή συνεργασία της Υπηρεσί-
ας μας με την Κυβέρνηση και ελπίζω ότι και 
στην πράξη θα αποδειχθεί ότι η συνεργασία 
αυτή θα αποδειχθεί αμοιβαία επωφελής και 
για τους δύο». Ερωτηθείς αν υπήρξε κάποιο 
θέμα που κυριάρχησε στη συζήτηση, ο κ. Μι-
χαηλίδης απάντησε ότι «όχι, είχαμε διάφορα 
θέματα γενικού ενδιαφέροντος και σχεδια-
σμών. Εξήγησα και τον τρόπο που δουλεύει η 
Υπηρεσία μας αν και ο κ. Πρόεδρος γνωρίζει 
ήδη αρκετά καλά το θέμα, αφού ήταν Υπουρ-
γός προηγουμένως. Δεν είχαμε κάτι ιδιαίτε-
ρο ούτε κάποια ατζέντα στη συνάντηση μας, 
ήταν ανταλλαγή απόψεων και αλληλοενημέ-
ρωση για τον τρόπο που και οι δύο θεωρούμε 
τις βάσεις αυτής της συνεργασίας». Αυτά λέ-
χθηκαν από τον Γενικό Ελεγκτή αμέσως μετά 
την συνάντηση του με τον πρόεδρο της Δημο-
κρατίας. Αν λάβουμε υπόψη μόνον όσα δη-
λώθηκαν τότε το συμπέρασμα που βγαίνει 
ότι όλα είναι μέλι -γάλα στις σχέσεις το Γενι-
κού Ελεγκτή με τον πρόεδρο της Δημοκρατίας 
και την κυβέρνηση του. Είχαν προηγηθεί όμως 
οι επισημάνσεις της Ε.Υ για τους διορισμούς 
συμβούλων συνεργατών. 
Οι πληροφορίες λένε πως Χριστοδουλίδης και 
Ελεγκτής συζήτησαν συγκεκριμένες περιπτώ-
σεις, όπως ο διορισμός της Μαριλένας Ραου-
νά ως Προεδρικού Επιτρόπου. Μια θέση που 
δεν περιλαμβάνεται στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, και ως εκ τούτου, είναι παράνομη. 
Ωστόσο, φαίνεται ότι  βρέθηκε λύση, με την.. 
αντιστροφή ουσιαστικά των λέξεων Προεδρι-
κό και Επίτροπος. Θα είναι δηλαδή Επίτροπος 
Προεδρικού.  Στον προϋπολογισμό υπάρχει 
ήδη θέση του Επιτρόπου Προεδρίας η οποία 
είναι εγκεκριμένη θέση με κανονική μισθοδο-
σία που σήμερα παραμένει κενή.  Λήξαν θε-
ωρείται και το ζήτημα της 19χρονης στο Υφυ-
πουργείο Τουρισμού, καθώς η υπηρεσία της 
τερματίστηκε, αλλά και της Αναπληρώτριας 
Κυβερνητικού Εκπροσώπου Δόξας Κωμοδρό-
μου, καθώς έχει εγκριθεί η απόσπαση της 
στην Προεδρία. Πάντως πριν αλέκτωρ λαλή-
σει τρις, η Ελεγκτική Υπηρεσία παρενέβη εκ 
νέου στον διορισμό της Μαρίας Κουρούπη, 
στην Εθνική Αρχή Παιγνίων, και Εποπτείας Κα-
ζίνο Κύπρου. Και αυτό παρά το γεγονός πως 
μόλις, η Επιτροπή Διερεύνησης Ασυμβίβα-
στου, έκρινε πως δεν υπάρχει πρόβλημα από 
τον διορισμό, της διευθύντριας Μάρκετινγκ 
της εταιρείας Hermes. Με όλα όσα συμβαί-
νουν με τους διορισμούς είναι πραγματικά να 
διερωτάται κανείς τι ζούμε σε αυτό τον τόπο 
και το επίπεδο της πολιτικής μας ζωής. 

Γράφει
ο Κώστας Νάνος

Αρχισυντάκτης
του “Ράδιο Cosmos”

Στο τελικό στάδιο εισήλθε η 
δικαστική διαδικασία για το 

φόνο  της Janice Lesley Hunter  
από τον 75χρονο σύζυγο της τον 
Δεκέμβριο του 202 στην Τρεμι-
θούσα. 

Το Κακουργιοδικείο αποφάνθη-
κε ότι αποδείχτηκε εκ πρώτης 
όψεως υπόθεση και κάλεσε τον  
74χρονο σε απολογία. 
Η δικαστική διαδικασία θα συ-
νεχιστεί στις 15 Μαϊου στις 
09:30 το πρωί.  Την Τρίτη στο 
Κακουργιοδικείο κατέθεσε  Η  
Δρ. Ουρανίας Σειμένη, ειδικός 
αιματολόγος η οποία  παρακο-
λουθούσε το θύμα και εξήγη-
σε ενώπιον του Δικαστηρίου ότι 
το θύμα έπασχε από μυελοδυ-
σπλαστικό σύνδεσμο, και ότι δεν 
είχε λευχαιμία. Απαντώντας σε 
ερώτηση κατά την κυρίως εξέ-
ταση  από τον Εκπρόσωπο της 
Κατηγορούσας Αρχής Ανδρέα 
Χατζηκύρου είπε ότι τα αιματο-
λογικά δεδομένα του θύματος  
έδειχναν ότι δεν είχε λευχαιμία 

και ότι η ασθένεια που είχε δεν 
ήταν θανατηφόρος. Σε ερώτη-
ση κατά την αντεξέταση της από 
την συνήγορο υπεράσπισης Ρί-
τσα Πεκρή η Δρ. Σειμένη απά-
ντησε πως δεν μπορείς να γνω-
ρίζει το προσδόκιμο ζωής χωρίς 
μυελόγραμμα. Της υποβλήθηκε 
ωστόσο ότι το προσδόκιμο  ζωής 
του θύματος ήταν από κάποιους 
μήνες έως 2 χρόνια. 

Δεν ήταν λευχαιμία 
Η ιατρός σημείωσε πως παρακο-
λουθούσε το θύμα, και πως στις 
6.6.16 η ασθενής μαζί με τον σύ-
ζυγο της , την επισκέφτηκαν στο 
Γενικό Νοσοκομείο Πάφου με 
διάγνωση μυελοδυσπλαστικού 
συνδρόμου από ιδιώτη αιμα-
τολόγο.  Η διάγνωση ΜΔΣ αφο-

ρά, όπως είπε, ανεπάρκεια του 
μυελού που στην συγκεκριμένη 
περίπτωση της πιο πάνω ασθε-
νούς αφορούσε την ερυθρά σει-
ρά. Από τότε συνέχισε μέχρι την 
16η Δεκεμβρίου του 2021 την 
επισκέπτονταν ανά τακτά χρο-
νικά διαστήματα πάντα με τον 
σύζυγο της και την εξέταζε στο 
ΓΝ Πάφου. Πρόσθεσε ακόμη 
στο Δικαστήριο πως όσες φο-
ρές το ζεύγος την επισκέφτηκαν 
στο ιατρείο της ουδέποτε της 
ανέφεραν ότι είχαν σκοπό να 
προκαλέσουν κακό στον  εαυτό 
τους ή ο ένας στον άλλο με τον 
οποιοιδήποτε τρόπο λόγω της 
ασθένειας που αντιμετώπιζε η 
Janice. 
Για την ίδια υπόθεση είχε κατα-
θέσει την Δευτέρα στο Κακουρ-

γιοδικείο  και ο ιατροδικαστής 
Α. Μαρνερίδης ο οποίος και  υι-
οθέτησε την έκθεσή του για τις 
συνθήκες θανάτου  αναφέρο-
ντας πως τα ευρήματα από την 
εξέταση των πνευμόνων είναι 
συμβατά με οξεία/ τελικού τύ-
που καρδιοαναπνευστική κάμ-
ψη, ενώ ευρήματα συμβατά 
με το ιστορικό λευχαιμίας πα-
ρατηρούνται σε τομές από τον 
πνεύμονα και την τομή από τη 
σπλήνα. Ερωτηθείς σχετικά από 
τη συνήγορο υπεράσπισης του 
74χρονου ο Δρ. Μαρνερίδης 
απάντησε ότι για να μπορείς να 
πεις αν είχε εκτραπεί το MDS 
(μυελοδυσπλαστικό σύνδρομο) 
σε οξεία μυελοβλαστική λευχαι-
μία θα έπρεπε αφενός να είχε 
εξετάσει τεμάχιο του μυελού 
των οστών του θύματος, που 
ωστόσο τόνισε δεν μπορούσε 
να το πράξει, αφού εξήγησε δεν 
του εστάλη σχετικό δείγμα για 
εξέταση και αφετέρου χρειά-
ζονται αντικειμενικά ευρήματα 
από την αιματολόγο που εξέτα-
ζε το θύμα, εικόνα που δεν εί-
ναι σε γνώση του. Ο Δρ. Μαρνε-
ρίδης ξεκαθάρισε ακόμη ότι οι 
αναφορές του στην έκθεση του 
για λευχαιμία βασίζονται στο τι 
του είχε αναγράψει ως ιστορικό 
ο ιατροδικαστής Νικόλας Χαρα-
λάμπους.

Αναμένεται η απολογία του
Ολοκληρώνεται η δίκη του Βρετανού συζυγοκτόνου

Τ ο Υπουργικό Συμβούλιο, στη συνεδρί-
αση της Τετάρτης, ενέκρινε τροπο-
ποιητικά νομοσχέδια, τα οποία αφο-

ρούν κυρίως διατάξεις που σχετίζονται με 
τη διεξαγωγή των εκλογών ανάδειξης Αρ-
χών Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Συγκεκριμένα, 
σε ό,τι αφορά στο Νομοσχέδιο με τίτλο «ο 
περί Δήμων (Τροποποιητικός) Νόμος του 
2023», εγκρίθηκε η ρύθμιση θεμάτων που 
αφορούν τη διεξαγωγή των εκλογών ανά-
δειξης Δημάρχων, Αντιδημάρχων και Δη-
μοτικών Συμβούλων, όπως επίσης και η ει-
σαγωγή ρυθμίσεων για την αντιμισθία των 
Αντιδημάρχων, που να λαμβάνουν υπόψη 
το μέγεθος των δημοτικών διαμερισμάτων. 

Επιπλέον προωθήθηκαν ειδικές διατά-
ξεις για τους κατεχόμενους Δήμους αλλά 
και τους Δήμους Στροβόλου και Πάφου, οι 
οποίοι δεν απαρτίζονται από δημοτικά δι-
αμερίσματα. Για το νομοσχέδιο με τίτλο «ο 
περί Κοινοτήτων (Τροποποιητικός) Νόμος 
του 2023», εγκρίθηκαν από το Υπουργικό 
Συμβούλιο ρυθμίσεις για τη διεξαγωγή των 
εκλογών ανάδειξης Κοινοταρχών και Με-

λών Κοινοτικών Συμβουλίων, καθώς και την 
έναρξη ισχύος των διατάξεων του Νόμου 
που αφορούν στη σύσταση συμπλεγμάτων 
παροχής υπηρεσιών. Αναφέρεται πως το νο-
μοσχέδιο με τίτλο «ο περί Επαρχιακών Ορ-
γανισμών Αυτοδιοίκησης (Τροποποιητικός) 
Νόμος του 2023, βρίσκεται στη διαδικα-
σία του νομοτεχνικού ελέγχου και θα υπο-
βληθεί στο Υπουργικό Συμβούλιο μόλις αυ-
τός ολοκληρωθεί. Στόχος είναι να ρυθμίσει 
θέματα που αφορούν στη διεξαγωγή των 
εκλογών ανάδειξης Προέδρων των Επαρχι-
ακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης, τη δικαι-
οδοσία των Οργανισμών στα υφιστάμενα 
αποχετευτικά συστήματα που λειτουργούν 
σε οικισμούς με πληθυσμό κάτω των 2,000 
κατοίκων, στον καθορισμό έναρξης ισχύ-
ος διατάξεων του νόμου που αναφέρονται 

στην ανάληψη της άσκησης των εξουσιών 
και των αρμοδιοτήτων των Οργανισμών σε 
σχέση με τα απόβλητα, καθώς και την απο-
ζημίωση των Προέδρων των Οργανισμών. 
Το Υπουργείο Εσωτερικών προβαίνει σε κα-
ταρτισμό τριών πρόσθετων τροποποιητικών 
νομοσχεδίων που θα ρυθμίζουν επί μέρους, 
τεχνικής φύσης θέματα και τα οποία ανα-
μένεται να κατατεθούν στο Υπουργικό Συμ-
βούλιο περί τον Ιούλιο του τρέχοντος έτους. 
Το ΥΠΕΣ προβαίνει στις τροποποιήσεις επί 
των νομοσχεδίων, κατόπιν διαβούλευσης 
με τις Ενώσεις Δήμων και Κοινοτήτων και τα 
κοινοβουλευτικά κόμματα και κατόπιν δια-
πίστωσης ότι οι  διατάξεις αυτές  χρήζουν 
τροποποίησης ή/και διευκρίνησης, προκει-
μένου να καταστούν οι Νόμοι πιο λειτουρ-
γικοί. 

Αλλαγές για αντιδημάρχους
Τι προνοεί το νομοσχέδιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

Για την ίδια υπόθεση είχε 
καταθέσει την Δευτέρα στο 
Κακουργιοδικείο  και ο ια-
τροδικαστής Α. Μαρνερίδης 
ο οποίος και  υιοθέτησε την 
έκθεσή του για τις συνθήκες 
θανάτου.

Το νομοσχέδιο με τίτλο «ο περί Επαρ-
χιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης 
(Τροποποιητικός) Νόμος του 2023, 
βρίσκεται στη διαδικασία του νομο-
τεχνικού ελέγχου και θα υποβληθεί 
στο Υπουργικό Συμβούλιο μόλις αυ-
τός ολοκληρωθεί. 
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Σε πλήρη εξέλιξη ο αυτοκινητόδρομος Πάφου–Πόλης 
Στήνουν τις κοιλαδογέφυρες ανοίγουν τις σήραγγες 

Σ ε  πλήρη εξέλιξη είναι η κατασκευή του 
αυτοκινητόδρομου Πάφου – Πόλης Χρυ-
σοχούς. Σε αυτή τη φάση κατασκευάζο-

νται τα απαιτητικά τεχνικά έργα του δρόμου.  
Σε προχωρημένο στάδιο βρίσκεται η κατασκευή 
της κοιλαδογέφυρας πριν το Στρουμπί. Η κοι-
λαδογέφυρα θα διαπερνά το ρέμα νότια από 
το Λεμονάρι και θα καταλήγει στην έξοδο του 
Στρουμπιού όπου θα είναι το τέλος της 1ης φά-
σης του έργου. 

Σε προχωρημένο στάδιο είναι, επίσης, η θεμε-
λίωση της γέφυρας και ανατολικά της Μαρα-
θούντας. Προεργασίες άρχισαν και για τις σή-
ραγγες του δρόμου. Το έργο αφορά στη μελέτη 
και την κατασκευή δρόμου δύο λωρίδων κυκλο-
φορίας αρχικά, από την Αγία Μαρινούδα μέ-
χρι το Στρουμπί, με μήκος 15,5 χιλιομέτρων και 
κόστος 87 εκατομμυρίων ευρώ. Μελλοντικά, ο 
δρόμος θα αναβαθμιστεί σε αυτοκινητόδρομο 
τεσσάρων λωρίδων. Η όδευση αρχίζει από τον 
αυτοκινητόδρομο Λεμεσού – Πάφου παρά την 

Αγία Μαρινούδα και καταλήγει στον υφιστά-
μενο δρόμο μετά το Στρουμπί. Η πρώτη φάση 
περιλαμβάνει την κατασκευή ενός ανισόπεδου 
κόμβου για σύνδεση με τον αυτοκινητόδρομο 
Λεμεσού – Πάφου, ενός κυκλικού κόμβου στην 
Τσάδα και ενός στο σημείο τερματισμού μετά το 
Στρουμπί. Προνοείται, επίσης, η κατασκευή δύο 

διατρητικών σηράγγων μήκους 720 και 290 μέ-
τρων αντίστοιχα, πέντε κοιλαδογεφύρων συνο-
λικού μήκους 1.500 μέτρων, δύο υπέργειων δι-
αβάσεων και εννέα υπόγειων διαβάσεων. Λόγω 
της ανωφέρειας του δρόμου, θα κατασκευα-
στούν επίσης πρόσθετες λωρίδες κυκλοφορίας 
σε μήκος 12 χιλιομέτρων περίπου. Στο σύνολό 

του, ο αυτοκινητόδρομος θα είναι μήκους 31 χι-
λιομέτρων και θα ολοκληρωθεί σε δύο φάσεις. 
Για τη δεύτερη φάση υπάρχει η προμελέτη και 
τα αρμόδια Τμήματα προχωρούν σταδιακά με 
τις υπόλοιπες φάσεις της διαδικασίας. Η όδευ-
ση του δρόμου είναι χαραγμένη ενώ έχουν γίνει 
και οι σχετικές απαλλοτριώσεις. Την εξέλιξη των 
εργασιών επιθεώρησε και ο Υπουργός Μεταφο-
ρών Αλέξης Βαφεάδης ο οποίος θα επισκέφθη-
κε  την Πόλη Χρυσοχούς. Οι φορείς της περιοχής 
ζήτησαν από τον κ. Βαφεάδη συγκεκριμένα χρο-
νοδιαγράμματα έναρξης του έργου και για την 
2η φάση ώστε ο αυτοκινητόδρομος να φθάσει 
μέχρι την Πόλη Χρυσοχούς. Διαβεβαιώσεις για 
συνέχιση του έργου είχαν δοθεί από τον προ-
κάτοχο του ο οποίος είχε εντάξει και ένα μικρό 
κονδύλι στον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Μεταφορών.  Το τμήμα του αυτοκινητόδρομου 
από το Στρουμπί μέχρι την Πόλη Χρυσοχούς έχει 
πολύ λιγότερα τεχνικά έργα και παρότι το μήκος 
είναι παρόμοιο με 15 χιλιόμετρα το κόστος εκτι-
μάται ότι θα είναι μικρότερο κατά 50%.  Στον 
Υπουργό Μεταφορών τέθηκαν επίσης θέματα 
που σχετίζονται με την επέκταση του λιμανιού 
στο Λατσί, η κατασκευή πεζοδρομίων από την 
Πόλη στο Προδρόμι και η ενοποίηση των αρχαι-
ολογικών χώρων. Το κυριότερο θέμα για τους 
φορείς της περιοχής είναι η κατασκευή της 2ης 
φάσης του αυτοκινητόδρομου. 

Η πρώτη φάση περιλαμβάνει την κα-
τασκευή ενός ανισόπεδου κόμβου 
για σύνδεση με τον αυτοκινητόδρο-
μο Λεμεσού – Πάφου, ενός κυκλικού 
κόμβου στην Τσάδα και ενός στο ση-
μείο τερματισμού μετά το Στρουμπί. 

Π ολύ έντονο παρουσιάστηκε 
το Δημοτικό Συμβούλιο Γε-
ροσκήπου για την προστα-

σία και ανάδειξη των αρχαιοτήτων 
στο γνωστό τεμάχιο της Αρχιεπι-
σκοπής όπου προτίθεται να ανεγεί-
ρει πολυώροφο ξενοδοχείο ακόμα 
και μετά το ναυάγιο της συμφωνί-
ας με τον Ούγγρο επενδυτή.
Τα μέλη του Δημοτικού Συμβου-
λίου κατά την χτεσινή συνάντηση 
που είχαν στο Δ. Μέγαρο με τον 
Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνι-
ών και Έργων Αλέξη Βαφεάδη, τό-
νισαν ότι δεν πρόκειται αν δώσουν 
απόψεις για την ανέγερση του ξε-
νοδοχείου εάν οι ανασκαφές δεν 
επεκταθούν σε όλο το τεμάχιο της 
εκκλησίας, καθώς στο σημείο όπου 
χωροθετείται το κτίριο δεν έχει γί-
νει καμία απολύτως ανασκαφή.
Το Τμήμα Αρχαιοτήτων από την 
άλλη εκπρόσωπος του οποίου ήταν 
παρόν στη συνάντηση επέμεινε ότι 

πρόθεσή του είναι Αρχαιότητες και 
ξενοδοχείο αν συνυπάρξουν.

Παραλιακό μέτωπο
Ένα άλλο βασικό θέμα που απα-
σχόλησε την σύσκεψη ήταν η κατα-
σκευή κυματοθραυστών για προ-
στασία του παραλιακού μετώπου 
Πάφου Γεροσκήπου από τη διά-
βρωση, το οποίο έχει σκαλώσει 
σε κάποιες αντιδράσεις της Υπη-
ρεσίας Περιβάλλοντος και δόθη-
κε διαβεβαίωση ότι τα προβλήμα-
τα έχουν επιλυθεί και πρέπει να 
αναληφθεί πρωτοβουλία από μέ-
ρους του Υπουργού ώστε να δοθεί 
η τελική έγκριση και οι διαδικασί-
ες να προχωρήσουν, καθώς για το 
συγκεκριμένο έργο τα κονδύλια 
έχουν εξασφαλιστεί.     

Επέκταση αεροδρομίου

Πολύ επείγουσα ανάγκη χαρα-
κτήρισε ο Υπουργός Μεταφορών 
την επέκταση του αεροδρομίου 
της Πάφου. Μιλώντας νωρίτερα 
χτες το πρωί στο Radiocosmos με 
αφορμή την επίσκεψη του στην 
Πάφο, ο κ. Βαφεάδης δήλωσε αι-
σιόδοξος ότι θα βρεθούν λύσεις 
και θα προχωρήσουν οι εργασίες 
επέκτασης των κτηριακών εγκα-
ταστάσεων του αεροδρομίου από 
την ανάδοχο εταιρεία, ώστε να 
καλύπτει πλήρως τις ανάγκες της 

αυξημένης αεροπορικής κίνησης 
από και προς την Πάφο. Σήμερα 
όπως είπε οι εγκαταστάσεις δεν 
είναι επαρκείς για την εξυπηρέτη-
ση της επιβατικής κίνησης η οποία 
είναι διπλάσια από αυτή που κα-
λύπτουν οι κτηριακές εγκαταστά-
σεις.
Για τα έργα προστασίας του παρα-
λιακού μετώπου Πάφου Γεροσκή-
που από τη διάβρωση ο υπουργός 
επανάλαβε  ότι αναμένει ενημέ-

ρωση από τις αρμόδιες υπηρεσί-
ες που εμπλέκονται. Χαρακτήρισε 
πολύ σημαντικά τα συγκεκριμένα 
έργα και διαβεβαίωσε ότι είναι δι-
ατεθειμένος να βοηθήσει για την 
υλοποίηση τους.
Για τον αυτοκινητόδρομο Πάφου 
Πόλεως Χρυσοχους ο Υπουργός 
Μεταφορών διαβεβαίωσε  ότι το 
έργο θα ολοκληρωθεί αναφέρο-
ντας μάλιστα ότι είναι προτεραιό-
τητα της Κυβέρνησης να ολοκλη-

ρωθεί αρχικά η πρώτη φάση ώστε 
να ακολουθήσει η δεύτερη και 
ακολούθως η τρίτη φάση. Πρόκει-
ται τόνισε για ένα τεράστιο έργο 
με πολύ μεγάλο  κόστος κατα-
σκευής και επανέλαβε ότι τα οφέ-
λη από την κατασκευή του θα φα-
νούν όταν ολοκληρωθεί. 
Ο κ. Βαφεάδης εκτίμησε ότι μέ-
χρι το τέλος αυτής της δεκαετίας ο 
αυτοκινητόδρομος θα είναι έτοι-
μος μέχρι την Πόλη Χρυσοχούς.

Ήρθε για… ν’ ακούσει ο Βαφεάδης
Προστασία και ανάδειξη των αρχαιοτήτων, προστασία παραλιακού μετώπου και δρόμος 
αεροδρομίου τα θέματα που καίνε το Δήμο Γεροσκήπου… 
Πώς αντίκρισε 
τα θέματα και τι 
απάντησε ο Υπουργός 
Μεταφορών, 
Επικοινωνιών και 
Έργων…

Τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου κατά την χτεσινή συνάντηση που είχαν στο Δ. Μέγαρο με τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων 
Αλέξη Βαφεάδη, τόνισαν ότι δεν πρόκειται αν δώσουν απόψεις για την ανέγερση του ξενοδοχείου εάν οι ανασκαφές δεν επεκταθούν σε όλο το τε-
μάχιο της εκκλησίας, καθώς στο σημείο όπου χωροθετείται το κτίριο δεν έχει γίνει καμία απολύτως ανασκαφή.

 Το τμήμα του αυτοκινητόδρομου από το Στρουμπί μέχρι την Πόλη Χρυσοχούς έχει πολύ λιγότερα τεχνικά έργα και παρό-
τι το μήκος είναι παρόμοιο με 15 χιλιόμετρα το κόστος εκτιμάται ότι θα είναι μικρότερο κατά 50%.
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Τις ειδήσεις φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Σ ε απόγνωση είναι οι επαγγελματίες των 
οδών Λήδας, Αλκμήνης και Αρτέμιδος 
στην Κάτω Πάφο, που έκλεισαν λόγω 

των έργων που γίνονται εκεί. Οι επαγγελμα-
τίες των πιο πάνω οδών δεν έχουν προβλή-
ματα ούτε με τα σκιάδια ούτε με τίποτε άλλο 
παρά με το γεγονός ότι δεν μπορούν να δου-
λέψουν.
Όπως δήλωσαν στο Αδέσμευτο, νοιώθουν 
μάλιστα μεγάλη απογοήτευση, καθώς σε μια 
χρονιά που όλα δείχνουν ότι η τουριστική κί-
νηση επανακάμπτει, οι ίδιοι δεν μπορούν να 
σταυρώσουν πελάτη αφού οι δρόμοι μπροστά 
από τις επιχειρήσεις του παραμένουν κλειστές 
και η πρόσβαση είναι δυνατή μέσα από κιγκλι-
δώματα και σκόνη ή λάσπες.
Στα σφοδρά παράπονα τους ο Δήμος Πάφου 
έχει απαντήσει με επιστολή με την οποία τους 
ενημερώνει ότι τα έργα θα ολοκληρωθούν μέ-

χρι το τέλος Μαΐου, κάτι που οι ίδιοι δεν θεω-
ρού εφικτό βλέποντας την πρόοδο των εργα-
σιών.
Τα παράπονα των επαγγελματιών αφορούν 
τον προγραμματισμό και την περίοδο που επι-
λέχθηκε για την έναρξη των έργων καθώς όπως 
υποστηρίζουν, θα μπορούσαν να άρχιζαν τον 
Οκτώβριο ή το Νοέμβριο και μέχρι τώρα να εί-

χαν ολοκληρωθεί.
Πελάτη βλέπουμε μόνο από τύχη καθώς οι 
τουρίστες βλέπουν ότι οι δρόμοι είναι κλει-

στοί και ότι γίνονται έργα και δεν μπαίνουν 
καν στον κόπο να κατευθυνθούν προς τα εδώ.
Όπως μας πληροφόρησαν μάλιστα, υπάρχουν 
περιπτώσεις όπου βρετανοί κυρίως τακτικοί 
επισκέπτες της Πάφου ενημερώνουν φίλους 
και γνωστούς στο Ηνωμένο Βασίλειο να μην 
επισκεφθούν την Πάφο για τις διακοπές τους 
γιατί γίνονται παντού έργα.

Εάν μάλιστα μας δήλωσαν δεν ολοκληρωθούν 
τα έργα στο έλος του μήνα και χαθεί και ο Ιού-
νιος ή ακόμα και ο Αύγουστος τότε θα κατα-

στραφούν ολοκληρωτικά, καθώς αυτοί είναι οι 
καλύτεροι τους μήνες.
Περπατώντας πάντως κάποιος στο παραλιακό 
μέτωπο ιδιαίτερα στην λεωφόρο Ποσειδώνος 

συναντά εκατοντάδες τουρίστες, οι οποίοι βε-
βαίως αποφεύγουν να επισκεφτούν τις επιχει-
ρήσεις που βρίσκονται στις οδούς που εκτε-
λούνται έργα.

Διαβεβαιώσεις

Οι διαβεβαιώσεις που πήραμε κι εμείς από τον 
Δήμο Πάφου, είναι ότι το συμβόλαιο προβλέπει 
παράδοση των έργων στο τέλος Μαΐου, αλλά 
επισκεπτόμενοι την περιοχή διαπιστώσαμε ότι 
κάτι τέτοιο θα μπορούσε να γίνει μόνο στην πε-
ρίπτωση της οδού Λήδας, όπου τα έργα έχουν 
προχωρήσει περισσότερο ενώ στις οδούς Αλ-
κμήνης και Αρτέμιδος υπάρχει ακόμα αρκετή 
δουλειά και όλα αυτά χωρίς απρόοπτα.
Άλλωστε δεν θα είναι και η πρώτη φορά που 
θα υπάρξουν καθυστερήσεις στην παράδοση 
κάποιου έργου. 
Οι εργασίες αυτή την περίοδο επικεντρώνονται 
στην οδό Λήδας, όπου εκτός από την μεγάλη 
υπεραγορά που βρίσκεται εκεί λειτουργούν 

και άλλες πολλές επιχειρήσεις όπως Μπαρ και 
εστιατόρια, σουβενίρ και προσφοράς άλλων 
τουριστικών υπηρεσιών.

Ο εφιάλτης του… Κατακλυ(ει)σμού…

Οι επαγγελματίες της περιοχής πάντως μιλούν 
και για το χάος που θα επικρατήσει σε ολόκλη-
ρη την περιοχή της Κάτω Πάφου κατά το τριή-
μερο του κατακλυσμού, σε περίπτωση που δεν 
ολοκληρωθούν τα έργα και ανοίξουν οι δρό-
μοι.
Φανταστείτε λοιπόν το τριήμερο με τόσους 
τουρίστες και ντόπιους επισκέπτες τι θα γίνει 
στην περιοχή καθώς η λεκάνη του λιμανιού θα 
είναι αδιέξοδος και όλη η κίνηση θα διοχετεύε-
ται προς την Αποστόλου Παύλου.
Τότε θα έχουμε εκτός από Κατακλυσμό και κα-
τακλεισμό και δεν θέλουμε καν να σκεφτού-
με το ενδεχόμενο κάποιου απροόπτου και την 
ανάγκη να προσεγγίσουν την περιοχή ειδικές 
υπηρεσίες. 
Από την άλλη το ορόσημο του Κατακλυσμού, 

όπως ελπίζουν οι επαγγελματίες ίσως λειτουρ-
γήσει και ως μοχλός πίεσης προς τον εργολάβο 
ώστε να ολοκληρώσει τα έργα σύμφωνα με το 
χρονοδιαγράμματα.

Λ. Ελλάδος – Ν. Μυλωνά

Άλλο σημείο συνωστισμού και ταλαιπωρίας 
αποτελεί αναμφισβήτητα, τόσο η Λεωφόρος 
Ελλάδος όπου τα έργα συνεχίζονται προς την 
Ευαγόρα Παλληκαρίδη, αλλά και στην Γλάδ-
στωνος όπου μετά το κλείσιμο της Νικοδήμου 
Μυλωνά καθώς η Γλάδστωνος αποτελεί την 
μόνη διέξοδο για όσους έρχονται από την κάτω 
Πάφο μέσω Απ. Παύλου.
Όλα αυτά τα έργα που σαφέστατα είναι επω-
φελή για την Πάφο, λειτουργούν για πολλούς 
αποτρεπτικά, καθώς δεν θέλουν αν υποστούν 
την ταλαιπωρία της κίνησης, ενώ δεν είναι λί-
γοι και αυτοί οι οποίοι χάνονται λόγω της διε-
ξαγωγής έργων στους διάφορους δρόμους της 
Πάφου…

Καταστηματάρχες σε απόγνωση
Απελπισμένοι είναι όλοι οι επαγγελματίες στις οδούς Λήδας, Αλκμήνης και 
Αρτέμιδος στην Κάτω Πάφο…

Όπως δήλωσαν στο Αδέσμευτο, νοιώθουν μάλιστα μεγάλη απογοήτευση, κα-
θώς σε μια χρονιά που όλα δείχνουν ότι η τουριστική κίνηση επανακάμπτει, οι 
ίδιοι δεν μπορούν να σταυρώσουν πελάτη αφού οι δρόμοι μπροστά από τις 
επιχειρήσεις τους παραμένουν κλειστές και η πρόσβαση είναι δυνατή μέσα 
από κιγκλιδώματα και σκόνη ή λάσπες.

Τα παράπονα των επαγγελματιών αφορούν τον προγραμματισμό και την περί-
οδο που επιλέχθηκε για την έναρξη των έργων καθώς όπως υποστηρίζουν, θα 
μπορούσαν να άρχιζαν τον Οκτώβριο ή το Νοέμβριο και μέχρι τώρα να είχαν 
ολοκληρωθεί.
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Υπό εγκατάλειψη το Αναβαργός
Φωνάζουν ότι θα τους φάνε τα φίδια 

Τα τελευταία χρόνια στην 
Πάφο έχουν συντελεστεί με-

γάλες αλλαγές ιδιαίτερα στον 
ιστορικό πυρήνα της πόλης και 
το παραδοσιακό εμπορικό κέ-
ντρο. Σημαντικές παρεμβάσεις 
έγιναν και γίνονται και στην του-

ριστική περιοχή. 
Η ποιότητα ζωής των κατοίκων 
σε αυτές της περιοχής αναβαθ-
μίστηκε με σημαντικά έργα υπο-
δομής. Αυτές οι αλλαγές ωστόσο 
δεν άγγιξαν ουσιαστικά την συ-
νοικία του Αναβαργός η οποία 
παραμένει στο περιθώριο με 
τους κατοίκους να αισθάνονται 
πολίτες 2ης κατηγορίας. Τέτοιου 
είδους αναφορές γίνονται ταχτι-
κά στα μέσα κοινωνικής δικτύ-
ωσης. Ορισμένοι κάτοικοι του 
Αναβαργός φωνάζουν ότι θα 

τους φάνε τα φίδια.
Το Αναβαργός μέχρι το 1984 ήταν 
ξεχωριστή κοινότητα όμως εντά-
χθηκε στον Δήμο Πάφου με την 
ελπίδα αυτό θα βοηθούσε στην 
πρόοδο του. 
Παρά την ραγδαία ανάπτυξη 
που συντελείται στην περιοχή η 
συνοικία παραμένει υποβαθμι-
σμένη. 
Το μοναδικό έργο υποδομής 
μετά από σχεδόν 40 χρόνια γί-
νεται τώρα με την ανάπλαση της 
πλατείας. 

Αυτό όμως δεν είναι αρκετό λένε 
κάτοικοι της περιοχής οι οποίοι 
δηλώνουν ότι αισθάνονται πολί-
τες 2ης κατηγορίας. Το σημαντι-
κότερο πρόβλημα που αντιμετω-
πίζουν οι κάτοικοι της περιοχής 
είναι το κυκλοφοριακό. 
Τις ώρες αιχμής η περιοχή πνίγε-
ται από την κυκλοφορία οχημά-
των. Στο Αναβαργός λειτουργούν 
5 εκπαιδευτήρια όλων των βαθ-
μίδων και φοιτούν περίπου 3000 
μαθητές. Στην περιοχή επίσης 
βρίσκεται το Γ.Ν Πάφου και το 
Ταχυδρομείο που επιβαρύνουν 
ακόμη περισσότερα την τροχαία 
κίνηση. 
Δυστυχώς όπως επισημαίνουν 
παράγοντες της περιοχής παρά 
τα διαβήματα που κάνουν μέχρι 
τώρα δεν έχει ληφθεί κανένα με-
τρό για την διευκόλυνση της τρο-
χαίας κίνησης. 
Η παραμέληση της συνοικίας 
είναι εμφανής και από την κα-
τάσταση των πεζοδρομίων τα 
οποία είναι πνιγμένα στα χόρτα. 
Επίσης η κατάσταση του οδικού 
δικτύου χαρακτηρίζεται δραμα-
τική. 
Το ίδιο ισχύει και για το δίκτυο 

υδατοπρομήθειας της συνοικί-
ας το οποίο είναι πεπαλαιωμένο 
και συχνά πυκνά διακόπτεται η 
υδροδότηση λόγω βλαβών. 
Οχληρά Σιλό 
Κυρίαρχη εικόνα στο Αναβαργός 
είναι τα σιλό της  πάλαι ποτέ, 
επιτροπής σιτηρών. Πρόκει-
ται για τις αποθήκες σιτηρών οι 
οποίες χρησιμοποιούνται ακόμη 
και σήμερα τους καλοκαιρινούς 
μήνες παρά το γεγονός ότι βρί-
σκονται ανάμεσα σε κατοικίες. 
Τα σιλό που κατασκευάστηκαν  
το 1978, έχουν  ύψος 27 περίπου 
μέτρων και χωρητικότητα 11.000 
περίπου τόνων. Κατά καιρούς εί-
χαν ληφθεί αποφάσεις για την 
απομάκρυνση τους όμως λόγω 
κόστους  δεν υλοποιήθηκαν. Η 
συνέχιση της λειτουργίας τους 
υπό την ευθύνη του Υπουργεί-
ου Οικονομικών  χαρακτηρίζεται 
πλέον παράνομη καθώς μετά την 
παρέλευση 25 ή 30 χρόνων αυ-
τού του  είδους οι εγκαταστάσεις 
πρέπει να ξηλώνονται. 
Σήμερα αποτελούν εστία κιν-
δύνου για τους περίοικους και 
οχληρή δραστηριότητα η οποία 
δεν μπορεί να γίνει ανεκτή. 

Κυρίαρχη εικόνα στο Αναβαργός είναι τα 
σιλό της  πάλαι ποτέ, επιτροπής σιτηρών. 
Πρόκειται για τις αποθήκες σιτηρών οι οποί-
ες χρησιμοποιούνται ακόμη και σήμερα τους 
καλοκαιρινούς μήνες παρά το γεγονός ότι 
βρίσκονται ανάμεσα σε κατοικίες. Τα σιλό 
που κατασκευάστηκαν  το 1978, έχουν  ύψος 
27 περίπου μέτρων και χωρητικότητα 11.000 
περίπου τόνων.
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αιρετίζουμεΧ

Ο Δίκαιος

Τις πανέμορφες γωνιές που κρύβει η ύπαι-
θρος της Πάφου, αλλά θα πρέπει να έχετε 
την περιέργεια και την όρεξη για να τις ανα-
καλύψετε…

Τους συμπολίτες μας υποψηφίους που κατά-
φεραν την εκλογή τους στο Πολιτικό Γραφείο 
του ΔΗΣΥ. Ευχόμαστε μια δημιουργική και 
επωφελή προς την Πάφο θητεία… 

Τους διάφορους καρεκλοκένταυρος γραφει-
οκράτες οι οποίοι πάντα βρίσκουν τρόπους 
να σταματούν μεγάλα και ουσιαστικά έργα 
υπερτοπικής σημασίας στην Πάφο…

Τα χορευτικά συγκροτήματα της Πάφου που 
πραγματικά έδωσαν μια πολύ αξιόλογη φι-
λανθρωπική παράσταση στο πλαίσιο της κα-
θιερωμένης πλέον εκδήλωσης “Χορεύω για τη 
ζωή”…

Τη γιορτή των Ανθεστηρίων που βρίσκεται σε 
εξέλιξη και κορυφώνεται σήμερα με το κύριο 
της μέρος στο  Ιακώβειο Γυμναστήριο…

Την αστυνομία του αεροδρομίου που δεν 
προλαβαίνει αν συλλαμβάνει αλλοδαπούς 
που προσπαθούν αν ταξιδέψουν με πλαστά 
έγγραφα…

Την Βηθλεέμ που από αυτή τη βδομάδα είναι 
αδελφοποιημένη με την Πάφο και συμπλη-
ρώνει το πάζλ των αδελφοποιήσεων με πό-
λεις της ευρύτερης περιοχής μας…

Τους Δήμους της Πάφου που προετοιμάζονται 
πυρετωδώς για τις εκδηλώσεις που θα μας πα-
ρουσιάσουν το τριήμερο του Κατακλυσμού…

Τους ανεύθυνους οδηγούς που εξακολουθούν 
να συμπεριφέρονται ως να κυκλοφορούν 
μόνοι στους δρόμους μας με αποτέλεσμα να 
παίρνουν στο λαιμό τους και άλλους που δεν 
φταίνε σε τίποτα…

Την αφιλότιμη την σκόνη η οποία δεν μας 
αφήνει σε ησυχία αφού μια φεύγει και τρεις 
έρχεται…

Το θέμα της θωράκισης του Δυτικού Παρα-
λιακού Μετώπου της Πάφου που παραμένει 
ακόμα σε εκκρεμότητα και είναι καιρός να το 
κοιτάξουμε…

Τους ξενοδόχους μας που βρίσκονται σε από-
γνωση καθώς δεν βρίσκουν εξειδικευμένο 
προσωπικό και αυτό σίγουρα λειτουργεί εις 
βάρος του τουριστικού μας προϊόντος…

Τους νέους μας που τολμούν να ασχοληθούν 
με τεχνικά επαγγέλματα και δεν τρέχουν να 
σπουδάσουν στο εξωτερικό για να πάρουν 
ένα πτυχίο που στο τέλος δεν θα τους χρη-
σιμεύσει…

Τις προοπτικές για την φετινή τουριστική χρο-
νιά που είναι μέχρι στιγμής πολύ αισιόδοξες 
και ελπίζουμε να επαληθευτούν…
Τα ενοίκια που άρχισαν να φτάνουν στα ύψη 
και στην Πάφο, ακολουθώντας το παράδειγμα 
Λεμεσού και Λευκωσίας…

Τις εκδηλώσεις του Κατακλυσμού στην Πάφο 
που φέτος γίνεται προσπάθεια να διαφορο-
ποιηθούν και αν σκορπιστούν σε όλο το πα-
ραλιακό μέτωπο…

International school of Paphos 

Στα πάνω οι μαθητές, μα-
θήτριες  και καθηγητές  του  
International school  που ε-
ξασφάλισαν το πρώτο βρα-
βείο στους 34ους Παγκύ-
πριους αγώνες σχολικού θε-
άτρου στην κατηγορία σύγ-
χρονο θέατρο… 

Χρύσανθος Σαββίδης 

Στα πάνω ο βουλευτής  Πά-
φου του ΔΗΚΟ που δεν δι-
στάζει να πει δημόσια την 
προσωπική του  άποψη  α-
κόμα και για  θέματα που α-
φορούν την Κυβέρνηση που 
το κόμμα του στήριξε για να 
εκλεγεί…

Ξεπούλησε ο εμποράκος την Κυριακή το από-
γευμα στην Κάτω Πάφο που κατέβηκε από 

το μηχανάκι του έχοντας στα χέρια του σακού-
λες με φρούτα. Δεν χρειάστηκε αρκετή ώρα για 
να ξεπουλήσει. Αφού κατέβηκε από το μηχανά-
κι του, προσέγγισε τους τουρίστες που κάθο-
νταν αμέριμνοι στην παραλιακή καφετέρια και 
με ευγενικό τρόπο, τους πούλησε τις σακούλες 
με τα φρούτα που είχε στα χέρια του. Οι τουρί-
στες λοιπόν βοήθησαν τον συνταξιούχο εμπο-
ράκο στηρίζοντάς τον οικονομικά, αλλά και για 
να γευτούν τα ωραία φρούτα του.

Ο εμποράκος...

Μαθητές Λυκείων 

Στα πάνω οι μαθητές των 
λυκείων που από την Δευ-
τέρα αρχίζουν τον Γολγοθά 
των εξετάσεων για την εξα-
σφάλιση απολυτήριου και 
ακολούθως για την εισαγω-
γή τους σε πανεπιστήμια… 

Πρώτο λύκειο Πάφου 

Στα πάνω οι μαθητές 
του σχολείου που εξα-
σφάλισαν την πρώτη θέ-
ση στους Πανελλήνιους 
σχολικούς αγώνες Πετο-
σφαίρισης Λυκείων που 
διεξήχθησαν στην Βέ-
ροια και Νάουσα στις 3 
και 4 Μαΐου 2023.

Χειριστές καμερών τροχαίας 

Στα Πάνω και οι εργαζό-
μενοι που χειρίζονται τις 
κινητές κάμερες τροχαίας 
που τον τελευταίο καιρό 
έγιναν  στόχος επιθέσεων 
ασυνείδητων. Είναι εργα-
ζόμενοι και εκτελούν ε-
ντολές… 

Δεν μας έφταναν τα δίκυκλα 
σκούτερ και τα τετράτροχα 

ηλεκτροκίνητα, τώρα έχουμε και 
τα οχήματα. Την Κυριακή το α-
πόγευμα όχημα με κυπριακούς 
αριθμούς εγγραφής έκοβε βόλ-
τες στην κλειστή παραλιακή Πο-
σειδώνος ενώ αυτή ήταν γεμάτη 
κόσμο. 
Μετά από πολλές προσπάθειες 
οδηγός και αυτοκίνητο κατάφε-
ραν να απεγκλωβιστούν από την 
αποκλεισμένη από κιγκλιδώμα-
τα λεωφόρος Ποσειδώνος. 

Έκοβε βόλτες στην Ποσειδώνος...
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Υπάρχει έλεγχος;

Ε
Η αύξηση της τιμής των καυσίμων 

είναι ένα θέμα που απασχολεί 
εκτενώς τόσο τα Μέσα Μαζικής Επι-
κοινωνίας και Ενημέρωσης όσο και 
τους πολίτες οι οποίοι επηρεάζονται 
άμεσα από τις αυξήσεις που προκύ-
πτουν.
Παρ’ όλα αυτά όμως οι τιμές συνεχί-
ζουν να ανεβαίνουν με την κυβέρνη-
ση να επαναλαμβάνει μονίμως ότι η 
χώρα μας είναι ανάμεσα στις φθηνό-
τερες στην Ευρωπαϊκή Ένωση αναφο-
ρικά με τις τιμές των καυσίμων.
Αυτό βεβαίως και δεν είναι αλήθεια 
καθώς ναι μεν υπάρχουν χώρες στις 
οποίες η τιμή των καυσίμων φθάνει 
και ξεπερνά τα δυόμιση ευρώ, αλλά 
η Κύπρος δεν είναι και ανάμεσα στις 
φθηνότερες.
Αυτό που δεν μας λένε βεβαίως, είναι 
ότι στη συντριπτική πλειοψηφία των 
χωρών που έχουν ακριβότερα καύσι-
μα, μισθοί είναι τριπλάσιοι από τους 
δικούς μας εδώ στην Κύπρο…
Μπορεί λοιπόν ακόμα να μην έχει γί-
νει επανάσταση για την καθημερινά 
αυξανομένη τιμή των καυσίμων χω-
ρίς να πείθεται ο πολίτης ότι δεν κερ-
δοσκοπούν σε βάρος του, αλλά ο κό-
μπος φθάνει στο χτένι, καθώς οι αρ-
μόδιοι δεν φαίνεται να καίγονται κιό-
λας για να περιορίσουν αυτή την κερ-
δοσκοπία.
Ο λόγος που το γράφουμε αυτό είναι 
γιατί ακόμα και κατά την συζήτηση 
του θέματος στην επιτροπή Εμπορί-
ου της Βουλής, οι αρμόδιοι κυβερνη-
τικοί παράγοντες δεν θεώρησαν σκό-
πιμο να παραστούν.
Έχετε δηλαδή πειστεί πέραν πάσης 
αμφιβολίας κύριε Υπουργέ, ότι οι ε-
ταιρείες δεν κερδοσκοπούν που δεν 
χρειάζεται καν να ακούσετε τα επιχει-
ρήματά των ιδίων αλλά και των κατα-
ναλωτών;
Θεωρείτε ότι οι έλεγχοι που ασκού-
νται στις εταιρείες και σε όλο το κύ-
κλωμα διάθεσης των καυσίμων, είναι 
αποτελεσματικοί;
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Ο Δήμος Πάφου ασκεί πιέσεις στους ερ-
γολάβους για την επίσπευση των έρ-

γων σε ευαίσθητες περιο-
χές όμως αυτό πολλές φο-
ρές δεν είναι εφικτό υπο-
στηρίζει ο Δημοτικός Σύμ-
βουλος της Αλληλεγγύης 
στον Δήμο Πάφο Ανδρέας 
Χρυσάνθου.  Για το έργο 

στην περιοχή της Θεοσκέπαστης και συγκε-
κριμένα στην οδό Λήδας η κατάσταση πρό-

σθεσε είναι δύσκολη διότι μεταξύ άλλων ε-
ντοπίστηκαν και αρχαίοι τάφοι οι οποίοι θα 
έπρεπε να ανασκαφούν. Επιπρόσθετα είπε 
ο ίδιος έχει παρατηρήσει και καθυστερή-
σεις υπηρεσιών κοινής ωφέλειας. Ο κ. Χρυ-
σάνθου χαρακτήρισε εύλογες τις αντιδρά-
σεις των επαγγελματιών της περιοχής για 
τον χρόνο έναρξης αυτού του έργου όμως 
πρόσθεσε το χρονοδιάγραμμα άλλαξε λόγω 
της προσφυγής που κατατέθηκε στην ανα-
θεωρητική αρχή προσφορών. 

Διαπιστώσεις Α. Χρυσάνθου 

Τελικά ξέρει κανείς για πόσους λόγους 
πληρώνουμε φόρους στο κράτος; Ο αέ-
ρας είναι αφορολόγητος ή μήπως πλη-
ρώνουμε και δεν το πήραμε χαμπάρι;

Τώρα που πήγε στην ενθρόνιση του Καρό-
λου και της Καμίλα ο Νίκος και η Φιλίππα 
ελπίζω να μην τους μπαίνουν ιδέες…

Εάν οι Αμερικανοί δεν έλεγχαν την πα-
γκόσμια οικονομία το δολάριο θα ήταν 
το μεγαλύτερο σκουπίδι…

Γιατί φωνάζουν όλοι που ο Υφυπουργός 
Τουρισμού θέλει να διορίσει μια δεκα-
εννιάχρονη χωρίς πτυχίο σύμβουλο του; 
Μπορεί το κορίτσι να είναι διάνοια…

Έξυπνες κάμερες, έξυπνα ρολόγια, έξυ-
πνες ηλεκτρονικές συσκευές γενικότερα, 
έξυπνες πόλεις… Έξυπνους κυβερνώντες 
πότε θα έχουμε;

Ήθελα να ‘ξερα πού την βρίσκει τόση αυ-
τοπεποίθηση ο Ζελένσκι και όπου βρεθεί 
κι όπου σταθεί δηλώνει ότι θα νικήσει 
τους Ρώσους…

Ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης δήλωσε ο 
Γ.Γ. του ΑΚΕΛ, δεν έχει σχέδιο για το Κυ-
πριακό. Και που είχαμε δηλαδή τόσα 
χρόνια τι κερδίσαμε; 

Τρέχουν όλοι για να σωθεί η Αμμόχωστος. 
Αν καταλάβαμε σωστά δηλαδή προσπα-
θούν να βρουν νομικά μέσα για εμποδί-
σουν το άνοιγμα της περίκλειστης πόλης. 
Πάντως ο Πρόεδρος όταν ήταν Υπουργός 
Εξωτερικών διαβεβαίωνε ότι δεν υπάρχει 
κίνδυνος για την Αμμόχωστο…

Αυτή η ουκρανική κυβέρνηση, μήπως το 
παρατραβά ρε παιδί μου; Σε όλους κά-
νει μαθήματα πώς πρέπει να αντιμετω-
πίζουν τη Ρωσία και του Ρώσσους ή μου 
φαίνεται; 

Όταν γράφαμε, μόλις στην προηγούμενη 
έκδοση του Αδέσμευτου για την Πορνεία 
που οργιάζει, μερικοί νόμιζαν ότι γράφα-
με παραμύθια και αμέσως ήρθε το περι-
στατικό του φόνου της Ουκρανής στη Λε-
μεσό και επιβεβαιωθήκαμε δυστυχώς…

Ξέρετε ποιος είναι ο βουλευτής με την 
μεγαλύτερη θητεία μετά τον Ζαχαρία 
Κουλία; Ο Χρίστος Τορναρίτης παρακα-
λώ…

Μεγάλη σκούπα έπεσε στο Δημοκρατικό 
Συναγερμό μετά και τις εσωκομματικές ε-
κλογές της περασμένη βδομάδας. Για να 
δούμε αν θα τους βγει σε καλό ή σε κακό 
όλο αυτό;

Η Αννίτα πάντως έχει στείλει επιστολές 
για την Αμμόχωστο σε πολλούς ομολό-
γους της κρατών - μελών του Συμβουλί-
ου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών και 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Θα την λάβουν 
υπόψη όμως;

Για να δούμε εάν ο Υπουργός Εξωτερικών 
Κωνσταντίνος Κόμπος, καταφέρει να λύση 
τον κόμπο του Κυπριακού…

Ανθεστήρια της Πάφου σήμερα και τα 
λογής - λογής φκιόρα έχουν την τιμητι-
κή τους…

Έρχονται γιατροί στο ΤΑΕΠ 

Μέχρι τέλος Μαΐου το ΤΑΕΠ του Γενικού νοσο-
κομείου Πάφου θα ενισχυθεί με δυο επιπλέον 

γιατρούς διαβεβαίωσε ο  εκ-
πρόσωπος Τύπου του ΟΚΥπΥ 
Χαράλαμπος Χαριλάου. Μι-
λώντας  στο  radiocosmos ο κ 
Χαριλάου τόνισε ότι εάν πα-
ραστεί ανάγκη ο οργανισμός 
είναι έτοιμος να προχωρήσει 

τις διαδικασίες για πρόσληψη επιπρόσθετων 
γιατρών  για την ομαλή λειτουργία του τμή-
ματος. Για την ώρα με βάση την προκήρυξη 
του σχετικού διαγωνισμού για το ΤΑΕΠ Πά-
φου προβλέπεται να προσληφθούν δύο για-
τροί όμως οι κενές θέσεις είναι 4 σύμφωνα 
με την ΠΑΣΥΚΙ. Αυτά τα δύο κενά είχαν δια-
πιστωθεί από τον Φεβρουάριο του 2022 και 
οι δύο θέσεις πληρώνονται με καθυστέρηση 
15μηνών. Ελπίζουμε οι υπόλοιπες δύο θέσεις 
να μην χρειαστεί να περιμένουμε πάλι κανέ-
να χρόνο. Με την κατάσταση πάντως που επι-
κρατεί στο ΤΑΕΠ θα πρέπει να ασχοληθεί ο Ο-
ΚΥπΥ διότι και στο  παρελθόν προσλήφθηκαν 
γιατροί αλλά δυστυχώς παραιτήθηκαν  πολύ 
γρήγορα.

Τροχοπέδη η  εποχικότητα 

Η κίνηση στα κέντρα αναψυχής και εστίασης 
είναι ικανοποιητική για την εποχή και οι προ-

οπτικές για τους μήνες που 
ακολουθούν είναι ευοίω-
νες υποστηρίζει ο πρόεδρος 
της Ομοσπονδίας Νεόφυ-
τος Θρασυβούλου. Το μεγά-
λο στοίχημα όπως είπε είναι 
προσφορά ποιοτικότερων υ-

πηρεσιών και η προσέλκυση στην Κύπρο γενι-
κότερα τουριστών υψηλότερων εισοδημάτων. 
Για να γίνει αυτό πρόσθεσε θα πρέπει να επι-
λυθεί το θέμα της εποχικότητας που ταλανίζει 
τον κλάδο. Ο ΣΙΚΑΠ είπε ο κ. Θρασυβούλου έ-
χει καταθέσει προτάσεις και είναι σε επαφή 
με τους αρμόδιους Υπουργούς ώστε να σχεδι-
αστούν και να ληφθούν μέτρα που θα δίνουν 
την δυνατότητα στις επιχειρήσεις να κρατούν 
το προσωπικό τους τους χειμερινούς μήνες.

Διαφοροποίηση Σαββίδη 

Μπορεί επισήμως το ΔΗΚΟ να μην έχει αντι-
δράσεις για τους διορισμούς συμβούλων συ-

νεργατών υπουργών όμως 
αρκετά στελέχη του εμφα-
νίστηκαν δημόσια διαφορο-
ποιημένα.  Ανάμεσα σε αυ-
τούς ήταν και ο Βουλευτής 
Χρύσανθος Σαββίδης ο ο-
ποίος όταν ρωτήθηκε από 

το radiocosmos σχετικά με την περίπτωση της 
19χρονης απάντησε επί λέξη ότι το ΔΗΚΟ ε-
νημερώθηκε  για το θέμα από τα ΜΜΕ για το 
θέμα και δεν γνώριζε  το παραμικρό.  «Θεω-
ρώ ότι θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψιν οι 
εισηγήσεις-απόψεις του γενικού Ελεγκτή της 
Δημοκρατίας. θεωρώ επίσης ότι δεν είναι κά-
τι επί προσωπικού για την 19χρονη αλλά ένας 
σύμβουλος θα πρέπει κατά τη δική μου άπο-
ψη  να έχει  πτυχία, εμπειρίες, διασυνδέσεις» 
Ανάλογες ήταν και οι τοποθετήσεις άλλων 
στελεχών του ΔΗΚΟ. Η γκρίνια για  τις κινή-
σεις κάποιων υπουργών άρχισε να αναπτύσ-
σεται όχι μόνον στον ΔΗΚΟ αλλά και σε άλλα 
κόμματα της συγκυβέρνησης. Αυτός ήταν και 
ο λόγος που την Τετάρτη ο πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας κάλεσε εσπευσμένα τον Οδυσσέας 
Μιχαηλίδη στο προεδρικό. 

Ο Δίκαιος

Τίμησαν τους πεσόντες 
Η Επαρχιακή Επιτρο-

πή του ΑΚΕΛ Πάφου 
σε συνεργασία με το 
Παγκύπριο Συμβούλιο 
Ειρήνης, με την ευκαι-
ρία της επετείου της 9η 
Μαΐου, απότεισαν φό-
ρο τιμής σε όλους τους 
λαούς, τα κινήματα και 
τους ανθρώπους του κό-
σμου που συνασπίστη-
καν απέναντι στον χιτλεροφασιμό. Στα πλαί-
σια της κατάθεσης στεφάνων, ο τέως Πρόε-
δρος του Παγκυπρίου Συμβουλίου Ειρήνης, 
Δρ. Στέλιος Σοφόκλη, σε ομιλία του τόνισε ότι 
πέρασαν 78 χρόνια από τη λήξη του Δευτέρου 
Παγκοσμίου Πολέμου στον οποίο οι Λαοί νί-
κησαν ό,τι πιο απεχθές γέννησε η Ανθρωπό-
τητα, τον Ναζισμό και τον Φασισμό. Ποταμοί 

αίματος χύθηκαν κατά 
τη διάρκεια του πολύ-
χρονου αγώνα για την 
κατάχτηση της πολυ-
πόθητης λευτεριάς. 
Από την έναρξη του 
πολέμου μέχρι το τέ-
λος του κατατάγηκαν 
12.500 και πολλοί από 
αυτούς έδωσαν και τη 
ζωή τους. Οι Κύπριοι ε-

θελοντές, που είναι θαμμένοι σε 23 κοιμητή-
ρια ανά τον κόσμο, ανέρχονται στους 374. Η 
εποχή που ζούμε τώρα είναι αυτό που δεν θέ-
λαμε ποτέ να γίνει μετά τον Β΄Παγκόσμιο Πό-
λεμο, τόνισε ο κ. Σοφόκλη προσθέτοντας ότι ο 
Αμερικάνικος Ιμπεριαλισμός, το ΝΑΤΟ μαζί με 
την ΕΕ ωθούν την ανθρωπότητα σε ένα τρίτο 
παγκόσμιο πόλεμο.

Έγκλημα
Για δες πώς καταντήσαμε στο σπίτι να φοβάσαι 
και με παράθυρο ανοικτό ποτέ να μη κοιμάσαι!

Όλα αυτά που βλέπουμε συνήθως σε ταινίες, 
στην Κύπρο οι κακοποιοί να κάνουν λιτανείες… 

Και δεν μπορεί το κράτος μας, σ’ αυτούς να κάνει πάστρα, 
για να κλειδώνω όπως παλιά με το κλειδί στη γλάστρα.

Ληστείες, φόνοι και κλεψιές, έγιναν πια ρουτίνα, 
και δεν μπορείς στο σπίτι σου ν’ ανοίξεις την κουρτίνα.

Έχουμε και ναρκωτικά και άλλες υποθέσεις, 
αλλά η αστυνομία μας δεν προκηρύσσει θέσεις…

Φωνάζουμε στους βουλευτές για να ψηφίσουν νόμους, 
ώστε να παίζουν άνετα το κλέφτες κι αστυνόμους.

Η Κύπρος γέμισε ληστές, γέμισε λωποδύτες, 
απατεώνες δηλαδή και άλλους αγιογδύτες…

Θέλουμε έναν Υπουργό όλα να τα τουμπάρει, 
κι όχι αντί το γάιδαρο να δέρνει το σαμάρι…

Άκου κι εμένα Πρόεδρε, αν θέλεις να προκόψεις, 
αυτό τον γόρδιο δεσμό θα πρέπει να τον κόψεις…

Ελλιπής αστυνόμευση 
Την ανάγκη ενίσχυ-

σης της αστυνό-
μευσης στην ευρύτε-
ρη περιοχή της Πέγει-
ας ζητά ο Δήμαρχος 
Μαρίνος Λάμπρου. 
Όπως ανέφερε στο 
radiocosmos παρά τις 
υποσχέσεις που έχουν 
δοθεί κατά καιρούς ο 
αστυνομικός σταθμός 
της περιοχής είναι υ-
ποστελεχωμένος και τα  βράδια είναι μόνον  
δύο αστυνομικοί για να καλύψουν τον Δήμο 
Πέγειας την τουριστική περιοχή του Κόλπου 

των Κοραλλίων  την 
Κισσόνεργα τις Αρό-
δες τον Κάθηκα και 
την Ίννια. Την τουρι-
στική περίοδο ο πλη-
θυσμός της Πέγει-
ας φθάνει τις 30.000 
και η στελέχωση του 
τοπικού αστυνομι-
κού με δύο μόνον μέ-
λη είναι απαράδεκτη. 
Ουσιαστικά δεν υ-

πάρχει αστυνόμευση και οι δύο αστυνομικοί 
απλώς διεκπεραιώνουν κάποιες υποχρεώσεις 
της Αστυνομίας.  



Νηνεμία μετά τον σάλο 

Γ ια την ώρα τουλάχιστον θεωρείται λήξαν το θέμα τους διορι-
σμούς συμβούλων συνεργατών υπουργών. Σε δηλώσεις του 

στους δημοσιογράφους ο Γενικός Ελεγκτής μετά την συνάντηση 
του με τον κ. Χριστοδουλίδη έκανε λόγο για μία πολύ παραγωγι-
κή συνάντηση, κατά τη διάρκεια της οποίας συζητήθηκαν θέμα-
τα που έχουν προκύψει από διάφορους διορισμούς. Όπως είπε, 
«ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας έχει βρει λύσεις», ανακοινώνο-
ντας ότι σε σχέση με τους Συμβούλους/Συνεργάτες των Υπουρ-
γών και Υφυπουργών θα προωθηθεί άμεσα στη Βουλή νομοσχέ-
διο το οποίο θα διέπει αυτούς τους διορισμούς, στα πρότυπα 
του νόμου για τους κοινοβουλευτικούς συνεργάτες. Ταυτόχρο-
να, συμπλήρωσε ο κ. Μιχαηλίδης, ο Πρόεδρος της Δημοκρατί-
ας εξέφρασε και τη βούληση να προχωρήσει από τώρα σε έ-
λεγχο όλων των διορισμών συνεργατών, για να διαφανεί εάν 
ικανοποιούν τα κριτήρια που προωθούνται, σημειώνοντας ότι 
«αν δεν τα ικανοποιούν, θα υπέρξει τερματισμός τέτοιας σύμ-
βασης». Αναφορικά με το θέμα που προέκυψε με την Αναπλη-
ρώτρια Κυβερνητική Εκπρόσωπο, Δόξα Κωμοδρόμου, ο Γενικός 
Ελεγκτής είπε ότι από τη στιγμή που η ΕΔΥ ενέκρινε την απόσπα-
σή της από το Πανεπιστήμιο Κύπρο στο Προεδρικό, το θέμα θε-
ωρείται λήξαν. Σε σχέση με τον διορισμό της Μαρίνας Ραουνά 
ως Προεδρικού Επιτρόπου, ο κ. Μιχαηλίδης είπε ότι υπήρξε ει-
σήγηση από πλευράς του Προέδρου της Δημοκρατίας για διορι-
σμό της κ. Ραουνά στη θέση του Επιτρόπου Προεδρίας για την 
οποία περιλαμβάνονται πιστώσεις και η οποία είναι κενή.

Ξέφραγο αμπέλι 

Ξ έφραγο αμπέλι» θεωρεί την Κύπρο για τις παρακολουθήσεις 
η Επιτροπή PEGA. Το  ψήφισμα της επιτροπής του ευρωκοινο-

βουλίου, υιοθετεί τέσσερις βασικές υποδείξεις 
προς την Λευκωσία μεταξύ των οποίων είναι 
και η κατάθεση του πορίσματος για το περιβό-
ητο ΒΑΝ. Ο Ευρωβουλευτής του ΑΚΕΛ Γιώργος 
Γεωργίου σε δηλώσεις στο radiocosmos ανέφε-
ρε ότι η έκθεση θα απασχολήσει την ολομέλεια 
του ευρωκοινοβουλίου τον Ιούνιο στην οποία 

θα είναι παρών και ο πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος Χριστοδου-
λίδης. Έκανε παράλληλα αναφορά και στην ανάγκη όπως η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή προβεί σε μεταρρυθμίσεις, και στη θέσπιση θε-
σμικού πλαισίου που να διέπει το φάσμα των παρακολουθήσεων. 
Υπενθυμίζεται ότι οι ευρωβουλευτές  της εξεταστικής επιτροπής ε-
νέκριναν  το βράδυ της Δευτέρας την έκθεση στην οποία περιγρά-
φονται λεπτομερώς τα πορίσματα της έρευνας που διήρκησε ένα 
χρόνο. Η έκθεση ψηφίστηκε με 30 ψήφους υπέρ, 3 ψήφους κα-
τά και 4 αποχές, καθώς και το κείμενο στο οποίο περιγράφονται 
οι συστάσεις για το μέλλον με 30 ψήφους υπέρ, 5 κατά και 2 α-
ποχές.

Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Ακατάχνωτα
Στην κριτική που δέχεται η κυβέρνηση για τις επι-
λογές συμβούλων συνεργατών και γενικότερα για 
τους διορισμούς αποφεύγει να απαντήσεις ουσια-
στικά και καταφεύγει στον συναισθηματισμό. Χα-
ρακτηριστική είναι η περίπτωση της 19χρονης για 
την οποία η κυβέρνηση και οι υποστηρικτές της ε-
στίασαν στην ηλικία της διοριζόμενης και άλλου 
συναισθηματικού τύπου επιχειρήματα. Η συντα-
γή αυτή όμως σε βάθος χρόνου αποδεικνύεται α-
ναποτελεσματική. Πάντως τα αντανακλαστικά του 
προεδρικού λειτουργούν ακόμη αν κρίνουμε από 
την πρόσκληση του Γενικού Ελεγκτή την Τετάρτη

Για άλλη μια φορά η Κύπρος βρίσκεται στο επίκε-
ντρο αρνητικών σχολίων σχετικά με τα λογισμικά 
παρακολουθήσεων. Πρόκειται για σκάνδαλο βέ-
βαια και μάλιστα με πολύ μεγάλες προεκτάσεις σε 
επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης.  Η έκθεση της PEGA 
συνιστά χαστούκι για την Κύπρο και όσο Γενική Ει-
σαγγελία και κυβέρνηση κρατούν κλειδωμένο το 
πόρισμα για το μαύρο ΒΑΝ η Κύπρος μένει εκτε-
θειμένη.

Οι περισσότεροι πολιτικοί αναλυτές δεν βλέπουν 
καμιά διαφορά αν στις εκλογές της Κυριακής στην 
Τουρκία ηττηθεί ο Ταγίπ Ερντογάν και κερδίσει ο 
υποψήφιος της αντιπολίτευσης. Οι εκτιμήσεις ό-
μως ευρωπαίων αναλυτών θεωρούν πως τυχόν 
ήττα του Ερντογάν θα σημάνει την αρχή μεγά-
λων και εν πολλοίς απρόβλεπτων εξελίξεων στην 
Τουρκία. Ελπίζουμε εκεί στα Υπουργεία Εξωτερι-
κών της Ελλάδας και της Κύπρου και ιδιαίτερα στα 
διπλωματικά σώματα να μην εφησυχάζουν με τις 
εγχώριες προβλέψεις. 

Στην Ελλάδα κορυφώνεται η προεκλογική εκστρα-
τεία και οι προβλέψει λένε πως η πιθανότητα σχη-
ματισμού κυβέρνηση είναι πολύ μικρή και ενδεχο-
μένως να χρειαστεί και η νέα εκλογική διαδικασία 
με την ενισχυμένη αναλογική. Το σίγουρο είναι ό-
τι η πολιτική σταθερότητα παρουσιάζει μεγάλο έλ-
λειμα.

Συνεχίζεται η ανοδική πορεία των επιτοκίων δα-
νεισμού και παρά τα μέτρα που λαμβάνονται οι 
πληθωριστικές τάσεις έχουν επίσης ανοδική πο-
ρεία. Σε αυτές τις περιπτώσεις λένε διακεκριμένοι 
οικονομολόγοι πως το φάρμακο είναι χειρότερο 
από την ασθένεια.

Δεν είναι μόνον στο Αναβαργός που οι κάτοικοι φω-
νάζουν ότι θα τους φάνε τα φίδια. Υπάρχουν γειτο-
νιές και πιο κοντά στο κέντρο της Πάφου οι οποίες 
είναι πνιγμένες στα χόρτα. 

Στο αεροδρόμιο Πάφου οι επιβάτες τις μέρες και 
ώρες αιχμής της αεροπορικής κίνησης στοιβάζο-
νται σαν σαρδέλες.  Οι μόνοι άνετοι χώροι είναι 
τα καφέ τα εστιατόρια και τα εμπορικά καταστή-
ματα. Για να μην μιλήσουμε για τις τιμές που προ-
σφέρονται ακόμη και τα νερά ή οι καφέδες.  

Οι ψευδείς και κακόβουλες καταγγελίες σε ανακρι-
τικές αρχές θα αποτελούν πλέον ποινικό αδίκημα, 
σύμφωνα με νομοσχέδιο το οποίο προωθεί το υ-
πουργείο Δικαιοσύνης. Για να δούμε μέχρι που θα 
φθάσουν και ποιος θα καθαρίζει αν είναι κακόβου-
λη μια καταγγελία. 

Επιτέλους Καλοκαίριασε…

Η “μούγια”
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Ο λοκληρώθηκε την Πέμπτη  η κοινή άσκηση της Εθνικής 
Φρουράς με τις ένοπλες δυνάμεις του Ισραήλ στο πλαί-

σιο της οποίας έφθασαν στην 
Κύπρο πάνω από 1200 μέλη 
των επίλεκτων δυνάμεων του 
Ισραήλ. Επίσης από την Κυρια-
κή βρίσκονταν  στην Πάφο έ-
ξι μαχητικά αεροπλάνα F-16 
και άλλα τόσα επιθετικά ελι-
κόπτερα τα οποία επιχείρησαν 
σε διάφορα σημεία στην Πάφο 

και στην περιοχή του Τροόδους. Επίσης το βράδυ της Τρίτης  
επίλεκτες δυνάμεις του Ισραήλ μετείχαν σε άσκηση στην πε-
ριοχή του χωριού Βρέτσια. Η Εθνική Φρουρά και το Υπουρ-
γείο Άμυνας αποφεύγουν να δώσουν περισσότερες πληρο-
φορίες σχετικά με το σενάριο της άσκησης και τις δυνάμεις 
που μετέχουν για ευνόητους λόγους. Παράγοντες της Πάφου 
διατυπώνουν προβληματισμούς για την περίοδο που επιλέ-
γεται να γίνει αυτή η άσκηση λόγω της οχληρίας που προκα-
λούν τα μαχητικά αεροσκάφη. 

Νέο συμβούλιο στον ΟΚΥπΥ 

Ο Μαρίνος Καλλής είναι ο νέος Πρόεδρος του ΟΚΥπΥ, μετά α-
πό την έγκριση από το Υπουργικό Συμβούλιο του νέου ΔΣ του 

Οργανισμού.  Σύμφωνα με την  Υπουργό Υγεί-
ας Πόπη Κανάρη, ο κ. Καλλής ήταν μέχρι την 1η 
Μαϊου αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβολί-
ου του Οργανισμού. Ο κ. Καλλής ειναι ορκωτός 
λογιστής. Οι Ανδρέας Θεοδωρίδης, επίσης ορ-
κωτός λογιστής, Ανδρέας Τρόκκος, οικονομο-
λόγος και  Κρίστη Γιάλλουρου μέχρι 1η Μαϊου 

μέλος του ΔΣ, διορίζονται ως μέλη του Συμβουλίου. Στο ΔΣ συμ-
μετέχουν επίσης οι Δρ Ευθύμιος Τσιβιτανίδης, μέχρι πρότινος Βο-
ηθός Διευθυντής στην Παιδοχειρουργική Κλινική του Μακάρειου 
Νοσοκομείου και Δρ Χρυσόστομος Κόκκινος, ο οποίος μέχρι τον Ι-
ανουάριο του 2022 ήταν Διευθυντής της Καρδιοθωρακοχειρουρ-
γικής Κλινικής του ΓΝ Λευκωσίας. Επίσης, ex officio συμμετέχουν 
οι Γενικοί Διευθυντές των Υπουργείων Υγείας και Οικονομικών.

Αποζημιώσεις σε γεωργούς 

Την έγκριση της καταβολής γεωργικών αποζημιώσεων ύψους 
πέραν των €2,9 εκατ. σε 1.046 δικαιούχους ενέκρινε την Τετάρ-

τη το Υπουργικό Συμβούλιο, 
κατόπιν πρότασης του Υπουρ-
γείου Γεωργίας, Αγροτικής Α-
νάπτυξης και Περιβάλλοντος. 
Σύμφωνα με δηλώσεις του Υ-
πουργού Πέτρου Ξενοφώντος 
μετά τη συνεδρίαση, οι αποζη-
μιώσεις αφορούν στις ζημιές 
που προκάλεσαν οι αντίξοες 
καιρικές συνθήκες, που επι-
κράτησαν κατά την καλλιεργη-
τική περίοδο 2021 – 2022, σε 
καλλιέργειες φυλλοβόλων, σε 
εποχιακές και λοιπές δενδρώ-

δεις καλλιέργειες, καθώς επίσης και σε πάγιο κεφάλαιο, που εί-
χε ως αποτέλεσμα αριθμός γεωργών να επηρεαστεί. Ως εκ τούτου 
κρίθηκε σκόπιμη και αναγκαία η καταβολή ενισχύσεων μέσω του 
Αναθεωρημένου Εθνικού Πλαισίου. Η καταβολή των πιστώσεων 
σε όλους τους δικαιούχους αναμένεται να καταβληθεί εντός του 
τρέχοντος μήνα. Παράλληλα, το Υπουργείο Γεωργίας, Αγροτικής Α-
νάπτυξης και Περιβάλλοντος, με γνώμονα την άμεση ανακούφιση 
των πληγέντων γεωργών, προχωρά στην καταγραφή των ζημιών 
που προκλήθηκαν από τις δυσμενείς καιρικές συνθήκες που επι-
κράτησαν τις τελευταίες εβδομάδες, οι οποίες έπληξαν καλλιέρ-
γειες σε διάφορες περιοχές της Κύπρου.
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Δεν παραδέχεται τον φόνο Πολυκάρπου

Μη παραδοχή στην βασική κατηγορία που αντιμετωπίζει, αυτή 
του φόνου εκ προμελέτης, απάντησε ο κατηγορούμενος στην 

υπόθεση δολοφονίας του 58χρονου Ιωάννη Πολυκάρπου, στην Πά-
φο. Ο 45χρονος παρουσιάστηκε απάντησε στο Κακουργιοδικείο μη 
παραδοχή στην κατηγορία του φόνου εκ προμελέτης, που αντιμετω-
πίζει και τις κατηγορίες για κατοχή διαρρηκτικών εργαλείων, επιθε-
τικού όπλου και κάνναβης, ενώ παραδέχτηκε τη χρήση κάνναβης. Α-
κολούθως το Δικαστήριο διέταξε όπως ο 45χρονος παραμείνει υπό 
κράτηση και όρισε την υπόθεση για συνέχιση της δικαστικής διαδι-
κασίας την 10η Ιουλίου του 2023 στις 09:30. Σύμφωνα με το ιστορικό 
της υπόθεσης, ο Πολυκάρπου τραυματίσθηκε θανάσιμα όταν παρα-
σύρθηκε με τη μοτοσικλέτα του από όχημα που σύμφωνα με την κα-
τηγορία, οδηγούσε ο 45χρονος. Η θανατηφόρα οδική σύγκρουση ση-
μειώθηκε τα ξημερώματα της 21ης Ιανουαρίου, στη λεωφόρο Τάφων 
των Βασιλέων και ο οδηγός εγκατέλειψε τη σκηνή. Από τη σύγκρουση 
ο 58χρονος τραυματίστηκε και μεταφέρθηκε με ασθενοφόρο στο Γε-
νικό Νοσοκομείο Πάφου, όπου διαπιστώθηκε ο θάνατος του.
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Μ ετά από την απόφαση του Πα-
γκόσμιου Οργανισμού Υγείας ότι 
ο COVID-19 δεν αποτελεί πλέον 

έκτακτη ανάγκη διεθνούς ενδιαφέροντος για 
τη δημόσια υγεία, το Υπουργείο Υγείας απα-
ντά σε ερωτήσεις που προκύπτουν στη βάση 
των καινούργιων οδηγιών και σχετικών δια-
ταγμάτων.

Στην ανακοίνωση που μεταδίδει το ΓΤΠ, σε 
σχέση με τη χρήση μάσκας, το Υπουργείο Υγεί-
ας διευκρινίζει, πως η υποχρέωση για χρή-
ση μάσκας έχει καταργηθεί από όλους τους 
χώρους εκτός από τις επισκέψεις σε χώρους 
που υπάρχουν ευάλωτα άτομα, δηλαδή  πρέ-
πει να χρησιμοποιούν μάσκα οι εργαζόμενοι 
και επισκέπτες άνω των 12 ετών σε νοσηλευ-
τήρια, οίκους ευγηρίας και άλλες δομές φρο-
ντίδας και φιλοξενίας ηλικιωμένων και ευπα-

θών ομάδων.
Διευκρινίζει περαιτέρω ότι η υποχρέωση για 
χρήση μάσκας στα Μέσα Μαζικής Μεταφο-
ράς και στους χώρους συγχρωτισμού έχει κα-
ταργηθεί, αλλά δεδομένου ότι ο ιός συνεχί-
ζει να κυκλοφορεί στην κοινότητα συστήνει 
χρήση μάσκας κυρίως σε κλειστούς χώρους ή 
σε συνθήκες συγχρωτισμού ειδικά από άτο-
μα με συμπτώματα ανώτερου και κατώτερου 
αναπνευστικού συστήματος όπως καταρροή, 
βήχα, πυρετό κτλ.
Επισημαίνει πως η επίδειξη αρνητικής εξέτα-
σης PCR ή rapid test 72 ωρών είναι απαραίτη-
τη μόνο για άτομα ηλικίας 12 ετών και άνω σε 
επισκέψεις στα νοσηλευτήρια, οίκους ευγη-
ρίας και άλλες κλειστές δομές φροντίδας και 
φιλοξενίας ηλικιωμένων και ευπαθών ομά-
δων,  αιτητές ασύλου πριν την είσοδο τους 
στα κέντρα υποδοχής ή κράτησης, νεοεισερ-
χόμενους κρατούμενους σε κρατητήρια και 
φυλακές.
Προσθέτει περαιτέρω ότι η ανώτατη τιμή της 
εξέτασης PCR καθορίζεται στα 25 ευρώ ενώ 
του Rapid Test στα 5 ευρώ και αναφέρει ότι το 
αποτέλεσμα θεωρείται έγκυρο εφόσον έγινε 
σε αδειοδοτημένο κλινικό εργαστήριο, φαρ-
μακείο ή κινητή μονάδα του Υπουργείου Υγεί-
ας και ο ενδιαφερόμενος έχει λάβει σχετικό 
μήνυμα στο κινητό του με το αποτέλεσμα.
Το Υπουργείο Υγείας ακολούθως διευκρινί-
ζει ότι ο υποχρεωτικός αυτοπεριορισμός για 
τα περιστατικά που διαγνώστηκαν θετικά στη 
νόσο COVID-19 καταργείται, ωστόσο συστή-
νει στα άτομα που νοσούν με covid-19, όπως 
παραμένουν σε αυτοπεριορισμό σύμφωνα 

με τις οδηγίες του Προσωπικού τους Ιατρού 
για τουλάχιστον 5 μέρες από τη διάγνωση και 
να χρησιμοποιούν μάσκα για τουλάχιστον 10 
ημέρες εάν έρχονται σε επαφή με άλλα άτο-
μα. Συστήνει ακόμα να αποφεύγεται επαφή 
με άτομα που διατρέχουν αυξημένο κίνδυνο 
να νοσήσουν σοβαρά από τον COVID-19. 
Σε σχέση με την απουσία από την εργασία 
ατόμων που νοσούν, το Υπουργείο αναφέρει 
ότι αυτή εξαρτάται από τη φύση της εργασίας 
και την κλινική εικόνα του κάθε κρούσματος. 
Προσθέτει πως αν είναι εφικτό, να επιλέγεται 
εργασία από σπίτι / τηλεργασία και όταν δεν 
υπάρχει δυνατότητα τηλεργασίας, να γίνε-
ται συνεννόηση με τον εργοδότη σχετικά με 
τις επιλογές που μπορούν να εφαρμοστούν 
ώστε να μην υπάρχει επαφή με άλλα άτομα. 
Σε κάθε περίπτωση συστήνει χρήση μάσκας 
που εφαρμόζει άνετα στο πρόσωπό και έχει 
περισσότερα από 1 στρώματα (διπλή ιατρική 
μάσκα μιας χρήσης, μάσκες υψηλής προστα-
σίας FFP2, N95).
Αναφορικά με την άδεια ασθενείας για τους 
νοσούντες με covid-19, το Υπουργείο αναφέ-
ρει ότι αυτή εξαρτάται από την κλινική εικόνα 
και το ιατρικό ιστορικό του νοσούντος, προ-
σθέτοντας ότι ο προσωπικός ιατρός, θα εκτι-
μήσει την κατάσταση και θα χορηγήσει την 
άδεια ασθενείας όπως κρίνει απαραίτητο.
Το Υπουργείο Υγείας διευκρινίζει πως όποιος 
δεν έχει προσωπικό ιατρό μπορεί να αποτα-
θεί στον θεράποντα ιατρό του για να λάβει 
άδεια ασθενείας μετά από σχετική ιατρική 
εκτίμηση.
Σε σχέση με τη νοσηλεία νοσούντων, το 

Υπουργείο διευκρινίζει πως αύμφωνα με το 
διάταγμα που δημοσιεύτηκε στις 5/5/2023 
η νοσηλεία περιστατικών COVID – 19 μπο-
ρεί να γίνεται σε όλα τα αδειοδοτημένα ιδι-
ωτικά και κρατικά νοσηλευτήρια. (https://
shorturl.at/hCDOT).
Αναφορικά με τις στενές επαφές, αναφέρει 
πως δεν υποχρεούνται σε αυτοπεριορισμό, 
αλλά συστήνει για όλες τις επαφές να διε-
νεργούν δειγματοληψία με δικά τους έξο-
δα την ημέρα ενημέρωσης τους και μεταξύ 
3ης και 5ης ημέρας από ημερομηνία τελευ-
ταίας  επαφής τους με το κρούσμα και απο-
φεύγουν επαφές με ευάλωτα άτομα κυρίως 
εάν εμφανίσουν οποιοδήποτε σύμπτωμα. 
Προσθέτει πως σε περίπτωση εμφάνισης 
συμπτωμάτων να γίνεται επικοινωνία με 
τον Προσωπικό τους Ιατρό και να επανα-
λαμβάνουν την εξέταση.  
Σημειώνει πως η ειδική άδεια για λόγους 
δημόσιας υγείας έχει καταργηθεί και ο κάθε 
φροντιστής παιδιού ή ατόμου που διαγνώ-
σθηκε με  covid-19 πρέπει να προβεί στις 
απαραίτητές ρυθμίσεις όπως σε κάθε άλλη 
περίπτωση αναπνευστικής λοίμωξης.
Αναφέρει ακόμα ότι η έκδοση του Ευρωπαϊ-
κού Ψηφιακού Πιστοποιητικού Ανάρρωσης, 
σε περίπτωση που χρειάζεται να εκδοθεί 
για λόγους ταξιδιού ή άλλη χρήση, γίνεται 7 
ημέρες από το θετικό αποτέλεσμα μέσω της 
πύλης(https://www.eudcc.gov.cy/).
Τέλος για τα κρούσματα που διαγνώστη-
καν πριν τις 5/5/2023 με covid-19 αναφέρει 
ότι ισχύουν οι καινούργιες κατευθυντήριες 
οδηγίες του Υπουργείου Υγείας.
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Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Διευκρινίσεις Υπουργείου Υγείας 
για μέτρα περιορισμού COVID-19
Το Υπουργείο Υγείας απαντά σε 
ερωτήσεις

Με έναν πρωτότυπο και δημιουργικό 
τρόπο, η Πάφος, οργανώνει και φέτος 

τη γιορτή της Άνοιξης και των λουλουδιών, τα 
«Ανθεστήρια» 2023.
 Την Εκδήλωση, συνδιοργανώνουν ο Δήμος 
Πάφου και ο Φυσιολατρικός Πνευματικός 
Όμιλος Πάφου, ως συνεχιστές μιας μακράς 
παράδοσης 85 και πλέον χρόνων.
Το τριήμερο Πρόγραμμα περιλαμβάνει: Έκθε-
ση με φωτογραφικό υλικό, το οποίο απεικονίζει 

την Ιστορία των Ανθεστηρίων στην Πάφο στον 
Πολυχώρο Πολιτισμού «Παλιά Ηλεκτρική».

Το Σάββατο 13 Μάη θα πραγματοποιηθεί το 
κύριο μέρος της Γιορτής των Ανθεστηρίων στο 
Ιακώβειο Γυμναστήριο, στις 6.30 το απόγευ-
μα, με Πομπή  εντός του Ιακωβείου, Γυμνα-
στηρίου, υπό τους ήχους της Φιλαρμονικής 
του Δήμου Πάφου, υπό τη διεύθυνση του Ζα-
χαρία Ευαγγέλου.
Το πρόγραμμα του Σαββάτου περιλαμβάνει 

Άρμα της Θεάς Αφροδίτης, κατασκευές από 
Εκπαιδευτήρια της Πάφου, Θεατρικό Δρώ-
μενο από το Λύκειο Α΄ Εθνάρχη Μακαρίου Γ΄ 
Πάφου και μουσικό μέρος, από το Μουσικό 
Σχολείο Πάφου.
Πιο συγκεκριμένα, γύρω στις 6.30μ.μ., θα 
πραγματοποιηθεί η Πομπή και ακολούθως, 
η Αναβίωση καλλιτεχνικά, της Αρπαγής της 
Περσεφόνης από τον Πλούτωνα και η Εναλ-
λαγή των Εποχών ( διασκευή του Ομηρικού 
Ύμνου προς τη Θεά Δήμητρα ).        
Συμμετέχουν: Ομάδα μαθητών / τριών απο-
τελούμενη από 19 μαθήτριες και μαθητές του 
Λυκείου Α΄ Εθνάρχη Μακαρίου Γ΄ Πάφου και  
παιδιά του Μουσικού Σχολείου Πάφου, με τη 
συνοδεία μουσικών οργάνων. Διδασκαλία άρ-
πας Άννα Κουλίκοβα. Διδασκαλία τραγουδιών 
Σωκράτης Τερπίζης και Πέρσια Παναγιώτου. 
Συντονίστρια της παραγωγής του Δρώμενου 
η Βοηθός Διευθύντρια Αναστασία Γεμενά-
ρη, Τη γενική επιμέλεια – διδασκαλία έχουν 
η Στυλιανή – Νεκταρία Ποταμού-Φιλιππίδου 
και η Πολίνα Λιασίδου, σε συνεργασία με τις 
συναδέλφους τους: Χριστίνα Καπνίση, Γε-
ωργία Κωνσταντίνου, Ευγενία Γιαβάνογλου, 

Σκεύη Φιλίππου και Γιώργο Βασιλειάδη. Σκη-
νοθέτης, για την εκτέλεση του Δρώμενου, η 
Στυλιανή Δαμιανού Έλληνα. Το σχεδιασμό του 
σκηνικού επιμελήθηκε η Β. Δ. Αθανασία Δη-
μοσθένους.
Ο ΜΥΘΟΣ ΤΗΣ ΠΕΡΣΕΦΟΝΗΣ
Αναβίωση της Αρπαγής της Περσεφόνης από 
τον Πλούτωνα και η εναλλαγή των Εποχών 
(διασκευή του Ομηρικού Ύμνου προς τη Θεά 
Δήμητρα ), σε επτά Σκηνές: - Η Περσεφόνη πε-
ριπλανιέται με τις Ωκεανίδες στο βουνό, από 
όπου την αρπάζει ο βασιλιάς του Κάτω Κό-
σμου ο Πλούτωνας.
- Η Δήμητρα την αναζητεί απελπισμένη με τη 
συμπαράσταση της Εκάτης και του Ήλιου.
- Η Γη υποφέρει μαζί με τη Θεά Δήμητρα.
- Διάλογος Ίριδας με τη Θεά Δήμητρα.
- Κατάβαση του Ερμή στον Άδη και διάλογος με 
τον Θεό του Κάτω Κόσμου και την Περσεφόνη.
- Συνάντηση Δήμητρας με τη θυγατέρα της 
Περσεφόνη.
- Συνάντηση Ρέας, Δήμητρας και Περσεφόνης. 
Συμφωνία για παραμονή της Περσεφόνης στη 
Γη την Άνοιξη και το Καλοκαίρι και κάθοδο 
στον Άδη το Φθινόπωρο και τον Χειμώνα.

Γιορτή ανθεστηρίων 2023

Το Υπουργείο Υγείας διευκρινίζει 
ότι ο υποχρεωτικός αυτοπεριορι-
σμός για τα περιστατικά που δια-
γνώστηκαν θετικά στη νόσο COVID-
19 καταργείται, ωστόσο συστήνει 
στα άτομα που νοσούν με covid-19, 
όπως παραμένουν σε αυτοπεριο-
ρισμό σύμφωνα με τις οδηγίες του 
Προσωπικού τους Ιατρού για τουλά-
χιστον 5 μέρες από τη διάγνωση και 
να χρησιμοποιούν μάσκα για του-
λάχιστον 10 ημέρες εάν έρχονται σε 
επαφή με άλλα άτομα. 



Αφιερωμένο στον ήρωα του 
παραμυθιού και φίλο μου, 
Κυριάκο Μαυρονικόλα

Τα μεγάλα παιδιά της 
γειτονιάς παρέα κατέ-
βαιναν στη θάλασσα. 
Ένα τσούρμο ίσα μια 
ντουζίνα ζωηρά και αρ-
γόσχολα, μέσα στην 

κάψα του καλοκαιριού δροσίζονταν 
στα παγωμένα νερά της Αλυκής. 
Έπαιζαν και αθλούνταν ποιος θα 
παραβγεί στο κολύμπι και οι χαρού-
μενες φωνές τους γέμιζαν την ατμό-
σφαιρα ενώ οι ζητωκραυγές τους 
συνόδευαν τους νικητές.
Ανάμεσα τους ένας νεανίσκος ο Κυ-
ριάκος, δεν έπαιζε μαζί τους. Δεινός 
ψαροντουφεκάς, όση ώρα τα άλλα 
παιδιά διασκέδαζαν, αυτός ξανοι-
γόταν στα βαθιά και ψάρευε, αλλά 
πάντα στην ώρα του καθώς διά-
βαζε τον ήλιο, επέστρεφε και μαζί 
έπαιρναν τον δρόμο του γυρισμού. 
Είχαν συμφωνήσει όλοι μαζί να πη-
γαίνουν, όλοι μαζί να επιστρέφουν, 
αυτή την παραγγελιά είχαν από τους 
γονείς τους ώστε ο ένας να προσέ-
χει τον άλλο, και όλοι να είναι αλλη-
λέγγυοι για την ασφάλεια τους.
Ο Κυριάκος ήταν εξαίρετος κολυμ-
βητής και δεινός βουτηχτής. Πολύ 
ψύχραιμος από τη φύση του, αντι-
μετώπιζε και χειριζόταν επιτυχώς 
όσες δύσκολες καταστάσεις παρου-
σιάζονταν. Με σύνεργα τη μάσκα, 
το ψαροντούφεκο και τα πέδιλα, 
πάντα επέστρεφε με το ρεχτάρι γε-
μάτο.
Λογαριαζόταν ο καλύτερος ψαρο-
ντουφεκάς σε όλη την περιοχή και 
ήταν γνώστης όλων των τεχνικών 
περί ψαρέματος με ψαροντούφεκο 
και με δυναμίτιδα. Μια ζωή στο ρί-
σκο που λένε, αφιέρωσε όλη τη ζωή 
του στο ψάρεμα, ενώ τώρα γέρος 
πλέον κάθεται στην κουνιστή του 
καρέκλα κουφός και στα δύο του 
αφτιά αποτέλεσμα από το πολύχρο-
νο πάλεμα του με τη θάλασσα, και 
συλλογάται τα παλιά όταν νέος και 
σφριγηλός με μεγάλες αντοχές, κο-
λυμπούσε και ψάρευε με τις ώρες.
Πολλές ιστορίες ειπώθηκαν για λό-
γου του, αλλά εγώ θα περιγράψω 
μια μοναδική που μοιάζει με μυθο-
πλασία και βγαλμένη από παιδική 
φαντασία, που όμως είναι αληθι-
νή καθώς όλα τα παιδιά της παρέας 
μαρτυρούν.
Πρωί με τη δροσιά λοιπόν, πήραν 
την κατηφόρα για την Αλυκή, και 
πριν ο ήλιος ανέβει ψηλά και αρχί-
σει η αφόρητη ζέστη, τους βρήκε να 
τσαλαβουτούν στα κρύα νερά.
Ο Κυριάκος φόρεσε τη μάσκα και τα 
πέδιλα, και οπλίζοντας το ντουφέκι, 
αστειευόμενος τους ρώτησε τι ψά-
ρια θέλουν να τους φέρει. Ένα μι-
κρόν παιδί που λίγο πριν κλείσουν 
τα σχολεία ο δάσκαλος τους είπε 
την ιστορία του παιδιού και του 
δελφινιού, ζήτησε ένα δελφίνι να το 

καβαλικεύει και να ξανοίγεται στις 
θάλασσες να παίζει και να κολυμπά 
μαζί του.
-Εντάξει του απάντησε ο Κυριάκος, 
άμα βρω ένα θα σου το φέρω ζω-
ντανό και θα σου το κάνω δώρο.
Περπάτησε στα ρηχά ο Κυριάκος, 
και όταν η θάλασσα τον σκέπασε ως 
τη μέση, βούτηξε και έγινε μια κου-
κίδα στην απέραντη θάλασσα, και 
χάθηκε στα βαθιά.
Τα άλλα παιδιά φωνασκώντας και 
γελώντας διασκέδαζαν χαρούμενα 
απολαμβάνοντας τη δροσιά της θά-
λασσας. Η ώρα περνούσε ξέγνοια-
στα, αλλά έχοντας έγνοια, σαν ήρθε 
η ώρα, με μισή καρδιά βγήκαν στον 
ήλιο να στεγνώσουν περιμένοντας 
τον φίλο τους τον Κυριάκο να βγει 
κι αυτός, και όλοι μαζί να πάρουν το 
ανηφόρι του γυρισμού.
Περνούσε όμως η ώρα και ο Κυ-
ριάκος δεν φαινόταν. Πέρασε κι 
άλλη ώρα, κι άλλη, όμως χασημιός 
ο φίλος τους. Η ανησυχία άρχισε 
να τους ζώνει και με αντήλιο τα χέ-
ρια ερευνούσαν τη θάλασσα να τον 
εντοπίσουν. Η αγωνία ζωγραφίστη-
κε στα πρόσωπα τους και κακές σκέ-
ψεις άρχισαν να έχουν. 
Όσο σουρούπωνε περισσότερο έκ-
δηλη η αγωνία τους στεναχωρού-

σε, και αμήχανοι δεν ήξεραν τι να 
κάμουν. Άρχισαν να πιστεύουν πως 
κάποιο κακό συνέβη, αφού καμιά 
άλλη φορά δεν είχε αργήσει, ήταν 
πάντοτε συνεπής.
Με την απελπισία να τους πνίγει, 
ήταν πλέον σίγουροι ότι έχασαν τον 
φίλο τους. Κάποιοι αρχίνησαν να 
κλαίγουν, και όλοι μαζί φοβισμένοι 
έστεκαν στην άκρη της θάλασσας 
και με πόνο στις καρδιές μεμψιμοι-
ρούσαν.
Και παρατηρώντας συνέχεια τη θά-
λασσα παρακαλούσαν τον Θεό να 
δουν τον φίλο τους να ανεφάνει.
Στην πολλή ώρα, είδαν ξαφνικά κάτι 
να κινείται στην επιφάνεια της θά-
λασσας και με ταχύτητα να μπλέει 
και να κατευθύνεται προς την ακτή 
δημιουργώντας άσπρους αφρούς 
στο διάβα του καθώς έσκιζε τα ήσυ-
χα νερά.
Με περιέργεια και ελπίδα το έβλε-
παν να τους πλησιάζει, να τους φτά-
νει και να αράζει πάνω στην άμμο 
της ακρογιαλιάς.
Δεν πίστευαν στα μάτια τους, ήταν 
ο φίλος τους ο Κυριάκος καβαλικε-
μένος πάνω σε ένα ψάρι μινέρι που 
τον οδήγησε κοντά τους και έμεινε 
πάνω στην άμμο να σπαρταρά, ενώ 
ο φίλος τους σκυμμένος πάνω του 

το κρατούσε σφικτά να μην του φύ-
γει.
Τι είχε συμβεί λοιπόν;
Το μινέρι είναι είδος ψαριού πε-
ριζήτητο από τους ψαράδες ένεκα 
του μεγέθους και της εξαιρετικής 
του γεύσης. Όσο είναι μικρά μπλέ-
ουν σε κοπάδια, αλλά όσο μεγαλώ-
νουν αραιώνουν ή και μπλέουν μο-
ναχικά. Ο Κυριάκος συνάντησε ένα 
μοναχικό και τεράστιο σε μέγεθος 
πέραν των δύο μέτρων, πέραν των 
πενήντα κιλών, και δεν είχε σκοπό 
να το αφήσει να γλυτώσει. Γνώριζε 
πως ήταν δύσκολο να το ψαρέψει, 
αλλά ήταν αποφασισμένος πάση 
θυσία να το σκοτώσει. Έτσι κρατώ-
ντας σφικτά το ψαροντούφεκο το 
ντουφέκισε και το καμάκι καρφώ-
θηκε λίγο κάτω από το κεφάλι και 
το διαπέρασε από τη μια στην άλλη 
μεριά, και έμεινε καρφωμένο στο 
κορμί του. Πονεμένο και σπαρτα-
ρώντας το μινέρι όρμησε να φύγει, 
ώθησε και έσκισε τα νερά και με με-
γάλη ταχύτητα κολύμπησε να γλυ-
τώσει. Όμως ο Κυριάκος προσμένο-
ντας αυτή την αντίδραση κράτησε 
σφικτά το ντουφέκι, και το μεγάλο 
κύτος τον τραβούσε και το έσερνε 
μια στα βαθιά και μια στα ξέβαθα. 
Αλλά με ψυχραιμία ο καλός ψαράς 
αφέθηκε να τον σέρνει καταφέρνο-
ντας κάθε τόση ώρα να βγάζει το κε-
φάλι του για μια αναπνοή, ενώ ταυ-
τόχρονα μάζευε το σκοινί που ήταν 
δεμένο το καμάκι. Χωρίς να πανικο-
βληθεί και χωρίς να τα χάσει, κόντε-
ψε, και κατάφερε να αρπάξει το κα-
μάκι που ήταν καρφωμένο στη ράχη 
του μεγάλου ψαριού. Άρπαξε με 
το ένα χέρι τη μια άκρια, και με το 
άλλο την άλλη. Μ’ αυτό τον τρόπο 
βρέθηκε καβαλικεμένος πάνω του, 
και με δύναμη άρχισε να το κλώ-
νει και να το οδηγά. Με πολλή προ-
σπάθεια και κόπο αφού περιπλανή-
θηκαν πολλή ώρα, κατάφερε να το 
οδηγήσει έξω στη στεριά. 
Και αποκαμωμένο πλέον το μινέρι 
έμεινε πάνω στην άμμο να σπαρτα-
ρά, ενώ από πάνω του ο Κυριάκος 
το κρατούσε γερά να μην φύγει στη 
θάλασσα.
Έμεινε το μεγάλο ψάρι να σπαρτα-
ρά στην άμμο, όπου χωρίς αναπνοή 
τέλειωσε η ζωή του και ο Κυριά-
κος θριαμβευτής σηκώθηκε ενώ τα 
άλλα παιδιά τον ζητωκραύγαζαν με 
θαυμασμό.
Αλλά το μικρό παιδί στην άκρια φαι-
νόταν μαραζωμένο και λυπημένο. Ο 
Κυριάκος τον κόντεψε και αστειευό-
μενος του λέει,
-Σου έταξα δελφίνι, αλλά σου έφε-
ρα μινέρι.
Και το μικρόν παιδί με ένα κόμπο 
στο λαιμό του απαντάει,
- Το δελφίνι αγαπούσε τον φίλο του 
και για χάρη του πέθανε, ενώ εσύ το 
σκότωσες…

Από το βιβλίο 
του Κυριάκου Ταπακούδη «ΟΙ ΑΛΙΕΙΣ»

Το παιδί και το μινέριΣυμβάλλοντας στον εμπλουτισμό 
του λεξιλογίου των νέων μας  
Ο Χρυσόστομος Π. Ρουσής, M.Ed., πρώην διευθυντής 
σχολείων Δημοτικής και Μέσης Εκπαίδευσης, 
παρουσιάζει τμηματικά μελέτη-έρευνα με 350 λέξεις 
από τις έγκριτες εφημερίδες «Ο Φιλελεύθερος»  και  
«Το Βήμα». 

Οι Νεοέλληνες δεν διαβάζουν - προτιμούν την 
εικόνα και τον ήχο παρά το διάβασμα - με απο-

τέλεσμα να επικρατεί σήμερα το 
φαινόμενο τής λεξιπενίας: Στη 
μεγάλη μας πλειονότητα, νέοι και 
ενήλικες, χρησιμοποιούμε περιο-
ρισμένο αριθμό λέξεων στην κα-

θημερινή μας επικοινωνία. Ξεχνάμε ότι η εκ-
μάθηση πλούσιου λεξιλογίου συμβάλλει στην 
ποιότητα τής έκφρασης και στην βαθύτερη Κα-
τανόηση Κειμένου. (Chall & Jacobs) 
Ακολουθούν, κατά αλφαβητική σειρά, σε επι-
λεγμένες προτάσεις, λέξεις (ουσιαστικά) που 
καταλαβαίνουμε, (παθητικό λεξιλόγιο) αλλά 
δεν χρησιμοποιούμε ενεργητικά:   
1. Γεωστρατηγική: «Η Κυβέρνηση αξιοποιεί τη 
γεωστρατηγική θέση της Κύπρου».
 «Η εκπομπή “εἷς οἰωνὸς ἄριστος, ἀμύνεσθαι 
περὶ πάτρης” ασχολείται με θέματα γεωπολι-
τικών και γεωστρατηγικών εξελίξεων».  -  «Η 
γεωστρατηγική συνεργασία της Κύπρου με 
τη Γαλλία είναι σημαντική». Σημειώστε: γεω-
στρατηγική (geostrategy) είναι η μελέτη των 
γεωγραφικών/δημογραφικών δεδομένων για 
στρατιωτικούς λόγους.
2. Γεώτρηση: «Η Τουρκία διεξάγει γεωτρήσεις 
στην κυπριακή ΑΟΖ/υφαλοκρηπίδα». 
«Σύντομα θα γίνουν γεωτρήσεις για φωτο-
βολταϊκό πάρκο στην Πάφο». Σημειώστε: γε-
ώτρηση (drilling) (γεω+τρήση=τρύπα) είναι η 
διάνοιξη τρύπας της γης σε μεγάλο βάθος για 
εντοπισμό πετρελαίου ή φυσικού  αερίου. (νέα 
γεώτρηση στο Αφροδίτη)
3. Δεοντολογία: «Η δημοσιογραφική δεοντολο-
γία επιβάλλει το σεβασμό της προσωπικότητας 
τού ανθρώπου». - «Η συγκάλυψη τού σκανδά-
λου στο Συνεργατισμό είναι έξω από κάθε ηθι-
κή και δεοντολογία». – «Ο γιατρός τήρησε τον 
κώδικα της ιατρικής δεοντολογίας». Σημειώ-
στε: δεοντολογία είναι οι κανόνες που δεσμεύ-
ουν ηθικά κάποιον.
4. Διαδικασία: «Ο δάσκαλος ενθαρρύνει τον 
μαθητή να συμμετέχει στη διαδικασία μάθη-
σης». «Χρειάζεται ολόκληρη διαδικασία για να 
πάρεις ένα πιστοποιητικό!». 
«Η διαδικασία για την  έκδοση  μαθητικής  
άδειας  οδήγησης  είναι  χρονοβόρα».   
«Αρκετά θέματα επηρεάζουν διαχρονικά την 
εκπαιδευτική διαδικασία».  
Σημειώστε: διαδικασία (process) είναι οι ενέρ-
γειες που γίνονται για ένα αποτέλεσμα.
5. Διαμόρφωση: «Έγινε πανευρωπαϊκός αρχι-
τεκτονικός διαγωνισμός για τη διαμόρφωση 
της πλατείας Ελευθερίας».  - «Ο μορφωτικός 
ρόλος του παιχνιδιού οδηγεί στη διαμόρφω-
ση συνείδησης των ενηλίκων». (Πλάτωνας) - 
«Οι εμπειρίες συμβάλλουν στην διαμόρφωση 
τού ανθρώπινου χαρακτήρα». - «Η διαμόρφω-
ση στρατηγικής για το περιβάλλον είναι μία 
αναγκαιότητα». - «Ο ρόλος της γυναίκας στη 
διαμόρφωση τής σύγχρονης κοινωνίας είναι 
σημαντικός».  -  «Το πανεπιστήμιο πρέπει δια-
μορφώνει ελεύθερα πνεύματα».
Σημειώστε: διαμόρφωση (figuration, stylization) 
μορφή,  διάπλαση (πνευματική).
Πηγές:  Μπαμπινιώτης Γ. ,  Λεξικό της Νέας Ελλη-
νικής Γλώσσας.  Το Βήμα online.  -   Philenews.
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Την σελίδα Πολιτισμός φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.
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Τ α Χασαμπουλιά ήταν τρεις Τουρκοκύ-
πριοι φυγόδικοι και ληστές που έδρα-
σαν κατά τα τέλη του 19ου αιώνα στις 

περιοχές Πάφου και Λεμεσού  κι έγιναν θρύ-
λος απασχολώντας για αρκετά χρόνια τις αρ-
χές. Η ονομασία τους προέρχεται από το 
όνομα του πρώτου απ’ αυτούς, του Χασάν 
Αχμέτ Πουλλή από  το χωριό Μαμώνια. Οι 
άλλοι δυο ήταν αδέλφια από το ίδιο χωριό, 
ανεψιοί του Χασάν Πουλλή, ο Μεχμέτ Αχμέτ, 
γνωστός ως Καϊμακκάμ και ο Χουσεΐν Αχμέτ, 
γνωστός ως Καβουνής. Αυτοί οι τρεις ήταν τα 
Χασαμπουλιά, με τους οποίους συνεργάστη-
καν, κατά την περίοδο της δράσης τους, και 
αρκετοί άλλοι, κατάδικοι, φυγόδικοι, αλλά και 
πολλοί χωρικοί που τους βοηθούσαν με διά-
φορους τρόπους. Η δραστηριότητά τους απα-
σχόλησε πολύ ολόκληρη την Κύπρο που διη-
γείτο και τραγουδούσε τις περιπέτειές τους. 
Το όνομά τους έγινε θρύλος κι έκτοτε οποιοσ-
δήποτε είχε τάσεις εγκληματικές, χαρακτηρι-
ζόταν ως Χασαμπουλλής. 
Η ιστορία τους έγινε και ταινία το 1974 από 
τον Ανδρέα Δημητρίου και έσπασε κυριολε-
κτικά ταμεία.  
Η ιστορία των Χασαμπουλιών άρχισε το 1887 
και τερματίστηκε με την εξολόθρευσή τους, το 
1896. Άρχισε εξαιτίας μιας γυναίκας, τερματί-
στηκε δε και πάλι εξαιτίας μιας γυναίκας. Το 
1887, για λόγους ερωτικής αντιζηλίας, ο Χα-
σάν Αχμέτ Πουλλής είχε συγκρουστεί με ένα 
συγχωριανό του, κάποιον Χαϊρεττίν, τον οποίο 
και πυροβόλησε τρεις φορές. Συνελήφθη και 
καταδικάστηκε σε φυλάκιση 7 χρόνων, αλλά 
λίγο αργότερα δραπέτευσε και κατέφυγε στις 
δασώδεις ορεινές περιοχές της Πάφου. Έζη-
σε ως φυγόδικος, χωρίς να ενοχλεί τους χω-
ρικούς, κι αρκετοί απ’ αυτούς συνδέθηκαν φι-
λικά μαζί του και τον βοηθούσαν. Όταν όμως 
ένας Ελληνοκύπριος (ο  Δημοσθένης Χατζή-
γιωρκης) από το χωριό Κελοκέδαρα τον κα-
τάγγειλε για κλοπή ζώων από την οικογένεια 
του, ο  Χασάν Πουλλή τον δολοφόνησε. 

Με τη βοήθεια της οικογένειάς του και άλλων 
χωρικών, συχνά ο Χασάν Πουλλής κατόρθω-
νε να αποφεύγει τις παγίδες της αστυνομίας 
και να παραμένει ασύλληπτος, αν και συχνά 
κατέβαινε σε χωριά, παρευρισκόταν μάλιστα 
και σε εκδηλώσεις όπως γλέντια σε γάμους. 

Ωστόσο ένας εχθρός του πλούσιος Τούρκος 
από το χωριό Μαμώνια, ο Αμπντουλλάχ Σια-
ρίφ Ογλούν, διοργάνωσε καταδίωξή του από 
ένοπλο απόσπασμα, κι ο Χασάν Πουλλής ανα-
γκάστηκε να δώσει μάχη στην οποία τραυμα-
τίστηκε αλλά διέφυγε. Λίγο αργότερα κατόρ-
θωσε να βρει μια νύχτα τον Αμπντουλλάχ και 
να τον σκοτώσει. Όμως ύστερα από δυο πε-
ρίπου χρόνια φυγοδικίας, αρρώστησε βαριά 
(προσβλήθηκε από μαλάρια) και αναγκάστη-
κε να παραδοθεί στην αστυνομία. Δικάστηκε 
στην Πάφο, καταδικάστηκε σε θάνατο, αλλά η 
ποινή του μετετράπη σε ισόβια δεσμά και φυ-
λακίστηκε στη Λευκωσία. 
Στο μεταξύ τον ίδιο δρόμο της φυγοδικίας εί-

χαν ακολουθήσει και οι δυο ανιψιοί του, ο Κα-
ϊμακκάμ και ο Καβουνής, που είχαν δημιουρ-
γήσει συμμορία και δρούσαν στις επαρχίες 
Πάφου και Λεμεσού. Η αστυνομία αδυνατού-
σε να τους συλλάβει, παρά το ότι κατηγορού-
νταν ακόμη και για δολοφονίες, επειδή πολ-

λοί χωρικοί τους βοηθούσαν. Άνθρωποι σε 
πολλά χωριά των δυο επαρχιών φημίζονταν 
ότι ήταν φίλοι των Χασαμπουλιών, και η βο-
ήθειά τους προσφερόταν άλλοτε επειδή χω-
ρικοί πράγματι τους εκτιμούσαν, κι άλλοτε 
επειδή τους φοβούνταν. Ο Βρετανός ύπατος 
αρμοστής  σερ Ουώλτερ Σένταλ  τόσο ανησύ-
χησε από το ασύλληπτο των ληστών, ώστε τον 
Οκτώβριο του 1895 υπέβαλε στο Νομοθετικό 
Συμβούλιο  νομοσχέδιο (που εγκρίθηκε σε 
έκτακτη συνεδρία) το οποίο στρεφόταν κατά 
παντός ο οποίος χορηγούσε βοήθεια στα Χα-
σαμπουλιά. 
Στις φυλακές της Λευκωσίας ο Χασάν Πουλλής 
σχεδίασε, στο μεταξύ, την απόδρασή του για 
να συνενωθεί με τους ανιψιούς του, και την 
πραγματοποίησε μαζί με δυο άλλους βαρυ-
ποινίτες. Εξουδετέρωσαν τον δεσμοφύλακα 
αλλά έγιναν αντιληπτοί και κυνηγήθηκαν από 
απόσπασμα υπό τον ίδιο τον διευθυντή των 
φυλακών. Το κυνηγητό έγινε στην κοίτη του 
ποταμού Πηδιά  κι ο Χασάν Πουλλής πυροβο-
λήθηκε και σκοτώθηκε. Σκοτώθηκε επίσης κι ο 
ένας από τους συντρόφους του, ενώ ο άλλος 
συνελήφθη. 
Παρά τη θέσπιση ειδικής νομοθεσίας, ο Καϊ-
μακκάμ και ο Καβουνής παρέμειναν ασύλλη-
πτοι και οι χωρικοί συνέχιζαν να συνεργάζο-
νται μαζί τους και να τους προμηθεύουν με 
τρόφιμα, ρουχισμό, ακόμη πυρίτιδα και όπλα, 
και να τους φιλοξενούν. Συχνά οι φυγόδικοι 
επισκέπτονταν διάφορα χωριά των επαρχιών 
Πάφου και Λεμεσού, όπου είχαν πολλούς φί-
λους. Αξίζει να σημειωθεί ότι τους βοηθούσαν 
και διατηρούσαν αγαθές σχέσεις με Τουρκο-
κύπριους χωρικούς όσο και Ελληνοκύπριους. 
Αστυνομικά αποσπάσματα τους καταδίωκαν 
συνεχώς, αλλά πάντοτε ξέφευγαν γιατί γνώ-
ριζαν πολύ καλά το βουνό, είχαν φίλους που 
τους βοηθούσαν, ήταν εξασκημένοι σε πεζο-
πορίες και ταχείς. 
Αρκετές φορές τα αποσπάσματα της αστυ-
νομίας συγκρούστηκαν μαζί τους, χωρίς να 
μπορέσουν να τους εξουδετερώσουν. Ακόμη 

περισσότερο, τα Χασαμπουλιά είχαν και πολ-
λούς πληροφοριοδότες που τους ενημέρω-
ναν έγκαιρα για τις κινήσεις των αστυνομικών 
αποσπασμάτων. Έτσι, τον Ιούνιο του 1895 η 
αποικιακή κυβέρνηση υπεσχέθη αμοιβή 100 
λιρών  σε όποιον θα βοηθούσε στη σύλληψή 
τους. 

Τον Φεβρουάριο του 1896 προδόθηκαν, τε-
λικά, από μια γυναίκα που τους φιλοξενού-
σε στο σπίτι της, στο τουρκοκυπριακό χωριό 
Κιδάσι της επαρχίας Πάφου. Μαζί με τα δυο 
Χασαμπουλιά βρισκόταν κι ένας ακόμη φυ-
γόδικος, ένας Τουρκοκύπριος από την Γερο-
βάσα, ο Χουσνί Σαλίχ. Η αστυνομική δύναμη 
που έφθασε και τους περικύκλωσε (στις 5 Φε-
βρουαρίου 1896) συγκρούστηκε μαζί τους και 
κατά τη συμπλοκή σκοτώθηκε ο Καβουνής. Ο 
αδελφός του Καϊμακκάμ συνελήφθη, όπως κι 
ο άλλος Τουρκοκύπριος, ο Χουσνί Σαλίχ. Οι 
δυο συλληφθέντες δικάστηκαν, καταδικάστη-
καν σε θάνατο κι εκτελέστηκαν με απαγχονι-
σμό στη Λευκωσία. Ο ύπατος αρμοστής σερ 
Ουώλτερ Σένταλ, στον εναρκτήριο λόγο του 
ενώπιον του Νομοθετικού Συμβουλίου τον 

Μάρτιο του 1896, ανακοίνωσε επίσημα την 
εξόντωση των Χασαμπουλιών. Ωστόσο και 
μετά την εξόντωσή τους, εξακολουθούσε για 
πολλά χρόνια να επιζεί ο θρύλος που είχαν δη-
μιουργήσει. Μεταξύ άλλων ελέγετο ότι συχνά 
μεταμφιέζονταν, φορώντας άλλοτε τουρκικές 
κι άλλοτε ελληνικές φορεσιές, ότι είχαν τους 
δικούς τους άγραφους νόμους που τηρούσαν 
ιπποτικά, ότι είχαν πολύ μεγάλη επιρροή στις 
επαρχίες Πάφου και Λεμεσού, ότι ακόμη οι 
δυο αυτές επαρχίες ουσιαστικά τους ανήκαν, 
κι ότι είχαν πολλές διασυνδέσεις ακόμη και με 
προσωπικότητες της πολιτικής ζωής. 

Χασαμπουλια
Η ιστορία τους…
Ποιοι ήταν, που έδρασαν, πως εξολοθρεύθηκαν… 

Η ιστορία των Χασαμπουλιών άρχισε το 1887 και τερματίστηκε με την εξολόθρευσή τους, το 1896. Άρχισε εξαιτίας μιας 
γυναίκας, τερματίστηκε δε και πάλι εξαιτίας μιας γυναίκας. Το 1887, για λόγους ερωτικής αντιζηλίας, ο Χασάν Αχμέτ 
Πουλλής είχε συγκρουστεί με ένα συγχωριανό του, κάποιον Χαϊρεττίν, τον οποίο και πυροβόλησε τρεις φορές. 

Οι Βράχοι των Χασαμπουλιών  στον δρόμο Νικόλειας – 
Αγίου Νικολάου όπου σύμφωνα με την παράδοση κρύ-
βονταν τα «Χασαμπουλιά».

Άνθρωποι σε πολλά χωριά των 
δυο επαρχιών φημίζονταν ότι 
ήταν φίλοι των Χασαμπουλιών, 
και η βοήθειά τους προσφερόταν 
άλλοτε επειδή χωρικοί πράγματι 
τους εκτιμούσαν, κι άλλοτε επει-
δή τους φοβούνταν. 



Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.
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«Νομίζω πρέπει να έχουμε γενναιότητα. Εάν θέ-
λουμε να υπάρξουν συνεννοήσεις, κατανοήσεις, 

πρέπει να γίνονται βήματα και από 
τις δυο πλευρές». Φυσικά και πρέ-
πει να γίνονται βήματα εκατέρωθεν, 
κύριε Δένδια, αλλά η Τουρκία θέλει 
να πάρει ενώ η Ελλάδα διακηρύττει 
πως δεν διεκδικεί τίποτα.

Και ενώ οι Δυτικοί, με πρωτεργάτες τους δόλιους Γερ-
μανούς και τους Αμερικανούς, ετοιμάζουν διαμεσολά-
βηση για επίλυση των ελληνοτουρκικών διαφορών, ο 
«προσωπικός φίλος» του Δένδια, όπως ο ίδιος αποκα-
λεί τον Μεβλούτ Τσαβούσογλου, παριστάνει το αρνά-
κι ενόψει κρίσιμων εκλογών για τον αφέντη του στην 
Τουρκία, τον Ερντογάν. Σύμπτωση μήπως; 
Τρίβουν τα χέρια από ικανοποίηση, Αμερικανοί και 
Γερμανοί, αφού η προσέγγιση των δύο συμμάχων(!) 
στο ΝΑΤΟ, Ελλάδας και Τουρκίας, φαίνεται να εκτονώ-
νει την κρίση μεταξύ τους. Μύγα που τους τσίμπησε 
βέβαια, Αμερικανούς και Γερμανούς, αν σκοτωθούν 
μεταξύ τους οι δύο θανάσιμοι εχθροί. Έλα όμως, που 
δηλητηριάζει και τη συνοχή του ΝΑΤΟ, στις «σημε-
ρινές κρίσιμες εποχές» που οι προστάτες δήθεν της 
ειρήνης, αγωνίζονται να εξαλείψουν τη Ρωσία του 
Πούτιν, για να μείνουν μόνοι παντοκράτορες στο πα-
γκόσμιο στερέωμα!
Είναι γνωστές οι χώρες, που μοναδική τους έγνοια εί-
ναι να καθυποτάξουν κάθε λαό της υφηλίου που δεν 
πάει με τα νερά τους και που κατάφεραν να γεμίσουν 
τις σελίδες της σύγχρονης παγκόσμιας ιστορίας με τέ-
τοια γεγονότα. Σε μια από αυτές κύριε Δένδια, αν το 
ξεχνάς, είναι γραμμένη και η πρόσφατη ιστορία της 
Κύπρου. Ιστορία προδοσίας, συνωμοσίας αλλά και 
εχθρικής εμπλοκής των «συμμάχων», μας και σας, 
που για περίπου 50 χρόνια τώρα, αφού διχοτόμη-
σαν το νησί, αρνούνται να απαιτήσουν αυτά που ξε-
λαρυγγιάζονται να διαλαλούν για μια άλλη ευρωπαϊ-
κή χώρα, που αποτελεί επίσης θύμα εισβολής από τη 
Ρωσία. Δύο μέτρα και δύο σταθμά κύριε Δένδια, το 
ξέρεις!
Σήμερα που ευθυγραμμίστηκαν τα άστρα, με την προ-
εδρία του «φανατικού φιλέλληνα», του Μπάιντεν, 
σήμερα που ο Ερντογάν ψήνει το ψάρι στα χείλη της 
Ευρώπης και της Αμερικής, η μισή Κύπρος στενάζει 
ακόμα κάτω από την μπότα του βάρβαρου κατακτη-
τή και μέλους του ΝΑΤΟ, ενώ παράλληλα τουρκοποι-
είται και ισλαμοποιείται κάθε σπιθαμή της κατεχόμε-
νης γης. Κύριε Δένδια, προσωπικέ φίλε του Μεβλούτ, 
τώρα είναι η ώρα της Κύπρου. Τώρα πρέπει να επιβά-
λει ο υπερατλαντικός πατερούλης, και συνάμα πρώ-
τη υπερδύναμη του πλανήτη, στον βάρβαρο σύμμαχο 
σας, αυτό που επιδιώκει ο δυτικός κόσμος για την Ου-
κρανία. Αποχώρηση των κατοχικών στρατευμάτων και 
των εποίκων από τη βόρεια Κύπρο, άμεση παράδοση 
του Βαρωσιού στους νόμιμους κατοίκους του σύμφω-
να και με σειρά ψηφισμάτων του Συμβουλίου Ασφα-
λείας και έναρξη άμεσης διαπραγμάτευσης για λύση 
με χρονοδιαγράμματα. Λύση με επιβολή του ευρωπα-
ϊκού κεκτημένου με άμεση εμπλοκή των Βρυξελλών. 
Σε αντίθετη περίπτωση κύριε Δένδια, η Ελλάδα να ψή-
σει το ψάρι στα χείλη, τόσο της Ευρώπης όσο και του 
ΝΑΤΟ, για την πολιτική που ακολουθούν έναντι της 
Κύπρου. Τρίξε και λίγο τα δόντια κύριε Δένδια στον 
φίλο σου τον Μεβλούτ, ο οποίος μας δουλεύει με τη 
γνωστή ανατολίτικη κουτοπονηριά, μέχρι να καταφέ-
ρει να επανεκλεγεί ο Ερντογάν και να ξαναγίνει λύκος. 
Τότε τι θα ’χεις να λες που έπαιξες άθελά σου το παι-
χνίδι του λύκου που έγινε προσωρινά αρνάκι;

Ο φίλος του Δένδια 
ο Μεβλούτ.

Την σήμερον ημέρα την διοίκη-
ση του λαού («Δυτικού» πο-

λιτισμού που του ανήκουμεν») 
την έχει η «εκλελεγμένη» (μονα-
χος) δημοκρατικά εξουσία! Ο άρ-
χων μετά από συσκέψεις ως άρι-
στος των αρίστων αποφασίζει για 
τους γύρω του πουναι άξιοι, άρι-
στοι των αρίστων! Ετσι είναι η ζωή 
πάνω κάτω χοντρά στας χώρας 
της Ευρώπης και ειδικά της Ευ-
ρωπαϊκής «οικογένειας» (ένωση)! 
Δεν τα κατάφεραν ακόμη να ενω-
θούν με ένα κοινοβούλιο ένα νό-
μισμα! Δεν τα κατάφεραν ναχουν 
μια φωνή! Εμείς εδώ; Ημικατοχή 
«βάρβαρη» από χώρα που θέλει 
ένταξη στην Ευρώπη των λαών 
πουναι «αγαπημένοι που το πρωϊ 
ως το βράδυ και συνέχεια»! Γλώσ-
σα Ελληνική (μικρός λαός) ψυ-
χές αγαλλιάζει, χρώματα ονειρικά 
ακολουθούν άλλη στράτα! Εξηγή-
σεις ακατανόητες, ακατάστατες 
και σε καθημερινή βάση με σκέ-
δια πολύπλοκα! 
Ευχές το γρηγορότερο σε ανώτε-
ρα επίπεδα φίλοι μας! Η αγάπη 
μόνον μετρά, γεννά ισονομία, δη-
μοκρατία, κοινωνικό χώρο κρά-
τος! Ισονομία όνειρο θερινής νυ-
κτός παγωμένης, ερημομένης το 
σώμα γέρνει όπως την γέρικη συ-

κιά που διπλώθηκε για να φιλήσει 
τα ιερά χώματα που της έδωσαν 
ύψος με πολλούς καρπούς και 
χρόνους! Ευκολα μας κυκλώνει η 
«εξουσία». Το κόκκαλο μαλακω-
νει και γίνεται «τρανό». Κοινωνι-
κό κράτος υπάρχει; Ευκολα το δι-
ακρίνει και ο «μαννός» με ολίγον 
νούν!(Δεν θα τον βρείς πουθενά!).  
Ξεκάθαρα λένε και αυτό δείχνει η 
εποχή μας νέοι, ηλικιωμένοι στο 
«περιθώριο»! (Ανασφάλεια, κακό 
πράγμα). Αμεσο κέρτος για τους 
ολίγους, ολιγάρχες τους λένε! Το 
σύστημα δημιουργά, γεννά κατα-
στάσεις μη αρμονικές, παράξενες 
(απάνθρωπες) με τις κοινωνικές 
παροχές στο λαό στο ελάχιστο δυ-
νατό και τούτο μετά από αγώνες 
των εργαζομένων σε ολες τις δου-
λειές (τηγάνια, τσούκκες, διαδη-
λώσεις πολύχρωμες, ποικιλες).
Το ταξίδι, Ιθάκη, Ελένη, Πηνελόπη, 
Νάρκισσος υπάρχει συνεχίζεται 
τελειωμό δεν έχει. Εάν κατά τύχη 
βγεί στη στεριά εώς ότου στεριώ-
σει σεισμοί, καταποντισμοί, πλημ-
μυρες, χαλάζι, στις χωματερές και 
στους ωκεανούς βρίσκεις ότι έκα-
νες στα χρόνια δουλειάς. Το κλάμα 
φτάνει στην εξουσία κάποτε και ο 
ηγέτης με τους δουλικούς του σου 
δίνουν ένα κομμάτι ψουμί και μά-

λιστα «σαχνιασμένο» (κάνει καλό 
μας είπανε).
Και τώρα ολίγα για την Δημο-
κρατία μας με το πιο κάτω παρά-
δειγμα. Δικαίωμα ψήφου εκατόν 
πλάσματα. Ψήφισαν μετά από 
κούντημα γερό σαράντα εφτά! 
Ακυρα πέντε, λευκά σαν το χιόνι 
της Χιονίστρας (χωρίς τσιμέντα) 
πέντε. Πρώτο κόμμα δέκα πέντε, 
δεύτερο κόμμα δέκα, τρίτο επτά, 
τέταρτο πέντε. Ετσι θέλει ο λαός! 
Ζήτω σολους μας, υψώστε το κορ-
μί σας και το ποτήρι της κράσας 
και στην υγειά μας ρε παιδιά καλά 
τα πάμε! Η πλειοψηφία διοικά!
Μέσος βαθμός στα Ελληνικά 9.46 
από το είκοσι! Ολοι ευχαριστημέ-
νοι με το αποτέλεσμα. Κόρτωμα 
μεγάλο γιατί με το βαθμό ετού-
το θα μπεί στη φιλοσοφική σχολή 
και θα γινεί σπουδαίος και τρανός 
με αριστεία, βραβεία και τα λοι-
πά. Ελα Μιχάλη μου κουραστήκα-
με; Oχι μου απαντά βρίσκουμε λύ-
σεις για τα παρακατω. Σέξ έναντι 
ενοικίου μια λύση είναι και αυτή. 
Οικονομική πράξη με συμβόλαιο 
τιμής χωρίς χαρτόσημα, ΦΠΑ, φο-
ρολογίες. Καθαρά πράμματα! Η 
αγρανάπαυση Ηλία μου δεν λύνει 
την τοξικοτητα που υπάρχει πα-
ντού! Που φτάσαμε Παλληκαρίδη 

μου; Μεγάλες αγκαθωτές οι ανη-
φόρες!
Αφού κτίσανε τον υδατοφράχτη 
οικονομικά με κόστος περίπου πε-
ντακοσιων εκατομμυρίων ανεκά-
λυψαν ότι κόψανε τη στράτα των 
σολωμων που πάνε να γεννήσουν 
στα ψηλά! Διορθώσανε το λάθος 
κτίζοντας, δημιουργώντας πρό-
σβαση για τους σολωμούς με κό-
στος εκατόν εκατομμύρια! Δίπλα 
χώρες χωρίς νερό, υδατοφράκτες, 
σολωμοί, τσαρτέλλες, γύπες, μα-
ριδάκια, γάβροι στα κάρβουνα!

Υστερόγραφο: 
Το ωραίο που είναι και απαραίτη-
το εγένετο στη στέψη του Καρό-
λου του τρίτου στο Λονδίνο της 
Μεγάλης Βρεττανίας πουφυγε 
από την Ενωμένη Ευρώπη για να 
γίνει πιο Μεγάλη; Bυζαντινή ψαλ-
μωδία από χορωδία και μόνον σε 
γλώσσα δική μας Ελληνικά! Γιόμι-
σε η Εκκλησία μελωδία, νόημα, 
αγιοσύνη! Όλα καλά τα βλέπου-
με εμείς!
Αστους να θωρούν εκείνα πουναι 
σωστά για την καμπούρα τους!

«Σωψυχοχρωματισμοί»

Α.Τρακκίδης
Διορισμένος Δημοτικός Σύμβουλος Γεροσκήπου

Κίνηση Σωτηρία της Πάφου.

Ο ι απειλές και οι προετοιμασίες για 
εποικισμό της Αμμοχώστου εντείνο-
νται. Ο σχεδιασμός της Τουρκίας και 

των «προθύμων» στην τουρκο-
κυπριακή ηγεσία είναι σαφής. 
Κατά παραβίαση της διεθνούς 
νομιμότητας, ψηφισμάτων του 
Συμβουλίου Ασφαλείας ακόμα 
και συμφωνίας υψηλού επιπέ-

δου, την οποία συνομολόγησε εκ μέρους των 
Τουρκοκυπρίων ο Ραούφ Ντενκτάς. Η δημο-
σιοποιηθείσα αγοραπωλησία Ε/Κ ιδιοκτησίας 
ξενοδοχείων στην περιφραγμένη περιοχή της 
Αμμοχώστου είναι προάγγελος επερχόμενων 
δεινών.
Μια αναδρομή, στο πως υπήρξε διαχείριση του 
θέματος της Αμμοχώστου από τις Κυπριακές 
Κυβερνήσεις και την Ελληνική Κυπριακή πλευ-
ρά, οδηγεί σε πικρά συμπεράσματα. Όχι μόνο 
με τη μορφή λαθών. Γιατί, η πρώτη πράξη του 
δράματος αφορά σε έγκλημα. Η Αμμόχωστος 
«παρεδόθη» το 1974. Εγκαταλείφθηκε από τις 
αρχές της πόλης και την Εθνική Φρουρά στον 
επελαύνοντα τουρκικό στρατό. Ο οποίος στους 
σχεδιασμούς του δεν περιελάμβανε την κατά-
ληψη της Αμμοχώστου. Για το έγκλημα αυτό, 
ούτε λογοδοσία υπήρξε, ούτε δίωξη, ούτε τι-
μωρίες.
Περαιτέρω, ενώ με βάση τη συμφωνία υψη-

λού επιπέδου του 1979, Κυπριανού-Ντενκτάς, 
εδόθη προτεραιότητα στην επιστροφή της Αμ-
μοχώστου, προκειμένου να δημιουργηθεί το 
κλίμα για τη συνολική λύση του Κυπριακού, 
εν τούτοις, ουδέποτε αξιοποιήθηκε από Ε/Κ 
πλευράς και επίσημης Κυπριακής Κυβέρνησης. 
Με το κίβδηλο επιχείρημα της «μη Αμμοχω-
στοποίησης»  του Κυπριακού, μια υποχρέωση 
της Τουρκίας που ανελήφθη με την υπογραφή 
του τότε Τ/Κ ηγέτη, ατόνησε και εγκαταλείφθη-
κε. Με δική μας υπαιτιότητα! Οι ευθύνες είναι 
συλλογικές και βαρύτατες.
Τα επακολουθήσαντα ψηφίσματα του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας, μετά την ανακήρυξη του 
ψευδοκράτους, 550 του 1984 και 789 του 
1992, είχαν δυστυχώς την ίδια τύχη. Αφέθηκαν 
ορφανά και αναξιοποίητα. Η χρήση του περι-
ορίστηκε σε ρητορικές αναφορές και καταγ-
γελτικού λόγου παρεμβάσεις. Καμιά απαίτηση 
πρόταξης στις ατέρμονες διαπραγματεύσεις 
που ακολούθησαν, καμιά ειδική προσφυγή 
στο Συμβούλιο Ασφαλείας με αίτημα την υλο-
ποίηση του περιεχομένου  αυτών των ψηφι-
σμάτων. Και πάλι από τον φόβο της «Αμμοχω-
στοποίησης» του Κυπριακού.
Και τώρα τί; Ενώπιον της πορείας υλοποίησης, 
των από μακρού διατυπουμένων  απειλών, για 
εποικισμό της Αμμοχώστου, ούτε οι μεμψιμοι-
ρίες, ούτε τα μισόλογα, αρκούν. Χρειάζονται 
πολιτικές και διπλωματικές πρωτοβουλίες που 
να αναγορεύουν το θέμα ως υψίστης σημασί-
ας.
Πρώτον, καλά προετοιμασμένη προσφυγή 

στο Συμβούλιο Ασφαλείας, για αποτροπή των 
τουρκικών απειλών και για υλοποίηση προη-
γούμενων ψηφισμάτων του Σώματος. Όχι με 
αίτημα δήλωσης του Προέδρου του Σ.Α. Αλλά 
για υιοθέτηση ψηφίσματος.
Δεύτερον, εξασφάλιση έμπρακτης δυναμικής 
αλληλεγγύης από τους Ευρωπαίους Εταίρους 
μας. Αίτημα, για περίληψη του θέματος στην 
ημερήσια διάταξη ενός προσεχούς Ευρωπαϊ-
κού Συμβουλίου. Για σαφή τοποθέτηση αλλά 
και για προειδοποίηση επιβολής κυρώσεων σε 
περίπτωση που η Τουρκία προχωρήσει σε υλο-
ποίηση των απειλών της.
Τα περιθώρια έχουν εξαντληθεί. Τώρα είναι 
ώρα δράσης για τη σωτηρία της Αμμοχώστου.

Να σωθεί η Αμμόχωστος
Του Γιαννάκη Ομήρου
Πρώην Προέδρου της Βουλής
των Αντιπροσώπων

Ανδρέας Λοϊζάς 
Καλό μεσημέρι με θερμοκρασία 
κάτω των 30 βαθμών με ηρεμία.



Γράφει ο 
Παναγιώτης Κασπάρης 
Γεωπόνος - Συνεργάτης

Κηπουρική

Πολλοί δεν έχουν μάθει να δαμάζουν τις 
σκέψεις τους και τα συναισθήματα τους 

και στις συζητήσεις παρασύρο-
νται και λένε ότιδήποτε οι μεν 
στους δε. Ε λοιπόν, να ξέρετε 
ότι αυτό είναι πολύ σοβαρό, 
γιατί αν έχετε συκοφαντήσει 
κάποιον, αν του αφαιρέσατε 

το κύρος του η την τιμή του μπορεί να επα-
κολουθήσουν  δυσάρεστα γεγονότα εις βά-
ρος του, για την εξέλιξη του. Βέβαια θα πεί-
τε: «Μα δεν τα σκεφτόμουν στ’ αλήθεια τα 
άσχημα λόγια που είπα». Μπορεί, αλλά να 
ξέρετε ότι κακοποιά πνεύματα αρπάζονται 
από τα αρνητικά λόγια μας και, αργά η γρή-
γορα, τα πραγματοποιούν. 
Ο λόγος είναι σαν ένα υλικό στήριγμα  που 
τους προμηθεύουμε και που αυτά χρησιμο-
ποιούν  για την εκτέλεση των κακών τους σχε-
δίων. Πρέπει λοιπόν να είναι κανείς προσε-
χτικός: μόλις αντιληφθείτε ότι πήγατε πολύ 
μακριά με την κριτική σας η με τις κατηγο-
ρίες σας εναντίον κάποιου, προσπαθήστε να 
βρείτε γρήγορα άλλα λόγια, άλλες σκέψεις, 
άλλες δυνάμεις  που θα διορθώσουν τις ζη-
μιές. Μόνον υπ’ αυτόν τον όρο ο νόμο θα σας 
απαλλάξει. Κατά γενικό τρόπο, είναι καλύτε-
ρα να μην τελειώνετε ποτέ μια συνομιλία με 
αρνητικά λόγια. Ακόμη και αν είστε υποχρε-
ωμένος να κάνετε μια δικαιολογημένη κριτι-
κή για κάποιον, πρέπει να προσπαθείτε να 
τελειώνετε με θετικά λόγια για το άτομο του. 
Πάντα υπάρχει κάτι το καλό σε κάθε ον, τότε, 
βρείτε σ’ αυτό τουλάχιστο μια καλή ιδιότη-
τα, αναφέρτε τη και σταματήστε. Ένα καλό 
κριτήριο  για να γνωρίσετε τον εαυτό σας και 
να μάθετε που βρίσκεστε, είναι ν’ αναλύε-
τε τα λόγια σας: μιλάτε απερίσκεπτα; Αυτά 
που λέτε είναι ασυνάρτητα, υπερβολικά, φι-
λοκερδή, κακόβουλα; Αφού κάνετε ανάλυση 
του εαυτού σας, να τον επιτηρείτε. 
Προτού να μιλήσετε, αναρωτηθείτε για ποιο 
λόγο θέλετε να ανοίξετε το στόμα: Είναι για 
να κάνετε το καλό, για να φωτίσετε κάποιον, 
να τον ελευθερώσετε, να τον θεραπεύσετε, 
η για να τον παραπλανήσετε, να κανονίσετε 
τους λογαριασμούς σας, να τον ταπεινώσετε 
και να ικανοποιήσετε έτσι τις τάσεις της κα-
τώτερης σας φύσης; Σ’ αυτή την περίπτωση, 
είναι προτιμότερο να σωπαίνετε. Και κατά 
γενικό τρόπο, είναι καλύτερα να μιλάτε λιγό-
τερο.  Συχνά είναι τα λόγια που κρατάνε  τα 
όντα στους κατώτερους βαθμούς της εξέλι-
ξης. 
Λοιπόν, στο μέλλον προσέξτε. Όποια και να 
είναι τα πρόσωπα  που συναντάτε, προσπα-
θείτε να τους μιλάτε  πάνω σε χρήσιμα θέ-
ματα, εποικοδομητικά, ώστε, επιστρέφοντας 
σπίτια τους, ο καθένας να μπορεί να σκεφτεί 
για τους άλλους: «Α ας είναι ευλογημένα 
αυτά τα όντα για όλα τα καλά τους λόγια που 
μου έδωσαν θάρρος, μια καινούργια όψη των 
πραγμάτων, που μου ενέπνευσαν την επιθυ-
μία να μένω πάντοτε στο δρόμο του φωτός». 
Η γλώσσα δεν δόθηκε στους ανθρώπους για 
να αποδυναμώνουν η να εξοντώνουν τους 
άλλους. Ο ρόλος της είναι να σηκώνει αυτόν 
που έπεσε, να φωτίζει αυτόν που βρίσκεται 
στο σκοτάδι, να οδηγεί αυτούς που έχασαν 
το δρόμο. Η γλώσσα δόθηκε στους ανθρώ-
πους για να ευλογούν, να ευχαριστούν , να 
κοινωνούν με τη σοφία, τη δικαιοσύνη και 
την αγάπη. Αυτοί που δεν αναγνωρίζουν την 
αξία αυτού του πλούτου που έχουν θα τον 
χάσουν, μια μέρα, σ’ αυτή την ενσάρκωση η 
σε μια άλλη.
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Δρ. Γιώργος  Πισιάρας  M.D
Παθολόγος-Βελονιστής-Παραψυχολόγος

(Πρόεδρος Παγκύπριου Ομίλου Παραψυχολογίας)  

Αγριολούλουδα της Κύπρου

Αποφεύγεται να κάνετε 
κριτική 10 φυσικοί τρόποι 

για να κρατήσεις τα μυρμήγκια μακριά
1 . Επειδή η πρόληψη είναι η θεραπεία 

όλων των κακών, φρόντισε να μην δί-
νεις στα κατά τα άλλα συμπαθέστατα ζωύ-
φια λόγους για να σε επισκεφτούν. Καθά-
ρισε καλά μετά τα γεύματα και μη αφήνεις 
ψίχουλα πουθενά.

2 . Μην αφήνεις τα σκουπίδια να μαζεύ-
ονται. Αυτή η λεπτομέρεια βέβαια θα 

κρατήσει μακριά και άλλα, πιο ενοχλητικά 
έντομα, όπως για παράδειγμα οι κατσαρί-
δες, αλλά θα βοηθήσει και στην καλύτερη 
υγιεινή του σπιτιού. Πέταξέ τα και μην τα 
στοιβάζεις στη βεράντα.

3 . Πρόσεξε να τυλίγεις προσεκτικά όλα 
τα τρόφιμα που αποθηκεύεις στα 

ντουλάπια της κουζίνας, μην αφήνοντας 
υπολείμματα ή ανοιχτές σακούλες.

4 . Αν περισσέψει λίγο φαγητό, κράτησέ 
το στο ψυγείο-κυρίως κατά τους καλο-

καιρινούς μήνες. Ιδιαίτερα τα φρούτα και 
τα λαχανικά που δεν έχουν μεγάλη ανθε-
κτικότητα και χαλάνε εύκολα.

5 . Θυμήσου ότι και τα μυρμήγκια διψά-
νε επίσης, οπότε φρόντισε να μην τους 

δώσεις ευκαιρία να ξεδιψάσουν. Οποια-
δήποτε εστία στάσιμου νερού-ακόμα και 
λίγες σταγόνες-είναι αρκετή για να τα προ-
σελκύσει.

6 . Εντόπισε πιθανές ρωγμές στο σπίτι 
και κλείσε τις. Η λιγότερο τοξική λύση 

είναι η σιλικόνη.

7 . Στα μυρμήγκια αρέσει το φαγητό, 
αλλά υπάρχουν και μερικές μυρωδιές 

και γεύσεις που τους απωθούν πολύ. Σε 
περίπτωση που εντοπίσεις κάπου αυτή την 
ενοχλητική, αεικίνητη, μαύρη... γραμμού-
λα ράντισε επάνω της λίγη πάπρικα, κανέ-
λα, ναφθαλίνη, ή καπνό από τσιγάρο. Ακό-
μη και το κατακάθι του καφέ θα κάνει... 
δουλειά!

8 . Φτιάξε ένα φυσικό εντομοαπωθητι-
κό αναμιγνύοντας ξύσμα λεμονιού με 

νερό και ψέκασε επάνω στη μυρμηγκοφω-
λιά.

9 . Αν έχεις δει μυρμήγκια στο ντουλάπι 
με τα τρόφιμα, άδειασέ το και καθάρι-

σε καλά με νερό στο οποίο θα έχεις ρίξει 
και λίγο χυμό λεμονιού και στη συνέχεια, 
βάλε μέσα στο ντουλάπι μισό λεμόνι, ως 
έχει. Άφησέ το 2-3 μέρες και μετά αντικα-
τέστησέ το με ένα φρέσκο.

10. Αν έχεις δει μυρμήγκια να πλησιά-
ζουν επικίνδυνα στο σπίτι σου, πα-

σπάλισε με ρίγανη ή σόδα μαγειρικής τις 
εξώπορτες και τα παράθυρα και δεν έχεις 
να φοβηθείς τίποτα.

Ο Μάιος μας έφτασε εμπρός 
βήμα ταχύ, αλλά μαζί με αυτόν 
έφτασαν και τα μυρμηγκάκια. 
Για την ακρίβεια... είναι 
παντού!  Τι κάνουμε γι’ αυτό;
Αντίθετα από ό,τι νομίζεις, 
υπάρχουν τρόποι και 
μάλιστα φυσικοί, πέρα από 
εντομοκτόνα και χημικά 
που θα σε βοηθήσουν να 
κρατήσεις μακριά τα κατά τα 
άλλα συμπαθέστατα έντομα.

Θυμήσου ότι και τα μυρμήγκια 
διψάνε επίσης, οπότε φρόντισε 
να μην τους δώσεις ευκαιρία να 

ξεδιψάσουν. Οποιαδήποτε εστία 
στάσιμου νερού, ακόμα και λίγες 
σταγόνες, είναι αρκετή για να τα 

προσελκύσει.

Σαν νησί φιλοξενεί μεγάλο αριθ-
μό ενδημικών φυτών και ζώων 

λόγω της γεωγραφικής της θέσης 
που βρίσκεται μεταξύ της εύκρατης 
ζώνης και της ζώνης της ερήμου. 
Το νησί αποτελεί τη γέφυρα και το 
σταυροδρόμι τριών ηπείρων, ενώ 
παράλληλα η ποικιλομορφία της 
τοπογραφίας του δίνει ένα μεγάλο 
φάσμα κλιματολογικής κατάστασης 
όπου πάρα πολλά είδη φυτών και 
ζώων μπορούν να επιβιώσουν. 
Το κυριότερο εμπόδιο στην περαι-
τέρω ανάπτυξη των ειδών ήταν η 
έλλειψη νερού αν και από μαρτυρίες 
αναφέρεται ότι στα παλιά χρόνια η 
Κύπρος φιλοξενούσε διπλάσιο πλη-
θυσμό φυτών και ζώων, πράγμα 
που επιβεβαιώνεται από την ύπαρξη 
απολιθωμάτων ενός είδους ελέφα-
ντα και ιπποπόταμου. Επίσης η κυ-
πριακή χλωρίδα είναι πολύ πλούσια 
σε θάμνους και εποχιακά άνθη. Από 
τα ενδημικά φυτά 20 περίπου συ-
μπεριλήφθηκαν στον κατάλογο των 
«Αυστηρά Προστατευομένων ειδών 

χλωρίδας της Σύμβασης του Συμβου-
λίου της Ευρώπης για τη διατήρηση 
της Ευρωπαϊκής Άγριας Ζωής και 
των Φυσικών Οικοτόπων». Ο φυτι-
κός κόσμος αποτελεί μια εξαιρετικής 
σημασίας βιολογική και αισθητική 
φυσική κληρονομιά για την Κύπρο. 
Στην Ελληνική Μυθολογία το όνομα 
Χλωρίς δόθηκε στη θεά της Άνοιξης 
και των λουλουδιών.
Αναφορές στην Κυπριακή χλωρίδα 
και ιδιαίτερα σε φυτικά είδη με οι-
κονομική σημασία, χρονολογούνται 
από την εποχή του Ομήρου. Επίσης 
αρχαίοι συγγραφείς, όπως ο Θεό-
φραστος, ο Διοσκουρίδης, ο Πλίνι-
ος και άλλοι, αναφέρουν, στα έργα 
τους διάφορα είδη της Κυπριακής 
χλωρίδας. Το ενδημικό Κέδρο της 
Κύπρου (Cedrus libani ssp. Bravifolia) 
αναφέρεται ως ένα πολύ σημαντικό 
δασικό δέντρο από τον Θεόφραστο 
και τον Πλίνιο. Ο Διοσκουρίδης και 
ο Πλίνιος αναφέρονται στη συλλογή 
της ξυσταρκάς (Cistus villosus) από 
την οποία παράγονταν το λάδανο 

το οποίο ακόμη και σήμερα χρησι-
μοποιείται στην αρωματοποιία και 
στην ιατρική. 
Σύμφωνα με τον ποιητή Έριφο η 
ροδιά (Punica granatum) φυτεύτηκε 
για πρώτη φορά από την ίδια την 
Αφροδίτη. Ο Ερατοσθένης αναφέρει 
ότι κατά την αρχαιότητα ολόκληρη 
σχεδόν η Κύπρος, ακόμη και η πε-
διάδα της Μεσαορίας, ήταν καλυμ-
μένη από δάση, ενώ ο Θεόφραστος 
μιλά για τη χρησιμοποίηση ξύλου, 
από τα Κυπριακά πευκοδάση, για 
κατασκευή πλοίων. Δεν είναι λοιπόν 
τυχαίο το γεγονός ότι η Κύπρος ήταν 
γνωστή ως "Δασόεσσα Νήσος".
Η Κύπρος, με τα 1.800 φυτικά της 
είδη, 125 από τα οποία είναι ενδημι-
κά, αποτελεί ένα χώρο μεγάλου εν-
διαφέροντος για τους φυσιολάτρες 
και ένα πραγματικό παράδεισο για 
τους βοτανολόγους.
Η πολύ μεγάλη ποικιλία τοπίων, κά-
νει την Κύπρο μια χώρα εξαιρετικής 
φυσικής ομορφιάς με πολλά μονα-
δικά χαρακτηριστικά. Ένα νησί όπου 

οι μυθικοί θεοί και θεές της Αρχαίας 
Ελλάδας παραδίδονταν στον αθλητι-
σμό, τις απολαύσεις και την τραγω-
δία, όπου η Αφροδίτη, θεά της ομορ-
φιάς και του έρωτα, αναδύθηκε από 
τα αφρισμένα κύματα της θάλασσας 
σε μια ειδυλλιακή ακρογιαλιά. Ένα 
νησί που το περιέγραψαν με χάρη 
αρχαίοι και σύγχρονοι ταξιδιώτες 
και συγγραφείς, που το ζωγράφισαν 
με τα πιο ζωηρά χρώματα ζωγράφοι, 
που το επαίνεσαν με πάθος ποιητές 
και που το αγάπησαν με θέρμη οι 
άνθρωποι από την αρχαιότητα μέχρι 
σήμερα.
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Σ υμβουλές ασφάλειας για υπερήλικες 
στέλνει η Αστυνομία, με τις οποίες προ-
ειδοποιεί και υποδεικνύει μέτρα προ-

στασίας. Η ανακοίνωση της αστυνομίας είναι 
λεπτομερής και περιεκτική και αξίζει να δια-
βαστεί με προσοχή.
Μην ανοίγετε την πόρτα σας σε άγνωστα άτομα.
Ασφαλίστε καλά το σπίτι σας ιδίως όταν κοι-
μάστε ή όταν πρόκειται να απουσιάσετε.
Μην τοποθετείτε τα χρήματά σας σε τσέπες 
του παντελονιού ή εξωτερικές των ενδυμά-
των σας όταν είστε σε χώρους με συνωστι-
σμό ή χρησιμοποιείτε τα μέσα μαζικής μετα-
φοράς.
Επίσης κρατήστε την τσάντα μπροστά σας και 
φροντίστε να είναι κλειστή.
Μην πείθεστε εύκολα με άγνωστα άτομα που 
σας πλησιάζουν είτε με το πρόσχημα ευκαιρι-
ακών αγορών, είτε ως γνωστοί συγγενών σας, 
προφασιζόμενοι την εξόφληση χρέους, ασφα-
λιστήριων συμβολαίων, ηλεκτρικών συσκευ-
ών, ανταλλακτικών αυτοκινήτων κ.λ.π., για 
λογαριασμό των συγγενικών σας προσώπων.
Μην επιτρέπετε να σας προσεγγίζουν άτομα 
την ώρα που πραγματοποιείται συναλλαγές 

σε ΑΤΜ. Επίσης, μην δίνετε πληροφορίες για 
τον αριθμό ΡΙΝ ή για το λογαριασμό σας.
Έχετε πρόχειρα τα τηλέφωνα με τα οποία 
θα πρέπει να επικοινωνήσετε σε περίπτωση 
ανάγκης (Αστυνομία, Πυροσβεστική, στενοί 
συγγενείς κ.α.).

ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ
Να μην πείθεστε εύκολα από άτομα, τα οποία 
σας “πλησιάζουν” ως γνωστοί συγγενικών - 
φιλικών προσώπων.
Μην ανοίγετε την πόρτα σας σε άγνωστα άτο-
μα.
Να είστε ιδιαίτερα επιφυλακτικοί σε άγνω-
στα άτομα που επιχειρούν με διάφορα προ-

σχήματα και τεχνάσματα να εισέλθουν στην 
οικία σας.
Εφόσον άγνωστο άτομο εισέλθει στην οικία 
σας με οποιαδήποτε πρόφαση (π.χ. διεξα-
γωγή έρευνας, πώληση κάποιου προϊόντος, 
ανάγκη να πραγματοποιήσουν μια κλήση 
κ.λπ.), να μην επιτρέπετε να μεταβαίνει σε 
άλλους χώρους του σπιτιού σας, πέραν αυ-
τών που χρειάζεται και ποτέ να μην χάνετε 
την οπτική επαφή μαζί του.
Στην περίπτωση αυτή, να προσέχετε τα προ-
σωπικά σας αντικείμενα, προκειμένου να 
αποφευχθεί το ενδεχόμενο αφαίρεσής τους 
με τη μέθοδο της απασχόλησης.
Να είστε ιδιαίτερα επιφυλακτικοί όταν 
άγνωστοι προσπαθήσουν να σας πείσουν 
για την καταβολή χρηματικού ποσού, με το 
πρόσχημα επείγουσας ανάγκης συγγενι-
κού - φιλικού προσώπου (π.χ. νοσηλεία σε 
νοσοκομείο) ή με το πρόσχημα πρόκλησης 
ατυχήματος από συγγενικό σας πρόσωπο, 
το οποίο είχε ως συνέπεια το θανάσιμο ή 
βαρύτατο τραυματισμό ανήλικου συνήθως 
παιδιού. Το ίδιο μπορεί να προσπαθήσουν 
και τηλεφωνικά.
Για τους ίδιους λόγους να μην ενδίδετε σε 
προτροπές για συνάντηση (ραντεβού κ.λπ.).
Σε περιπτώσεις που άγνωστοι επικαλού-
νται έκτακτη ανάγκη γνωστού -συγγενικού 
σας προσώπου, να επιδιώκετε πάντα οι ίδιοι 
να επικοινωνείτε τηλεφωνικά με το γνωστό-
συγγενικό σας πρόσωπο, προς επιβεβαίωση 
των όσων επικαλούνται.
Εάν οι δράστες έλθουν σε τηλεφωνική επι-
κοινωνία μαζί σας, επιδιώξτε εάν είναι δυ-
νατόν την επικοινωνία με το οικείο σας πρό-
σωπο με άλλη τηλεφωνική συσκευή για να 
αποφευχθεί το ενδεχόμενο η «γραμμή» να 
είναι ακόμη ανοιχτή από τους δράστες, οι 
οποίοι δεν τερμάτισαν την προηγούμενη 
κλήση.
Η επικοινωνία να γίνεται άμεσα, με δικό σας 
τηλέφωνο και κατόπιν δικής σας πρωτοβου-
λίας και να μην δέχεστε να μιλάτε με άτομο, 
το οποίο κάλεσαν οι άγνωστοι ή σας έδωσαν 
οι δράστες να μιλήσετε.
Σε κάθε περίπτωση, να δηλώνετε ότι δεν 
πρόκειται να παραδώσετε χρήματα, εάν δεν 
εμφανιστούν οι γνωστοί-συγγενείς σας.
Να μην δέχεστε σε καμία περίπτωση άγνω-

στα άτομα να σας οδηγήσουν σε Πιστωτικό 
Κατάστημα ή ΑΤΜ για ανάληψη χρηματικού 
ποσού.
Να μην πείθεσθε εύκολα σε ευκαιριακές 
αγορές προϊόντων που σας προτείνουν 
άγνωστα άτομα, ιδιαίτερα δε δίχως να δείτε 
πρώτα τα προϊόντα αυτά.
Να μην πείθεστε από άγνωστους, οι οποίοι 
εμφανίζονται ως υπάλληλοι Δημόσιας Υπη-
ρεσίας ή άλλου φορέα για την επιδιόρθω-
ση κάποιου τεχνικού προβλήματος, εάν δεν 
τους έχετε εσείς προηγουμένως καλέσει.
Να μην πείθεστε όταν άγνωστοι σας ζητούν 
να καταβάλλετε χρήματα για οφειλές γνω-
στών ή συγγενικών προσώπων σε δημόσιες 
υπηρεσίες ή σε καταστήματα-εταιρείες για 
αγορά αγαθών-προσφορά υπηρεσιών ή για 
επιστροφή φόρου από ασφαλιστικά ταμεία 
ή για να αποφευχθεί η φυλάκιση οικείου 
σας προσώπου, λόγω εμπλοκής του σε θα-
νατηφόρο ή σοβαρό τροχαίο ατύχημα.
Επισημαίνεται ότι από νοσοκομεία ή από 
δημόσιες υπηρεσίες δεν χρησιμοποιείται η 
πρακτική υπάλληλοί τους να μεταβαίνουν 
σε οικίες ή σε δημόσιους χώρους και να ζη-
τούν από πολίτες την καταβολή χρημάτων 
για υπηρεσίες που παρέχουν.
Επισημαίνεται επίσης ότι στα τροχαία ατυ-
χήματα ακολουθούνται πάντα από τις αστυ-
νομικές Αρχές οι νόμιμες και προβλεπόμενες 
ενέργειες, υπό την καθοδήγηση των κατά τό-
πους Εισαγγελικών Αρχών και σε καμία περί-
πτωση δεν υφίστανται παρέκκλιση από αυ-
τές, με την καταβολή χρηματικών ποσών.
Εφόσον είναι επιθυμητό, να αιτηθείτε από 
την εταιρεία της τηλεφωνικής σας σύνδε-
σης να ρυθμίσει τον αριθμό τηλεφώνου σας 
(σταθερό και κινητό) ως απόρρητο, ώστε να 
μην είναι διαθέσιμος σε τηλεφωνικούς κα-
ταλόγους.
Να ενημερώνετε πάντα τις αστυνομικές Αρ-
χές, ακόμη και σε περίπτωση απόπειρας 
απάτης σε βάρος σας.
Να ενημερώνετε τα οικεία σας πρόσωπα 
(του στενού και ευρύτερου συγγενικού, φι-
λικού και κοινωνικού περιβάλλοντος) και ιδι-
αιτέρως τα ηλικιωμένα άτομα σχετικά με το 
περιεχόμενο του παρόντος και να τους συμ-
βουλεύετε σχετικά, προκειμένου να αποφευ-
χθεί το ενδεχόμενο θυματοποίησης τους.

Τι να προσέχουν οι ηλικιωμένοι, 
ώστε να μην πέφτουν θύματα απάτης 
Οι συμβουλές ασφάλειας της Αστυνομίας

Να είστε ιδιαίτερα επιφυλακτι-
κοί όταν άγνωστοι προσπαθήσουν 
να σας πείσουν για την καταβολή 
χρηματικού ποσού, με το πρόσχη-
μα επείγουσας ανάγκης συγγενι-
κού - φιλικού προσώπου (π.χ. νο-
σηλεία σε νοσοκομείο) 

ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΣΑΔΑΣ
ΚΣΤ/10/2023

ΖΗΤΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

Θέμα: Κτίσιμο Τοίχου με επένδυση Πέτρας επι της Λεωφόρου 
Γερολάκκου και κτίσιμων 2 τοίχων στις οδούς Κωστή Παλαμά 

και Κινήρα χωρίς επένδυση πέτρας

Τσάδα 12  Μαϊου  2023

1. Το Κοινοτικό Συμβούλιο Τσάδας ζητά προσφορές για τo Κτίσιμο Τοίχου με 
επένδυση Πέτρας επι της Λεωφόρου Γερολάκκου και κτίσιμων 2 τοίχων στις οδούς 
Κωστή Παλαμά και Κινήρα χωρίς επένδυση πέτρας

2. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προμηθευτούν τους όρους και τα σχετικά 
έγγραφα μέσω του Ηλεκτρονικού Συστήματος Σύναψης Συμβάσεων 
(eprocurement)  στο χώρο του διαγωνισμού στην ιστοσελίδα www.eprocurement.
gov.cy η  από τα γραφεία του Κοινοτικού Συμβουλίου.

3. Οι προσφορές με την ένδειξη Κτίσιμο Τοίχου με επένδυση Πέτρας επι της 
Λεωφόρου Γερολάκκου και κτίσιμων 2 τοίχων στις οδούς Κωστή Παλαμά και 
Κινήρα χωρίς επένδυση πέτρας.

4. θα πρέπει να τοποθετηθούν εντός του κιβωτίου προσφορών που βρίσκεται στα 
κτίρια του Κοινοτικού Συμβουλίου  μέχρι την Παρασκευή 26 Μαΐου 2023 και ώρα 
9.00 π.μ

5. Για τυχόν διευκρινήσεις  σχετικά με την προσφορά, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 

να αποταθούν στο Πρόεδρο του Κοινοτικού Συμβουλίου στο τηλέφωνο 96510500.

Εκ του Κοινοτικού Συμβουλίου
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Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels  ζητεί για εργοδότηση για τις 
ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):
Νυχτοφύλακα 
Περιγραφή Εργασίας: 
•Επίβλεψη της εισόδου, εξόδου προσωπικού. 
•Επίβλεψη της φύλαξης της περιμέτρου των ξενοδοχείων.
Προσόντα:
•Δίπλωμα ιδιώτη φύλακα θα θεωρηθεί επιπλέον προσόν.
•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής. 
•Καθαρό ποινικό μητρώο.                                                                                                                                
•Προηγούμενη εμπειρία επιθυμητή αλλά όχι απαραίτητη.          
Προσφέρεται: 
Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                
Εκπαίδευση στα πρωτόκολλα της εταιρίας.                                                               
Ολόχρονη εργοδότηση.                                                                                           
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας. 
Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην κάτωθι 
διεύθυνση:
e-mail.: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com

Η εταιρία Paphian Blue Travel στην Πάφο της Κύπρου ζητεί να προσλάβει 

προσωπικό για τη στελέχωση του γραφείου της.

Λειτουργό Ταξιδιωτικού Γραφείου

Περιγραφή Εργασίας:

•Διαχείριση Ταξιδιωτικού Γραφείου

•Κρατήσεις: αεροπορικών εισιτηρίων, ξενοδοχείων, εκδρομών.

•Προώθηση πωλήσεων. 

Απαραίτητα προσόντα:

•Άριστη γνώση της αγγλικής και ελληνικής γλώσσας.

•Ικανότητα εργασίας σε ομάδα.

•2-3 χρόνια εμπειρία σε ταξιδιωτικό γραφείο. 

Η εταιρία προσφέρει:

•Πλήρη εκπαίδευση σε όλα τα πρωτόκολλα υπηρεσιών της εταιρίας

•Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον

•Ευκαιρίες συνεχούς επαγγελματικής ανέλιξης

•Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην 

κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com

Constantinou Bros Hotels

Human resources department

Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος

www.cbh-cyprus.com

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels ζητεί για εργοδότηση για τις 
ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):

Head Barman
Barman
Bar Waiter

Προσόντα:
•Δίπλωμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης σε συναφή κλάδο                                                                        
θα θεωρηθεί επιπρόσθετο προσόν.                                                                                          
•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής.                                                                                                                                    
•3 χρόνια προηγούμενη εμπειρία σε 4 ή 5 αστέρων ξενοδοχείο. 

Προσφέρεται: 
Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                                                              
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας 

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται 
στην κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com
ΤΗΛ: 26 964898, ΦΑΞ: 26 964503

Η εταιρία Constantinou Bros Property Management Ltd  στην Πάφο, Κύπρο, 
ζητεί για εργοδότηση 

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΠΩΛΗΣΕΩΝ

Περιγραφή Εργασίας
• Οργάνωση, επίβλεψη και λειτουργία, ομάδας πωλήσεων ακινήτων και των μετά την πώληση, 
πωλήσεων και διαδικασιών. 
• Προγραμματισμός και επίβλεψη της συντήρησης των ακινήτων της εταιρίας. 

Απαραίτητα Προσόντα Υποψηφίου
• Πανεπιστημιακό δίπλωμα στην Διεύθυνση Επιχειρήσεων ή συναφή κλάδο.                                                                                           
• Άριστη γνώση Ελληνικής και Αγγλικής γλώσσας                                                                                                                                    
• Άριστη γνώση χειρισμού ηλεκτρονικού υπολογιστή ( windows, XL, power point, etc.)                                                                                                    
• 2 χρόνια προηγούμενη εμπειρία.         

Η Εταιρία Προσφέρει
• Ελκυστικό πακέτο απολαβών
• Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον
• Ευκαιρίες συνεχούς επαγγελματικής ανέλιξης
• Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης
• Πλήρη εκπαίδευση σε όλα τα πρωτόκολλα υπηρεσιών της εταιρίας
Πλήρη βιογραφικά σημειώματα να αποστέλλονται στην κάτωθι διεύθυνση:

Email: hr@cbh-cyprus.com
           manager@aa-cbh.com
Constantinou Bros Property Management Ltd
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
          www.cbh-cyprus.com

Για διαγωνίσματα 10 ευρώ την ώρα. 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ 

σε όλες τις γλώσσες 

και η επιμέλεια και ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

όλων των ειδών σε όλα τα θέματα από έμπειρο προσωπικό. 

`Για πληροφορίες 99567680 & 99571542

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΗ 
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ΖΗΤΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ
ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΜΕΣΟΓΗΣ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Μεσόγης ζητά προσφορές για τα πιο κάτω:

1. Καθαρισμός Οικοπέδων και Τεμαχίων Γης (Αρ. Προσφ. ΑΠ3/2023)

2. Υπηρεσίες Εκσκαφέα (Αρ. Προσφ. ΑΠ4/2023)

3. Υπηρεσίες Ημιφορτηγού & Φορτηγού (Αρ. Προσφ. ΑΠ5/2023)

4. Υπηρεσίες Ανυψωτικού (Forklift) (Αρ. Προσφ. ΑΠ6/2023)

5. Συντήρηση Χώρων Πρασίνου (Γεφύρι «Λεστός» και Πολιτιστικό Κέντρο 

Μεσόγης), Πάρκα (Ευάγγελου Φλωράκη, Τουλουπίστρας, κ.ά.) (Αρ. Προσφ. 

ΑΠ7/2023)

Οι προσφορές πρέπει να απευθύνονται στον Πρόεδρο και Μέλη του Κοινοτικού 

Συμβουλίου Μεσόγης και να υποβληθούν σε κλειστό και σφραγιστό φάκελο, 

στο κιβώτιο προσφορών του Συμβουλίου, το αργότερο μέχρι την Παρασκευή 

26/05/2023 και ώρα 12:00μμ.

Για προμήθεια εντύπων και όρους προσφορών οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 

να αποτείνονται στα γραφεία του Κοινοτικού Συμβουλίου Μεσόγης, οδός 

Μιχαλάκη Νικολάου 2, 8280 Μεσόγη, Τηλ. 26653537, 26653440, 

Φαξ. 26652214, μεταξύ των ωρών 08:00 μέχρι 13:00.

Εκ του Κοινοτικού Συμβουλίου Μεσόγης

13/05/2023

ΔΗΜΟΣ  ΠΑΦΟΥ
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΥΠ’ ΑΡ. 3/2023  

ΓΙΑ ΤΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΔΕΙΑΣ ΧΡΗΣΕΩΣ ΥΠΟΣΤΑΤΙΚΩΝ 
ΕΝΤΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

1.Ο Δήμος Πάφου δέχεται  προσφορές για τη χορήγηση άδειας χρήσεως 4 
υποστατικών που βρίσκονται εντός της Δημοτικής Αγοράς.

2. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εξασφαλίσουν τα έγγραφα του Διαγωνισμού 
από την ιστοσελίδα του Δήμου www.pafos.org.cy ή από το Γραφείο Προσφορών 
του Δήμου.

3. Οι προσφορές πρέπει να υποβληθούν στο Κιβώτιο Προσφορών του Δήμου που 
βρίσκεται στην είσοδο του Δημοτικού Μεγάρου μέχρι την Δευτέρα 29 Μαΐου 2023 

και ώρα 12.00.

Μάιος  2023

Προκήρυξη θέσης φροντιστή 
Ερπετολογικού Πάρκου

Εκ μέρους του Δ.Σ. του Ερπετολογικού Συνδέσμου Κύπρου, 
πληροφορείστε ότι ο Ερπετολογικός Σύνδεσμος Κύπρου ζητά να 
προσλάβει άτομο, υπεύθυνο για το Ερπετολογικό Πάρκο στο Νέο 
Χωριό, στην Επαρχία Πάφου, με βασικά καθήκοντα την επίβλεψη 

και λειτουργία του Ερπετολογικού Πάρκου.

Σχετικές πληροφορίες για τα βασικά καθήκοντα της θέσης, τα 
απαιτούμενα προσόντα και τις πληροφορίες της σύμβασης 

μπορείτε να τις δείτε στην ιστοσελίδα του Ερπετολογικού 
Συνδέσμου Κύπρου  (https://www.hscyprus.org).

Ο κάθε ενδιαφερόμενος θα πρέπει να υποβάλει 
βιογραφικό σημείωμα και μια συνοδευτική επιστολή στην 

ηλεκτρονική διεύθυνση του Ερπετολογικού Συνδέμου: 
HerpetSocietyCy@gmail.com.

Η υποβολή αιτήσεων λήγει στις 22/05/2023. 

εκ μέρους του Δ.Σ. του Ερπετολογικού Συνδέσμου Κύπρου
Δημήτρης Λουκαϊδης (Πρόεδρος) / Έλενα Ερωτοκρίτου 

(Γραμματέας)
 τηλ. 99475685  / τηλ. 99770841

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ 
ΚΑΙ ΑΝΟΙΧΤΩΝ ΧΩΡΩΝ

 ΣΤΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΡΜΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Άρμου καλεί τους ιδιοκτήτες οικοπέδων, 
χωραφιών και περβολιών που βρίσκονται  εντός της οικιστικής 
περιοχής της Κοινότητας όπως προβούν στο καθαρισμό τους, 

απομακρύνοντας τόσο τα χόρτα όσο και οποιαδήποτε άχρηστα 
υλικά, το αργότερο μέχρι τη 25η  Μαΐου 2023.

Μετά την παρέλευση της προθεσμίας αυτής, το Συμβούλιο θα 
προβεί στο καθαρισμό όλων των  ανοιχτών χώρων που  θα κρίνει  
αναγκαίο και θα απαιτήσει από τους ιδιοκτήτες να καταβάλουν τα 

έξοδα με τα οποία θα επιβαρυνθούν για το εν λόγω σκοπό.

Για περισσότερες πληροφορίες ή διευκρινίσεις, 
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοινωνήσουν με το Γραφείο 

του Κοινοτικού Συμβουλίου Άρμου 
στο τηλέφωνο  26952541 και 99342972.

Από Κοινοτικό Συμβούλιο Άρμου

Λειτουργίες – Κηρύγματα 

Ιερά Μητρόπολη Πάφου 
  

Ο Πανιερώτατος Μητροπολίτης Πάφου κ. Τυχικός το Σάββατο 13 Μαΐου θα 
λειτουργήσει και θα κηρύξει στον Ιερό Ναό Αγίου Επιφανίου στα Μέσανα.
Την Κυριακή 14 Μαΐου θα λειτουργήσει και θα κηρύξει στον Ιερό Ναό Αγίων 
Αναργύρων στην Κάτω Πάφο όπου και θα τελέσει το εθνικό μνημόσυνο των 
350.000 πεσόντων ή εκτελεσθέντων υπο των Τούρκων, κατά την Γενοκτονία του 
Ποντιακού Ελληνισμού. 
Την Τετάρτη 17 Μαΐου θα λειτουργήσει και θα κηρύξει στον πανηγυρίζον Ιερό Ναό 
Αγίων Ανδρονίκου και Ιουνίας στην Κάτω Πάχνα.



Τ α φώτα εκκίνησης στο Miami 
International Autodrome για τον πέ-
μπτο κατά σειρά αγώνα του Παγκο-

σμίου Πρωταθλήματος της F1 έσβησαν με 
τον Sergio Perez να εκμεταλλεύεται το πλε-
ονέκτημα που απέκτησε στις κατατακτήριες 
στρίβοντας πρώτος στην Τ1, εμπρός από τον 
Fernando Alonso και τον Carlos Sainz. Μεγά-
λος χαμένος ήταν ο Kevin Magussen, που από 
τέταρτος έπεσε έκτος, ενώ απώλειες είχε και ο 
Max Verstappen που έχασε μια θέση.
Τέταρτος πλασαρίστηκε έτσι ο Pierre Gasly και 
πέμπτος ο George Russell.
Με το πέρας του τέταρτου από τους 57 γύ-
ρους του αγώνα και με το DRS ενεργοποιη-
μένο, ο Ολλανδός της Red Bull, ο οποίος ξε-
κίνησε με τη σκληρή γόμα της Pirelli, έβαλε 
το «πόδι κάτω» και άρχισε να ανεβαίνει θέ-
σεις, πραγματοποιώντας λίγο αργότερα δι-
πλό προσπέρασμα στους Charles Leclerc και 
Kevin Magnussen που έδιναν μάχη για την 
έκτη θέση.
Ο Max Verstappen χρειάστηκε μόλις πέντε γύ-
ρους για να «πιάσει» και εν συνεχεία να προ-
σπεράσει τον Βρετανό της Mercedes, βάζο-
ντας πλώρη για τον Pierre Gasly, τον οποίο 

και άφησε πίσω του στον ίδιο κιόλας γύρο. 
Μάλιστα, ο Γάλλος της Alpine έχασε μια ακό-
μα θέση μετά το έξυπνο προσπέρασμα του 
George Russel, που έτσι ανέβηκε πέμπτος.
Στην κορυφή, ο Sergio Perez έλεγχε τον ρυθ-
μό του αγώνα, εμπρός από την Aston Martin 
και την Ferrari των δύο Ισπανών, οι οποίοι 
γρήγορα άρχισαν να νιώθουν ζεστή την ανά-
σα του δύο φορές Παγκόσμιου Πρωταθλητή. 
Πράγματι, στον 14ο και 15ο γύρο αντίστοιχα, 
ο Ολλανδός πιλότος με την παντοδύναμη  και 
σε αυτό τον αγώνα Red Bull βρέθηκε διαδοχι-
κά στην 3η και 2η θέση, τέσσερα σχεδόν δευ-
τερόλεπτα πίσω από τον ομόσταυλό του, ο 
οποίος επέλεξε να ξεκινήσει τον αγώνα με τα 
σκληρά ελαστικά.
Τον χορό των pit για τους πρωτοπόρους του 
αγώνα στο Μαϊάμι άνοιξαν στον 19ο γύρο οι 
Charles Leclerc και George Russell, που όπως 
αναμενόταν «πέρασαν» στα σκληρά ελαστι-
κά.
Μετά την ολοκλήρωση του 20ου γύρου, ήταν 
η σειρά του Sergio Perez να μπει στα pit, ενώ 
ακολούθησε ο Carlos Sainz, o οποίος μάλιστα 
δέχτηκε ποινή 5 δλ., για υπέρβαση του ορίου 
ταχύτητας στο pit lane.

Από τη μεριά του, ο Max Verstappen, όντας 
πρωτοπόρος πλέον της κούρσας από το ση-
μείο αυτό και μετά, άρχισε να «γράφει» διαρ-
κώς ταχύτερους χρόνους σε σχέση με τον ομό-
σταβλό του και διευρύνοντας όσο μπορούσε 
το δικό του stint, επέλεξε να μπει στα pit για 
τα μεσαία ελαστικά στον 45ο γύρο. Βγαίνο-
ντας από τα pit, και με 11 γύρους να απομέ-
νουν, ο Ολλανδός βρέθηκε μεν πίσω από τον 
Μεξικανό, αλλά σε απόσταση βολής δε από 
τη Red Bull με το #11 που ξεπερνούσε ορια-
κά το 1 δλ.

Με φρέσκα ελαστικά, έναντι των χρησιμο-
ποιημένων για 27 γύρους σκληρά του Sergio 
Perez, ο Max Verstappen δεν δυσκολεύτη-
κε να περάσει τον ομόσταβλό του στον 48ο 
γύρο. Από εκεί και πέρα, ο Ολλανδός οδήγη-
σε ανενόχλητος, παίρνοντας έτσι εμφατικά τη 
νίκη στο Μαϊάμι , αλλά και τον 1 βαθμό του 
ταχύτερου γύρου του αγώνα.
Στο τρίτο σκαλί του βάθρου ανέβηκε ο πολύ 
καλός  Fernando Alonso, ενώ τέταρτος μπρο-
στά από τον Carlos Sainz ολοκλήρωσε ο 
George Russell.
Έκτος ολοκλήρωσε ο  Lewis Hamilton, που τελι-
κά δικαιώθηκε για την τακτική που ακολούθη-
σε όσον αφορά την επιλογή ελαστικών (σκλη-
ρή για την αρχή, μεσαία για το υπόλοιπο του 
αγώνα). Πίσω από τον Βρετανό της Mercedes 
τερμάτισαν οι Charles Leclerc, Pierre Gasly, 
Esteban Ocon και Kevin Magnussen.
Στο Πρωτάθλημα Οδηγών, ύστερα από πέ-
ντε αγώνες, ο Max Verstappen έχει πλέον 119 
βαθμούς, με τους Sergio Perez και Fernando 
Alonso να ακολουθούν με 105 και 75 βαθμούς 
αντίστοιχα.
Ο επόμενος αγώνας είναι σε δύο εβδομάδες 
από σήμερα στην Imola της Ιταλίας.
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Κυριαρχία Verstappen και νίκη με 1-2 για τις Red Bull
Παρά το γεγονός ότι εκκινούσε από την ένατη θέση στη F 1, o Max Verstappen 
πήρε εντυπωσιακά τη νίκη στο Μαϊάμι εμπρός από τον ομόσταβλο του.

Πρωταγωνιστές για ακόμα ένα αγώνα του πρω-
ταθλήματος, το δίδυμο Γαλαταριώτη / Ιωάν-

νου που στα πηδάλια του VW Polo GTI R5 δεν απει-
λήθηκαν σε κανένα στάδιο του αγώνα κέρδισαν και 
της οκτώ ειδικές διαδρομές σημειώνοντας και την 
τρίτη νίκη στο πρωτάθλημα.
Στην δεύτερη θέση του βάθρου ανέβηκαν οι Ηλίας 
και Δημήτρης Πιερή οδηγώντας γρήγορα το γνωστό 
Mitsubishi Lancer evo 6 την δεύτερη μέρα του αγώ-
να.
Οι Σιώφερος / Γεωργίου παρόλα τα προβλήματα 
της πρώτης ημέρας του αγώνα μετά από ένα εντυ-
πωσιακό οδήγημα την Κυριακή κατάφεραν να φέ-
ρουν το Mitsubishi Lancer 10ης γενιάς στην τρίτη  
θέση του βάθρου από την 7η θέση του Σαββάτου , 
επικρατώντας των  Κυριάκου/ Αριστείδου που τερ-
μάτισαν στην τέταρτη θέση  στα πηδάλια του γνω-
στού Subaru Impreza και που νίκησαν και στην κα-
τηγορία RC2.

Στην πέμπτη θέση με  Mitsubishi Lancer evo 7 τερ-
μάτισαν οι Κωσταντίνου/Νικολάου που νίκησαν και 

στην RCS2 ακολουθούμενοι από τους Προδρόμου/
Ιωάννου με ακόμα ένα Mitsubishi Lancer που επέ-
στρεψαν μετά από αρκετή απουσία από τον χώρο. 
Στην έβδομη θέση και πρώτος δικίνητος με Peugeot 
DS3 τερμάτισε ο Παντελή που είχε για συνοδηγό 
τον Αριστοδήμου και που τα κατάφεραν παρόλα τα 
προβλήματα που είχαν, ακολουθούμενος από τους 
Αντωνίου/Παύλου και το Mitsubishi Lancer evo 
10.Στην ένατη θέση τερμάτισαν οι Χριστοδούλου/
Ευαγγέλου παρόλα τα προβλήματα με τα διαφορι-
κά του Impreza,ενώ στην δέκατη θέση και πρώτοι 
στην RC4 οι Ξενοφώντος με το Honda Civic Type R.
Στον αγώνα τερμάτισαν και οι Σταύρου/Γεωργί-
ου  και οι Γερολέμου αμφότεροι με Suzuki Swift 
Sport, Θωμά/Ξενοφώντος με Hyundai Accent που 
ήταν οι νικητές στην RCS1 και οι Ποταμού/Jackson 
με Impreza.

Tiger Rally: 3x3 για τους Γαλαταριώτη / Ιωάννου
Διεξήχθη το Σαββατοκύριακο 06/07 Μαΐου ο τρίτος γύρος 
του πρωταθλήματος ράλλυ με διοργανωτή την Κ.Ο.Α

Ο Yoann Bonato είναι δύο φορές νικητής σε αγώ-
να του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήματος Ράλλυ της 

FIA μετά από μια υπέροχη διαδρομή προς τη νίκη στο 
Ράλλυ Κανάριων Νήσων.
Με τον συμπατριώτη του Γάλλο Benjamin Boulloud να 
συνοδηγεί, ο Bonato ξεκίνησε το δεύτερο σκέλος του 
αγώνα με το Citroen C3 με 11.0 μπροστά από τον νι-
κητή του πρώτου αγώνα του  ευρωπαϊκού πρωταθλή-
ματος Hayden Paddon. Τελικά θριάμβευσε με 36,9 δλ. 
μετά από μια δεύτερη μέρα στην οποία κυριαρχού-
σαν οι μεταβαλλόμενες καιρικές συνθήκες.

Ο Paddon με το Hyundai i20N επέκτεινε το πλεονέκτη-
μα του στο κυνήγι του τίτλου τερματίζοντας στη δεύ-
τερη θέση με τον υπερασπιστή του πρωταθλήματος  
Ευρώπης Efrén Llarena με Skoda Fabia RS R2 να έρχε-
ται τρίτος. Στην τέταρτη και πέμπτη  θέση τερμάτισαν 
οι Solans και Ares με Hyundai i20N,ακολουθούμενοι 
από τους Wagner και Franceschi με Skoda Fabia και 
στην 8η θέση τερμάτισε ο Nucita με Hyundai i20N.
Το Ευρωπαϊκό πρωτάθλημα της FIA επιστρέφει με το 
χωμάτινο ORLEN 79ο ράλλυ Πολωνίας  που θα διεξα-
χθεί 19/20 Μαΐου. 

ERC ΡΑΛΛΥ ISLAS CANARIAS: 
Νικητής ο Yoann Bonato

Έ νας από τους παλαιότερους και πιο δημοφιλείς 
γύρους του WRC. Οι γρήγοροι και τεχνικοί χωμα-

τόδρομοι στην ενδοχώρα από το Πόρτο στα βόρεια 
και στο κέντρο της χώρας είναι αρχικά μαλακοί και 
αμμώδεις, αλλά μπορεί να γίνουν βραχώδεις και αυ-
λακωτοί για το δεύτερο πέρασμα. Πολλές δύσκολες 
στροφές κρυμμένες από κορυφές, ενώ οι θερμοκρα-
σίες μπορεί να ανέβουν στα ύψη στις αρχές του καλο-
καιριού της Πορτογαλίας.
Ένας ιδρυτικός γύρος του WRC το 1973, το Rally de 
Portugal κατατάσσεται ως ένας από τους κλασικούς 
αγώνες του WRC με απαιτητικές διαδρομές με χαλίκι 
στα ανατολικά και νότια του Πόρτο.
Οι ποικίλες επιφάνειες του δρόμου και ο μεταβαλ-
λόμενος καιρός προσθέτουν στα "θέματα" που αντι-
μετωπίζουν τα πληρώματα. Είναι επίσης εξαιρετικά 
δημοφιλές μεταξύ των θαυμαστών με ενθουσιώδεις 
θεατές να παρακολουθούν τη δράση κατά δεκάδες χι-
λιάδες. Οι αμμώδεις δρόμοι διασφαλίζουν ότι η πρό-
σφυση είναι κορυφαία για όσους ξεκινούν νωρίς κατά 
το πρώτο πέρασμα μέσα από της διαδρομές και η επι-

φάνεια μπορεί να "χαλάσει" για να ξεθάψει αιχμη-
ρούς βράχους και βαθιές αυλακώσεις για το δεύτερο 
πέρασμα. Αυτό συχνά απαιτεί από τις ομάδες να αυ-
ξάνουν το ύψος οδήγησης στα αυτοκίνητά τους για να 
αποφύγουν μηχανικές βλάβες.
Με το πέρασμα των χρόνων, το ράλλυ έχει λάβει πολ-
λά βραβεία, μεταξύ των οποίων «Το καλύτερο ράλι 
στον κόσμο» (το οποίο έχει κερδίσει πέντε φορές) και 
«Το πιο βελτιωμένο ράλι της χρονιάς» το 2000. Ο Φιν-
λανδός Markku Alén και ο Γάλλος Sébastien Ogier βρί-
σκονται στην κορυφή των ρολό της τιμής με πέντε νί-
κες η κάθε μία. Ο αγώνας διεξάγεται 11 με 14 Μάιου 
στην Ιβηρική χερσόνησο με 87 συμμετέχοντες που θα 
αγωνισθούν σε 19 ειδικές διαδρομές με 325,35 αγω-
νιστικά χλμ σε ένα σύνολο 1644,92 χλμ.
Ο αγώνας που είναι ο 5ος στην σειρά λόγω της ιδιο-
μορφίας του και τους 4 διαφορετικούς νικητές στους 
πρώτους 4 αγώνες, αναμένεται με μεγάλο ενδιαφέ-
ρων με της ομάδες πανέτοιμες για της μάχες στης 
απαιτητικές ειδικές διαδρομές και στα συνολικά χλμ 
του αγώνα.  

WRC Vodafone Ράλλυ Πορτογαλίας



Έ ντονο χρώμα από Πάφο θα είναι το νέο 
πρωτάθλημα της Β’ κατηγορίας, καθώς η 

επαρχία μας θα εκπροσωπηθεί με τρεις ομά-
δες. Πρόκειται για την Πέγεια 2014, τον Ακρί-
τα που υποβιβάστηκε από την Α’ κατηγορία 
και την ΕΝΑΔ που ανέβηκε από τη Γ’ κατη-
γορία. 
Η κάθε ομάδα θα έχει τους δικούς της στό-
χους, με τον Ακρίτα να στοχεύει σε επιστρο-
φή στα μεγάλα σαλόνια, την Πέγεια 2014 να 
επιδιώκει άνετη παραμονή, κάτι που στόχευ-
σε και φέτος και λίγο έλειψε να ανέβει στην 
Α’ κατηγορία και την ΕΝΑΔ να θέλει ασφα-
λώς παραμονή στην κατηγορία.  

Με τρεις οΜάδες ςτη Β’ κάτηγοριά η Πάφος
Ακρίτας Χλώρακας,  Πέγε ια και  ΕΝΑΔ Π.  Χρυσοχούς

23Με τον Μάριο Ευριπίδου Αθλητικό Συντάκτη
της Εφημερίδας “Αδέσμευτος”
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Αθλητικός “Αδέσμευτος”

Περισσότερες αθλητικές ειδήσεις στην ιστοσελίδα cosmosnews.com.cy

Την αθλητική επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Το σχόλιο της εβδομάδας

Ρεβάνς...
Ξανά αντίπαλοι Πάφος fc και Ομόνοια. Αυτή τη φορά για 

τον θεσμό του πρωταθλήματος, με τη γηπεδούχο ομάδα 
να θέλει πάση θυσία τη νίκη και την Ομόνοια να προσέχει τα 
νότα της ενόψει του τελικού με την ΑΕΛ. 
Θα μπορέσει η Πάφος fc να πάρει τη ρεβάνς απέναντι στους 
Πράσινους του Σοφρώνη Αυγουστή και να κυνηγήσει έξοδο 
στην Ευρώπη; Η απάντηση σήμερα στο Στέλιος Κυριακίδης. 

Φαβορί για τον τίτλο, ήταν και παραμένει ο Άρης 
Λεμεσού, καθώς διατηρεί το προβάδισμα των 

τριών βαθμών απέναντι στον ΑΠΟΕΛ.  

Η τρίτη αγωνιστική πριν το τέλος, ίσως κρίνει 
πολλά, ίσως και τίποτα, καθώς περιλαμβάνει 

δύο πολύ σημαντικά παιχνίδια. 

Καταρχάς, ο πρωτοπόρος Άρης αγωνίζεται με 
τον Απόλλωνα στο Άλφα Μέγα, σε μια αναμέ-

τρηση όπου και οι δύο ομάδες θέλουν τη νίκη. Ο Αρης 
για να διατηρήσει το +3 από τον ΑΠΟΕΛ, ενώ ο Απόλ-
λωνας για να παραμείνει ζωντανός στο κυνήγι της 3ης 
θέσης. 

Την ίδια ώρα, στο άλλο μεγάλο παιχνίδι στο ΓΣΠ, 
ο ΑΠΟΕΛ φιλοξενεί την ΑΕΚ σε μια αναμέτρηση 

ο θάνατός σου η ζωή μου. Ο ΑΠΟΕΛ θέλει τη νίκη που 
κυνηγά τον Άρη και τον τίτλο, ενώ η ΑΕΚ με νίκη φτά-
νει τους Πορτοκαλί στη δεύτερη θέση. Πάντως σε πε-
ρίπτωση που ηττηθεί ο Άρης τότε μπαίνει και η ΑΕΚ 
στο κυνήγι του τίτλου, καθώς η διαφορά θα μειωθεί 
στους τρεις βαθμούς. Θυμίζουμε ότι υπολείπονται 
ακόμα δύο αγωνιστικές που συνεπάγονται με έξι βαθ-
μούς.  

Στον άλλο αγώνα, η Πάφος φιλοξενεί την Ομό-
νοια και θέλει οπωσδήποτε τη νίκη για να μεί-

νει κοντά στην 3η θέση που οδηγεί στην Ευρώπη. Στην 
Πάφο είναι αποφασισμένοι να κάνουν το 3Χ3 και να 
μην χαθεί η χρυσή ευκαιρία που παρουσιάζεται φέ-
τος. Η Πάφος κυνηγά μόνο την ΑΕΚ, καθώς θεωρείται 
κάπως απίθανο να φθάσει τον ΑΠΟΕΛ στη δεύτερη 
θέση. Η διαφορά από την ΑΕΚ είναι μόλις στους τρεις 
βαθμούς και όλα θα κριθούν στη συνέχεια. 

Το απόλυτο, δηλαδή, τρεις νίκες στα τελευταία τρία παιχνίδια 
θέλει η Πάφος fc για να πετύχει την έξοδό της στην Ευρώπη. 

Η Πάφος είναι και θα 
παραμείνει ανερχόμενη δύ-
ναμη, είτε το θέλουν είτε 
όχι εκεί στη Λευκωσία.

Σπόντες. . .
Ι. Γιοβάνοβιτς

Τ ις τελευταίες ημέρες συζητιέται 
στα ποδοσφαιρικά στέκια το σε-

νάριο ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς να αφήσει 
τον ΠΑΟ και να έρθει στην Πάφος fc.
Ένα τέτοιο σενάριο μόνο «ακραίο» 
μπορεί να χαρακτηρισθεί, καθώς ο 
Σέρβος προπονητής αμείβεται πολύ 
ακριβά στον Παναθηναϊκό.
Όπως αναφέρουν δημοσιεύματα στην Ελλάδα «Οι «πράσι-
νοι» έδειξαν έμπρακτα την στήριξη και την πίστη τους στο 
προπονητικό τιμ, αφού οι συνολικές του απολαβές Ιβάν 
Γιοβάνοβιτς ανέρχονται στα 2 εκ. ευρώ μεικτά. Για να γί-
νει αντιληπτή η σημασία του ποσού αυτού, αρκεί να τονί-
σουμε πως ο Λουτσέσκου και οι συνεργάτες του παίρνουν 
1.8 εκ. ευρώ τον χρόνο, ενώ ο Αλμέιδα αμείβεται με 1.2 εκ. 
ευρώ ετησίως στην ΑΕΚ.

Σε κάποιες ομάδες αντί να κοιτά-
ζουν τα χάλια τους, ασχολούνται 

με την Πάφος fc. Για παράδειγμα, 
ενώ η ομάδα τους έχει χρέη κάπου 
στα 30 εκατομμύρια ευρώ και απει-
λούνται με συνέπειες, ασχολούνται 
με τις ομάδες που έχουν επενδυτές λες και αυτοί εί-
ναι το πρόβλημά τους. 
Ευτυχώς, ο κόσμος ξέρει από πού κρατάει η σκούφια 
του καθενός και δεν τους δίνει και πολλή σημασία.  

Τα χρέη και οι άλλοι...

Α πασχολεί έντονα τη διοίκηση της Πά-
φος fc το θέμα που έχει προκύψει με 
το γηπεδικό, μιας και στο Στέλιος Κυ-

ριακίδης θα αρχίσουν σύντομα τα έργα και 
δεν θα επιτρέπεται η χρήση του.
Το πρωί της Τετάρτης ακούσαμε τον δήμαρ-
χο Πέγειας κ. Μαρίνο Λάμπρου να τονίζει στο 
Ράδιο Κόσμος ότι δεν θα είναι αρνητικός ο δή-
μος Πέγειας να παραχωρήσει το γήπεδο στην 
Πάφος fc. Ωστόσο, για να επιτραπεί η χρήση 
του θα πρέπει να γίνουν αρκετά έργα, όπως η 
τοποθέτηση νέου χλοοτάπητα, νέου κλειστού 
κυκλώματος παρακολουθήσεις κλπ.
Νεότερες πληροφορίες αναφέρουν ότι δεν 
μπορεί να αυξηθεί η χωρητικότητα του στα-
δίου με πτυσσόμενες κερκίδες, καθώς δεν 

εγκρίνονται από την ΚΟΠ. Έτσι, παραμένουν 
στις 3,600 οι θέσεις. Ένα άλλο έργο που θα 
πρέπει να γίνει είναι η τοποθέτηση πλαστικών 

καρεκλών. Δεν αποκλείεται όλα αυτά τα έργα 
να ξεπεράσουν τα δύο εκατομμύρια ευρώ.
Πάντως, εξετάζεται και το ενδεχόμενο εάν θα 
προλάβουν οι αρμόδιοι έως τα μέσα Αυγού-
στου να έχουν έτοιμο το στάδιο. Σε μια τέτοια 
εξέλιξη, η Πάφος fc Θα πρέπει να στραφεί 
προς άλλες κατευθύνσεις που δεν είναι και 
πολλές. Εναλλακτικά, υπάρχει το δημοτικό 
στάδιο Γεροσκήπου, που πάνω-κάτω χρειάζε-
ται και αυτό τα ίδια έργα με αυτό της Πέγειας, 
αλλά και το Τσίρειο στάδιο Λεμεσού, με τη δι-
οίκηση της Πάφου να δηλώνει ότι δεν επιθυ-
μεί να αγωνιστεί εκτός Επαρχίας.

Πάφος fc: το δημοτικό Πέγειας η νέα έδρα

Σ τις 17/05/2023 και ώρα 18:30 στο πολιτιστικό 
κέντρο του Δήμου Πέγειας θα πραγματοποι-

ηθεί η Γενική Εκλογική Συνέλευση του Σωματεί-
ου. Προσκαλούμε όλα τα μέλη του σωματείου να 
παρευρεθούν. Δικαίωμα ψήφου θα έχουν όλα τα 
μέλη που θα έχουν τακτοποιήσει τις ετήσιες οφει-
λές τους (θα μπορούν να τις τακτοποιήσουν και την 
συγκεκριμένη ημέρα).

Θέματα προς συζήτηση:
1) Απολογισμός της σεζόν 2022-23 και για τα τελευ-
ταία 2 χρόνια του απερχόμενου Διοικητικού Συμ-
βουλίου.
2) Εκλογή Νέου Διοικητικού Συμβουλίου για 2 χρόνια.
3) Έγκριση Νέου Προϋπολογισμού για την σεζόν 
2023-24.
4) Διάφορα θέματα προς συζήτηση.

Γενική Εκλογική Συνέλευση 
Σωματε ίου Πέγε ια 2014



Τ ρεις αγωνιστικές πριν τη λήξη του πρωτα-
θλήματος και η Πάφος fc παίζει ένα από τα 
τελευταία της χαρτιά πλέον για τον εφικτό 

στόχο, αυτό της εξόδου στην Ευρώπη. 
Διοίκηση, τεχνική ηγεσία και ποδοσφαιριστές όλοι 
ενωμένοι για να μην χαθεί εντελώς αυτή η χρο-
νιά για την ομάδα που παρόλο που ξεκίνησε πολύ 
δυνατά στο πρωτάθλημα και έως τον πρώτο γύρο 
ήταν στην κορυφή του βαθμολογικού πίνακα, κιν-
δυνεύει να μην πετύχει κανένα στόχο που τέθηκε 
από την αρχή. 
Ο Σαββατιάτικος αγώνας με την Ομόνοια στο Στέ-
λιος Κυριακίδης (19:30) είναι ο ένας από τους τρεις 
τελικούς που καλείται να κερδίσει εάν θέλει να 
τερματίσει στην πρώτη τριάδα. Βέβαια, δεν παίζει 
μόνη για την τρίτη θέση, καθώς έχει τον Απόλλωνα 
που έχουν τους ίδιους βαθμούς και την ΑΕΚ με σο-
βαρό πλεονέκτημα τριών βαθμών. 
Η ομάδα του Σαλκάδο, λοιπόν, καλείται να κερδί-
σει την Ομόνοια και να παραμείνει ολοζώντανη στο 
κυνήγι της 3ης θέσης, το οποίο όπως είπαμε διεκδι-
κούν Απόλλων και ΑΕΚ. 

Αγωνιστικά
Η Πάφος fc είναι πανέτοιμη για αυτή την πολύ ση-
μαντική από πλευράς βαθμών αναμέτρηση. Το ζη-
τούμενο είναι η νίκη και τίποτε άλλο και αυτό το 
γνωρίζουν καλά Σαλκάδο και ποδοσφαιριστές. 
Από τον αγώνα θα απουσιάσει ο Ζουνίνιο, ο οποί-
ος είδε την κόκκινη κάρτα στον αγώνα με τον ΑΠΟ-
ΕΛ και δεν έχει δικαίωμα συμμετοχής. Απ’ εκεί και 

πέρα, όλοι οι άλλοι ποδοσφαιριστές είναι ετοιμο-
πόλεμο. 

Η Ομόνοια 
Η Ομόνοια δεν θα έρθει στην Πάφο για τουρισμό 
επειδή είναι αδιάφορη βαθμολογικά. Από το ρε-
πορτάζ της Ομόνοιας πηγάζει το συμπέρασμα ότι 
ο Σοφρώνης Αυγουστή θα χρησιμοποιήσει βασι-
κούς ποδοσφαιριστές, έτσι ώστε να τους κρατήσει 
σε ετοιμότητα ενόψει του αγώνα κυπέλλου με την 
ΑΕΛ στις 24 Μαΐου. Δεν αποκλείεται ωστόσο, στο 
δεύτερο ημίχρονο να χρησιμοποιήσει αναπληρω-
ματικούς για να ξεκουράσει τους βασικούς. 

Εισιτήρια 
Η διοίκηση για άλλο ένα αγώνα μειώνει αισθητά το 
εισιτήριο, το αφήνει στα 5 ευρώ, έτσι ώστε να προ-
σελκύσει περισσότερο κόσμο στο γήπεδο. Έτσι, δεν 
αποκλείεται στο Στέλιος Κυριακίδης να έχουμε ακό-
μη και 5 χιλιάδες κόσμο, ή και περισσότερους, μιας 
και η Ομόνοια είναι αρκετά δημοφιλής ομάδα. 

Τα άλλα ματς
Πολύ σημαντικά είναι τα άλλα δύο παιχνίδια. Η τρί-
τη στη βαθμολογία ΑΕΚ αγωνίζεται εκτός έδρας με 
τον ΑΠΟΕΛ την Κυριακή στο ΓΣΠ και θέλει ασφα-
λώς τη νίκη. Με άλλο αποτέλεσμα και σε συνδυα-
σμό με νίκη της Πάφου κινδυνεύει να μείνει αυτή 
εκτός Ευρώπης. Αντίπαλος της ΑΕΚ είναι ο ΑΠΟΕΛ, 
που εάν δεν κερδίσει ούτε αυτή τη φορά κινδυνεύ-
ει να χάσει τον τίτλο από τον Άρη. Η ομάδα της Λε-

μεσού αγωνίζεται με τον Απόλλωνα και με νίκη θα 
εξακολουθεί να έχει το πάνω χέρι όσο αφορά την 
υπόθεση τίτλος. 
Με το πέρας αυτής της αγωνιστικής ίσως έχουμε 
πιο ξεκάθαρη εικόνα όσο αφορά τις πρώτες θέσεις, 
αλλά και αυτές που οδηγούν στην Ευρώπη. 

Προαιρετικό Πρωτάθλημα
Στο Πρωτάθλημα, το οποίο είναι προαιρετικό,  

έχουν δικαίωμα συμμετοχής οι ομάδες Α’ Κατηγο-
ρίας. 
Οι αγώνες του Πρωταθλήματος αυτού θα διεξά-
γονται την επόμενη ημέρα  του αγώνα της ομάδας 
Ανδρών ή οποιαδήποτε άλλη ημέρα συμφωνηθεί 
από τις ομάδες αποστέλλοντας  εκ των προτέρων 
κοινό αίτημα στην Ομοσπονδία.  
Το πρόγραμμα των αγώνων θα είναι βάση της κλή-
ρωσης του Πρωταθλήματος CYTA Α΄  Κατηγορίας. 
Ο τρόπος διεξαγωγής του Πρωταθλήματος θα κα-
θοριστεί, ανάλογα με τον αριθμο των ομάδων  θα 
δηλώσουν συμμετοχή.
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν ποδοσφαιριστές ηλι-
κίας πέραν των 18 ετών κατά την 1 Ιανουαρίου 
2023 που κατά το 18ο έτος της ηλικίας τους ή προ-
ηγούμενα να ήταν εγγεγραμμένοι ως ποδοσφαι-
ριστές στο αρχείο ποδοσφαιριστών της ΚΟΠ και/ή 
της ΣΤΟΚ. 
Δίδεται κατ’ εξαίρεση δικαίωμα συμμετοχής στο 
φύλλο αγώνος δέκα  ποδοσφαιριστών από την 
ομάδα Ανδρών του Σωματείου, ανεξαρτήτου ηλικί-
ας και υπηκοότητας.
Τα ονόματα των συγκεκριμένων ποδοσφαιριστών 
θα πρέπει να βρίσκονται στον κατάλογο ποδοσφαι-
ριστών Α ή στον κατάλογο ποδοσφαιριστών Β της 
ομάδας.
Οι ξένοι ποδοσφαιριστές πέραν των 18 ετών θα 
πρέπει να είναι επαγγελματίες και να βρίσκονται 
στον κατάλογο ποδοσφαιριστών Α’ ή στον κατάλο-
γο ποδοσφαιριστών Β’ της ομάδας Ανδρών του Σω-
ματείου τους.

Πάφος fc - Ομόνοια
Ο ένας από τους τρεις τελικούς.. .

Αδεσμευτος Σάββάτο 13 ΜάΪοΥ 2023
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